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ELŐZMÉNY 

 

 

A telepen a Bátortrade Kft. folytatott baromfitenyésztést. A tevékenység TEÁOR száma: 

0147. A telep 3848-11/2005. számú Egységes Környezethasználati Engedélyt kapott, 120 000 

db/rotáció, baromfi tartására, majd engedélyében foglalt kapacitásának módosítását kérte, és 

kérelmét elfogadván 144 000 db baromfi nevelésére módosították engedélyét.  

Az Egységes Környezethasználati Engedély ötéves felülvizsgálat benyújtásának határideje 

2016. augusztus 08. volt. 

A Kft. a felülvizsgálati dokumentációt elkészítette, 2016. augusztus 4-én benyújtotta a 

Kormányhivatal Környezetvédelmi és Természetvédelmi Osztályra. Az engedélyt a 

Kormányhivatal a 8065-15/2016. számon adta ki. 

A Tranzit-Ker zRt. a Kormányhivatalhoz 2017. január 12-én érkezett kérelmében a 8065-

15/2016 engedély módosítását kérte úgy, hogy a környezethasználó a Tranzit-Ker zRt. legyen. 

 

A módosítást a hivatal a 912-3/2017. számon adta ki. 

 

A Tranzit-Ker zRt. 2017. április 7-én kérte az egységes környezethasználati engedély 

módosítását, amiben előadta, hogy csirke tartás mellett kacsa- és libatartást is tervezik. 

 

Az engedélyt a hatóság 912-22/2017. számon adta ki. A 912-23/2017. számon a kiadott 912-

22/2017. számú határozat kijavításra került állásfoglalás iktatószámának kijavítása miatt. 

 

A 912-25/2017. számon a 912-22/2017. és a 912-23/2017. számú határozattal módosított 

8065-15/2016. számú határozat ismételten módosításra került.   

 

2018. május 29-ei beadványunkban a többször módosított 8065-15/2016. számú engedély 

módosítását kértük,  a 912-25/2017. számú „kiépített termelési kapacítás” című pontban 

megjelölt férőhely, valamint a liba nevelés technológiájára vonatkozóan.  

 

Kérelmünkre a 1301-13/2018. ügyszámú határozatot hozták, ami a 912-25/2017, 912-22/2017 

és a 912-3/2017. számú határozattal módosított 8065-15/2016. számú egységes 

környezethasználati engedély. 

 

 

a telep jelenleg, érvényben lévő termelési kapacitása: 

 

- brojler baromfi nevelés esetén 155 000 db férőhely; 

- liba előnevelés esetén 86 500 db férőhely; 

- liba elő- és utónevelés esetén 34 800 db férőhely; 

- kacsa elő- és utónevelés esetén 68 500 db férőhely. 

 

tartástechnológia: - zárt rendszerű, mélyalmos, egyfázisú rendszer, 

- liba előnevelés esetén a tartástechnológia félintenzív (az állomány napi 8-12 órát az 

istállókhoz tartozó kifutón tartózkodik) 

 



1. Általános adatok 

1.1. A környezetvédelmi felülvizsgálatot végző adatai 

 

A felülvizsgálat végzője: 

Kocsis Zoltán (09-1074) 

 

A vizsgálatban részt vett: 

 

Piskolczi Miklós 

Környezetvédelmi Szakértő 

Engedély szám: SZ-057/2011 

1.2. Az érdekelt neve, adatai, a tevékenység végzésére vonatkozó engedély száma. 

 

környezethasználó neve: 

 

Tranzit-Ker zRt. 

 

székhely: Debrecen, Simonyi út 23. 4028 

 

KÜJ. száma: 100 413 449 

KTJ. száma: 100 953 049 

Cégjegyzék száma: 09-10-000052 

KSH száma: 10677869-0147-114-09 

 

tulajdonos: 

 

LDC Tranzit Holding Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

HU-4028 Debrecen, Simonyi út 23.  

 

Telefon: (52) 412-660 

 

A tevékenység végzésre vonatkozó engedély szám: 1301-13/2018. (a többször módosított 

8065-15/2016. számú egységes környezethasználati engedély) 

1.3. A telephely címe, helyrajzi száma, a település statisztikai azonosító száma, helyszínrajz 

 

A telephely címe:     4300 Nyírbátor külterület  

A telephely helyrajzi száma:    0391/1 hrsz 

A település statisztikai azonosító száma:  14845 

 

Az átnézeti helyszínrajzot mellékletben csatolom. 

 

A telep elhelyezkedése: 

 



 
 

A telephely Nyírbátor Ny-i részén található, szilárd burkolatú úton megközelíthető. A telep É-

i, K-i és Ny-i oldalán mezőgazdasági terület, amíg a D-i oldalán Nyírbátor város határolja. 

1.4. A telephely(ek)re vonatkozó engedélyek és előírások felsorolása és bemutatása. 

 

határozat szám tárgy 
kiadás 

dátuma 

07/912-003/2017 
a 8065-15/2016. sz. egységes 

környezethasználati engedély módosítása 
2017/02/13 

07/912-022/2017 
a 912-3/2017. sz. határozattal módosított 8065-15/2016. számú 

egységes környezethasználati engedélyének módosítása 
2017/09/21 

07/912-023/2017 
a  912-22/2017. sz. 

határozatának kijavítása 
2017/09/27 

07/912-025/2017 

a 912-22/2017.,912-3/2017. sz. határozattal módosított 8065-

15/2016. számú egységes környezethasználati engedélyének 

módosítása 

2017/10/27 

07/1301-013/2018 

a 912-25/2017., 912-22/2017. és 912-3/2017. számú határozattal 

módosított 8065-15/2016. számú egységes környezethasználati 

engedély módosítása 

2018/09/05 

07/298-002/2019 
a 8065-15/2016. számú egységes környezethasználati engedélyének 

módosítása 
2019/02/11 

07/298-013/2019 
a 8065-15/2016. számú egységes környezethasználati engedély 

módosítása 
2019/11/08 

 

vízjogi engedélyek: 

1. számú mélyfúrású kút:  

 

vksz.: 21/25-1999. 

 

36500/4552-13/2017 (saját szám: 3611-11/2017.) számú határozattal módosított 314-9/2007. 

számú üzemeltetési engedély. 

 

érvényesség: 2022. június 30. 

 

szennyvízelhelyezés: 



 

36500/4550-13/2017. (saját szám: 3612-11/2017.) számú határozattal módosított 2274-

10/2012.  

 

érvényessége: 2022. június 30. 
 

Talajvízfigyelő kutak engedélye: 

 

a 220-7/2017. és a 220-2/2017. számú határozatal módosított 14775-2/2006 számú vízjogi 

üzemeltetési engedély  

(vksz.: 21/55/2006.) 

Az engedély érvényessége: 2027. január 15. 

Általános előírások: 

A tevékenységet az elérhető legjobb technika alkalmazásával végezzük, a telepre vonatkozó 

BAT előírásait e dokumentáció tartalmazza. 

 

Hulladékgazdálkodás 

 

A tevékenység során keletkezett veszélyes hulladék munkahelyi gyűjtőhelyet alakítottunk ki. 

A részletes jellemzését jelen dokumentáció tartalmazza. 

 

Az állati eredetű melléktermékek (állati hulla) elszállítása folyamatosan megtörténik. Az 

elhullott állatokat az istállók mellett elhelyezett zárt műanyag konténerben gyűjtik, és a 

Bátortrade Kft. állati eredetű hulladék kezelő telepére szállítják. 

 

Az állati hulla elszállításáról szóló szerződést csatoltam. 

 

A tevékenység során keletkező hulladékokról a telepen naprakész nyilvántartást vezetnek. 

 

A hulladékokos bejelentést évente elkészítettem, és elektromosan beküldtem: 

 

Azonosító Tárgyév Státusz 

2899344 2019 Elfogadott 

2453168 2018 Elfogadott 

2429754 2017 Elfogadott 

 

A szilárd kommunális hulladék közszolgáltatás keretében heti egyszer szállítja el a telepről.  

 

Vízminőségvédelem 

 

A figyelőkutakból a mintavételezés megtörtént, az eredményeket elktronikusan beküldtem: 

 

 

 



Adatcsomag 
azonosító 

Időszak Státusz 

2889851 2019.1 Elfogadott 

2889850 2018.2 Elfogadott 

 

 

 

Az üzemi kárelhárítási tervben foglaltak maradéktalan betartása mellett a talaj, valamint a 

felszín alatti víz, felsízni víz és a földtani közeg állapotába szennyezés és károsítás nem 

következhet be.  

 

Levegőtisztaság védelem 

 

A védelmi övezet kijelölése megtörtént, annak mérete nem változott. 

 

A telephely diffúz forrásainak szükséges változtatásjelentését megküldtem, a jelenlegi 

állapotnak megfelelően rögzítésre kerültek a rendszerben, az alábbiak szerint: 

 
Azonosító Tárgyév Státusz 

2996858 2019 Beküldve 

2813286 2018 Elfogadott 

2800258 2017 Elfogadott 

 

 

1.5. A telephelyen a vizsgálat időpontjában folytatott tevékenységek felsorolása, a TEÁOR-

számok megjelölésével és az alkalmazott technológia leírásával. 

 

 

A tevékenység TEÁOR kódja: 0147 

 

Az állattartási technológia bemutatása 

 

Az istállókba elhelyezett berendezések 1 tartástérre: 

 

A komplett etető berendezés az alábbi fő egységekből áll: 

3 db etetővonal légtér 

3 db etetőgaratok (a vonalak elején) 

Változó db etetőtányér 

vonalankénti csörlők, csigák, kábelek a felfüggesztéshez (felfüggesztés 3 méterenként) 

 

Chore-Time (CTB) MD90 típusú flexibilis spirálos behordó berendezés  

 Hajtómű:230/400V 50Hz 3fázisú 1x 0.55 kW 

 

Pneumatikus feltöltésű takarmánytároló 

1 db 20 tonnás, 6 db 16 tonnás, 4 db 7 tonnás,  

 összesen 11 db 144 tonna befogadó képességű 

 

Szelepes itató berendezés ( Corti-Snap típusú) 

Főbb egységei: 

 - itatóvonal  



- vonal eleji nyomáscsökkentők 

 - rozsdamentes acélitató szelep 

 - átöblítő egység 

vonalankénti csörlők, csigák, kábelek a felfüggesztéshez (felfüggesztés 3 m-enként) 

1 itatószelepre jutó baromfi száma: 11. 

 

PT központi vízpanel gyógyszeradagolóval 

1 db D25RE2 típusú DOSATRON gyógyszeradagoló  

1 db fő szűrő a külső vízellátó rendszer szennyeződéseinek kiszűréséhez 

1 db nyomáscsökkentő 

1 db vízmérő óra 

 

Alagút ventilátor rendszer 

 

Az istálló környezetében állandóan változó légnyomást mérő és a légbeejtőket emberi 

beavatkozás nélkül működtető rendszer, mely magába foglalja az alagúthűtő szellőztetést, ill. 

a téli időszakra szükséges keresztirányú légmozgást. A rendszer önműködően vált át 

keresztszellőztetésről alagútszellőztetésre. 

 

Részei: 

 

-20 db EM 50 típusú 1,2 m lapátátmérőjű nagyteljesítményű galvanizált axiál ventilátor 

(teljesítmény: 40.800 m
3
/h, 1,1 kW-os motorral). 

-15 db EM 36 típusú 0,92 m lapátátmérőjű galvanizált axiál ventilátor a téli 

minimumszellőztetéshez (teljesítmény: 19.880 m
3
/h, 0,56 kW-os motorral). 

-24 db Woods tip 0.6 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor 

(teljesítmény:4.000 m3/óra 0.37 kW-os motorral) 

-24 db Cool- Air tip 1.2 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor 

(teljesítmény:40.000 m3/óra 1.1 kW-os motorral) 

-304 db szigetelt, galvanizált légbeejtő az átmeneti és minimum keresztszellőztetéshez, 

mozgató kötélzettel, kézi csörlővel vésznyitás esetére (méret: 1,48 m x 0,215 m; 0,3 m
2
/db). 

-7 db Hotraco  multifunkciós vezérlő komputer 

-7 db SP-C légnyomás különbséget mérő, légbeejtő vezérlő komputer 

-11 db motoros csörlő a légbeejtők mozgatásához—Típus: RW-45  

 

Sierra infrasugárzós műanya 

148 db Sierra típusú földgáz üzemű, egyenként 11,5 kW teljesítményű zónás vezérlésű 

infrasugárzó. 

 

EM Celdek 7060 Hűtőpanel  

Az istállók oldalán 2 db található. Felülete: 28,8 m
2
. Mérete: 1,5 m x 9,6 m 

 

EM Celdek Hűtő keringető rendszer 

 

2 db hűtő keringető komplex rendszer ólanként. A rendszer 300 literes víztartályból, egy 

merülő szivattyúból, illetve összekötő szerelvényekből áll. 

PT baromfitechnológiai berendezéseket vezérlő szekrény 

A rendszer a következő elemek működését szabályozza: 

beltérvilágítás (3 db lámpasor) 

 



3 db etetővonal 

 

zónás vezérlésű infra hősugárzó vezérlés 

kültéri világítás 

takarmánybehordó 

szellőző és hűtő berendezések 

 

Hotraco DWS-4 digitális madármérleg (7 db) 

 

Hotraco P 300 GH digitális takarmánytároló mérleg  

 

A berendezés alkalmas a takarmánytároló tartályban lévő takarmány mérésére, az 

elfogyasztott takarmány kijelzésére, valamint a broiler állomány takarmányfogyasztásának 

regisztrálására, fajlagos adatok számítására. 

 

Központ riasztó egység hangjelzővel és istállóként minimum/maximum hő érzékelővel 

 

 

 

 

 

 

 

1.5.1 Alkalmazott technológia 

Mindhárom állatfaj (kacsa, liba, brojler csirke) nevelésénél alkalmazott tartástechnológiai 

részek 

1.5.1.1 Almozás 

 

A jól kiszárított épületbe bealmoznak, elhelyezik a berendezési tárgyakat. 

A fogadáshoz jó minőségű szalmát használnak. A ráalmozást naponta egy vagy két 

alkalommal végzik, az alom minőségének függvényében.  

 

Mindenképp szükséges fenntartani az alom jó minőségét, ami egészséges és kiváló minőségű 

árut eredményez. Az alom minősége könnyebben megtartható, ha az almozás jóval az etetés 

kezdete után történik, így nem a friss alomra ürítenek. 

 

Az alom minőségére nagyon fontos odafigyelni, ugyanis a rossz minőségű, szennyezett alom 

a mell tollasodásának minőségi romlását okozza. 

 

Almozásra tiszta, penészmentes, 3-5 cm-es szecskázott szalmát alkalmaznak. 

 

Fajlagos szalmafelhasználás: 3,2 kg/m
2
 

 



1.5.1.2. Takarmányozás 

 

Az állatok takarmányozása külső takarmánytárolóból történik.  

Az etetőgaratok a vonalak elején vannak, a felfüggesztés 2,5 méterenként történik. Az 

etetőrendszer automatikával szerelt CF Speciál (Codaf) típusú berendezés. 

1.5.1.3 Itatás 

 

Függesztett itatóberendezést alkalmaznak, melyhez gyógyszeradagoló is csatlakozik. 

 

A berendezés szelepes („szopókás”) megoldású önitató jellegű, így víztakarékos és nem 

nedvesíti az almot. 

 

Az itató berendezéseket termelési ciklusonként mossák fertőtlenítő oldattal. 

1.5.1.4. fertőtlenítés 

 

Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek. Az épület burkolatát, ill. 

eszközeit kézi erővel minimális vízfelhasználat mellett átdörzsölik, majd ködképző szerrel a 

kiszáradás után lefertőtlenítik. 

 

Technológiai szennyvíz nem képződik. 

 

 

 

 

 

1.5.1.5. Trágyaeltávolítás, takarítás 

 

Az állatok vágóhídra szállítása után a berendezések (etetők, itatók) szétszerelése történik, 

majd a tárgyaeltávolítás tolólappal, úgy, hogy szóródás ne történjen. 

 

Az istállóból tolólappal eltávolított trágyát közvetlenül a teherszállító járműre rakják és a 

műszaki védelemmel ellátott  trágyatárolóba szállítják. Onnan vagy komposztáló telepre, vagy 

szántóföldre szállítják ki. 

 

Trágya 

 

A keletkező trágyát a Bátortrade Kft. szállítja el a Pócsi úti trágyatárolóba, onnan értékesítik 

környékbeli gazdálkodók részére. 

 

A telepen a kitrágyázást a Bátortrade Kft. végzi. A kitrágyázásra kötött szerződést 

mellékletben csatolom. 

 

A kitrágyázás során elszóródó trágyát azonnal összegyűjtik és a szállítójárműre rakják. 

 



A trágyázást követően száraz takarítást végeznek, amely során portalanítják a padozatot, a 

ventilátor kürtőket, szellőzőnyílásokat, külső falakat, és eltávolítják a megmaradt takarmányt 

a silókból.  

 

Az istállóból a berendezési tárgyak (etető, itató) kihordásra kerülnek és a trágyát hiánytalanul 

eltávolítják. 

 

A berendezési tárgyakat, falakat, oszlopokat seprűvel portalanítják. Az épület áramtalanítása 

után következik az épület fertőtlenítése. 

 

Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek. Az épület burkolatát, ill. 

eszközeit kézi erővel minimális vízfelhasználat mellett átdörzsölik, majd ködképző szerrel a 

kiszáradás után lefertőtlenítik. 

 

Ködképzés előtt elvégzik az épület falainak meszelését. Meszelésre frissen oltott mésztej (1 

rész mész, 3 rész víz) keveréke a legmegfelelőbb, melynek hatásfokát fokozhatjuk, ha a 

mésztej oldathoz 2%-ban nátronlúgot tesznek. 

 

1.5.1.6. Elhullott állatok kezelése 

 

A keletkezett baromfi hulla elszállítását a Bátortrade Kft végzi, az állati eredetű 

hulladékártalmatlanító és komposztáló üzembe, ártalmatlanítás céljából.  

 

Az elhullott állatok elszállításáról kötött szerződést mellékletben csatolom. 

 

 

 

1.5.1.7. Páratartalom 

 

Az alacsony páratartalom a baromfi nyálkahártyájának kiszáradásához, ezáltal a betegségek 

előfordulási gyakoriságának emelkedéséhez vezet. A túl magas páratartalom kicsapódásokat 

okoz, mely nedvesíti az almot, rontja a mikroklímát, és elhulláshoz vezethet. 

 

Az istálló mikroklímáját ezért szabályozni kell, melynek értékei a nevelés során változnak: 

 

- az első 10 nap során: 70-75 %-os relatív páratartalom 

- ezt követően: 50-60%-os relatív páratartalom a kívánatos. 

 

Az optimális páratartalmat szellőztetéssel állítják be. 

1.5.1.8. Világítás 

 

A brojler hizlaláshoz hagyományos világítási programot alkalmaznak. A megvilágítási 

program egy hosszú megvilágítási és egy rövid 0,5-1 óra sötét periódusból áll. Ezzel az állat 

hozzászokik a sötéthez, és nem okoz gondot egy esteleges áramszünet. 

1.5.1.9. szellőztetés 



 

A szellőztetés célja a technológiai előírásoknak megfelelő hőmérsékletű és páratartalmú, 

pormentes és káros gázokat csak kis mértékben tartalmazó levegő biztosítása. 

 

A szellőztetés a brojlertartás legkritikusabb eleme, amelynek alapvető feladatai a következők: 

 

- megfelelő oxigén tartalom a légzéshez 

- a felesleges hő eltávolítása 

- a felesleges pára eltávolítása 

- a por mennyiségének minimalizálása 

- az ammónia és a szén-dioxid mennyiségének csökkentése 

- a berendezések élettartamának növelése. 

 

A légcserét a vizsgált telepen alagútszellőztetéssel oldják meg. Ehhez épületenként 

nagyteljesítményű galvanizált fém ventilátort és legbeejtőt alkalmaznak. A légbeejtők nyílása 

csörlővel szabályozható. 

A légcserét ezen kívül nyáron épületenként 16 db kb. 1,9 m
2
-es levegőnyílás is segíti.  

 

Télen a légcserét a hőmérséklet kívánatos szinten tartásával kell megoldani. Ehhez az épület 

megfelelő szigetelése mellett a frisslevegőt a lehető legmagasabb ponton kell beszívni, hogy a 

meleg levegővel elkeveredhessen, mielőtt az állományhoz lejut. A téli minimum 

szellőztetéshez galvanizált axiál ventilátort használnak. 

 

A brojlerek levegőszükségletét a külső hőmérséklet és a relatív páratartalom függvényében 

határozzák meg. A ventillációt a maximális igényhez méretezik.  

 

30 ºC-on 80 %-os relatív páratartalom mellet testkilogrammonként kb. 5 m
3
 levegő bejuttatása 

szükséges.  

 

1.5.1.10. Állategészségügyi feladatok 

 

A higiéniai követelményeknek a következőkkel lehet eleget tenni: 

 

- a telep zárt, a teher és személyforgalmat csak a legszükségesebb mértékű, 

- az egy istállón belüli állományok azonos korúak, 

- minden istállóbejárathoz fertőtlenítővel töltött tálca van, 

- fokozott figyelmet fordítanak a rovar- és rágcsálóirtásra, 

- megfelelő járványvédelmi programot dolgoznak ki, 

- állatgyógyászati termékek szakszerű és szükségszerű használata. 

1.5.2. Brojler specifikus tartástechnológiája 

A tartástechnológia mélyalmos, egyfázisú rendszer. 

1.5.2.1. Világítás 

A broilerhizlaláshoz hagyományos világítási programot alkalmaznak. A megvilágítási 

program egy hosszú megvilágítási és egy rövid 0,5-1 óra sötét periódusból áll. Ezzel az állat 

hozzászokik a sötéthez, és nem okoz gondot egy esteleges áramszünet. 

 

Vágást megelőző készületek 



 

Az állatokat a vágásra szállításhoz az istállóban elrekesztik és a világítás felé terelik, 

csökkentve ezzel a stressz mértékét. A kézzel megfogott állatokat szállító járműre rakják.  

 

Ezzel mind az állatok sérülésének esélye, mind a stresszhelyzet és mind szállítással járó 

környezeti terhelés ill. kockázat csökken. 

1.5.2.2. Takarmányozás 

A brojlercsibék etetése még eltérő módon történik (tálcáról ad libitum), majd folyamatosan 

szoktatják a függesztett tányérok használatához. A tányérok magassága állítható a baromfi 

növekedésével együtt, amely megakadályozza a takarmány alommal történő keveredését. Egy 

tányéros köretetőre kb. 50 állat jut. 

1.5.2.3. Rágcsáló- és rovarirtás  

 

A rágcsáló és rovarirtást a telepen, és a zRt. összes telepén, a BLS-Trió Kft. (3937 Komlóska, 

Rákóczi út 121.) végzi, szolgáltatási szerződés szerint. A szerződést mellékletben csatolom. 

1.5.3. Kacsa nevelés bemutatása: 

Az előzőekben bemutatott istállókban, a bemutatott technológiával végzik. 

A keletkező trágya, telepi hulla kezelését az előzőekben bemutattam. 

1.5.3.1. Előnevelés 

 

A telepen jelenleg 7 db istállóba telepítenek állományt. Az előnevelést 2 istállóban végzik.   

 

A napos kacsák előnevelése kéthetes koráig tart. 

 

Az ólakban használt technológiai berendezések ugyanazok, mint a brojler csirke nevelésnél. 

 

1.5.3.2. Utónevelés 

 

Utónevelésre 5 db ólat használnak. 

 

Az előnevelt, 0,7 kg súlyú kacsákat 4 hétig tartják. Az utónevelés során 3,1 kg/db élősúly után 

vágóhídra szállítják.  

 

Négyhét utónevelés és egy hét szerviz periódus egy utónevelési ciklus, 5 hét. 

 

Az ólakban használt technológiai berendezések ugyanazok, mint a brojler csirke nevelésnél. 

1.5.4. Liba nevelés bemutatása 

1.5.4.1. Előnevelés 

 

Előnevelést 2 istállóban végeznek. 

  

A napos libákat három – négy hetes koráig nevelik az előnevelőben. 

 



Kéthetes korában 1,7 kg/db élősúly a telepen lévő, vagy más telepen lévő utónevelő épületbe 

szállítják. 

- liba előnevelés során az állomány a lenti helyszínrajz szerint – a sárgával jelölt 

részeken - kint tartózkodik a kifutón, naponta mintegy 8-12 óra hosszat. Az előnevelés 

első két hetében nem tartózkodnak kint. Évente maximum 3-4 rotáció liba előnevelés 

történik. Rotációnként 1 hét időtartam az, amíg az állománynak lehetősége van kint 

tartózkodni, ami kb 4 hét évente. 

- A kinti kifutón a madaraknak takarmány és vízvételi lehetősége nincs, az csak és 

kizárólag az ólban történik; 

- az állomány mindig a hűvösebb, árnyékosabb helyen tartózkodik, azt részesíti 

előnybe. Az árnyékot az állomány követi, ha nagyon melegük van visszahúzódnak az 

ólba.  

- esős, viharos hideg és túl szeles időben az állományt nem engedik ki a kifutóra.  

 

 

 

 
 



1.5.4.2. Utónevelés 

 

A telepen utónevelés 5 db istállóban történik. 

 

Az előnevelt, legalább 1,7 kg súlyú liba 8-10 hétig tartják utónevelőben. Az utónevelés során 

legalább 5 kg/db élősúly után vágóhídra kerül. 

 

Liba előnevelés: félintenzív tartás 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6. A telephelyen korábban (a tevékenység kezdetétől, de legfeljebb 5 év) folytatott 

tevékenységek bemutatása különös tekintettel a környezetre veszélyt jelentő tevékenységekre, 

a bekövetkezett, környezetet érintő rendkívüli eseményekkel együtt. 

 

 

A telephelyen 1960-as évek közepe óta baromfitelep működik. A telepen többszöri 

tulajdonosváltás történt. Az épületeket többször felújították, majd a telepet átalakították. 

2. A felülvizsgált tevékenységre vonatkozó adatok 

2.1. A létesítmények és a tevékenység részletes ismertetése, a tevékenység megkezdésének 

időpontja, a felhasznált anyagok listája, az előállított termékek listája a mennyiség és az 

összetétel feltüntetésével. 

 

A Tranzit-Ker zRt. a telepet, mint környezethasználó, a 912-22/2017. számú határozat szerint 

üzemelteti, a határozat kelte 2017. szeptember 21. 

 

Létesítmények bemutatása 

 

A meglévő létesítmények részletes listáját a mellékelt helyszínrajzon tüntetem fel. 

 

sorszám,  megnevezés területe 

1.Szociális épület 162,94 m
2
 

2. tároló épület 368,49 m
2
 

3. tároló épület 457,13 m
2
 

4. Alomtároló 537,33 m
2
 

5. Alomtároló 535,87 m
2
 

6. Baromfinevelő 1 161,12 m
2
 



7. Baromfinevelő 1 615,91 m
2
 

8. Baromfinevelő 1 198,27 m
2
 

9. Baromfinevelő 1 197,63 m
2
 

10. Baromfinevelő 1 143,77 m
2
 

11. Baromfinevelő 1 090,68 m
2
 

12. tároló épület 312,36 m
2
 

13. tároló épület 298,84 m
2
 

14. Baromfinevelő 1 563,23 m
2
 

15. mélyfúrású kút - 

16. hidrofor - 

17. tüzivíz tározó - 

18. víztisztító - 

19. talajvízfigyelő kút (2 db) - 

20. munkahelyi gyűjtőhely - 

A 1 – A 6 szennyvízgyűjtő aknák 

 

A fenti táblázat sorszámozása megegyezik a mellékelt helyszínrajzon feltüntetett 

sorszámozással. 

 

Megjegyzés: a telepen található alábbi ólakat a zRt. nem használja baromfi nevelésre: 

 

Az ól száma megnevezése Az ól területe 

(m
2
) 

2 Baromfi nevelő 368,49 

3 Baromfi nevelő 457,13 

12 Baromfi nevelő 312,36 

13 Baromfi nevelő 298,84 

 

A fenti épületek (D1, D2, D9, D10) mint források megszüntetését LAL változásjelentésben 

bejelentettem. 

 

Iktatószám: 8004-1/2018 

Adatlap csomag azonosító: 1506259 

Állattartás kizárólag 7 ólban történik 

 

A felhasznált anyagok listája 

 

A 2017-ben felhasznált és kimenő anyagokat, és az állatlétszámokat az alábbiakban 

mutatom be:  

 

 

telepített 

csirke 

darabszám 

telepített 

darabszám 

kacsa 

telepített 

darabszám 

liba 

elfogyasztott 

kacsa táp 

(tonna) 

elfogyasztott 

liba táp 

(tonna) 

elfogyasztott 

csirke táp 

(tonna) 

július 

148 260 

január 

60 000 

március-

április 

71 010 

 

399 619 1 826 

szeptemb

er 
 

április-

május 
  

 



151 110 75 030 

 december 

55 000 

június 83 

509 
  

 

 

 

A keletkezett trágya mennyisége 2017-ben : 1 131 tonna volt. A nitrát jelentést 

mellékelem. 

 

2017-ben havária esemény nem történt. 

 

A felhasznált vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer mennyisége 2017-ben 

4 509 liter és 128 kg volt. 

 

2017-ben 19 430 kg baromfihulla keletkezett, amit a Bátortrade Kft. szállított el. 

 

 

 

 

 

A 2017-ben felhasznált szalma mennyisége: 

 

ömlesztett 

(tonna) 

kisbálás (db) fapellet (tonna) nagybálás (db) 

94 360 1 831 36 931 

 

A 2018-ben felhasznált és kimenő anyagokat, és az állatlétszámokat az alábbiakban 

mutatom be:  

 

 

telepítés ideje telepített létszám 

április 6-7 
27 000 db 

(előnevelés) 

április 13-14 
48 150 db 

(előnevelés) 

május 8-10, 14 
55 634 db kacsa 

9 200 db kacsa 

június 28-30 
74 700 db liba 

(előnevelés) 

augusztus 28, 

szeptember 1 
151 353 db csirke 

október 23-26 155 520 db csirke 

december 18-20 153 200 csirke 

 

 

A keletkezett trágya mennyisége: 1 524 tonna volt. A 2018-ra vonatkozó nitrát jelentést 

mellékletben csatolom. 

 

Adott évben havária esemény nem történt. 

 

2018-ban  21 450 kg baromfihulla keletkezett, amit a Bátortrade Kft. szállított el. 



 

A 2018-ban felhasznált anyagok mennyisége: 

 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 326 kg 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 3 037 liter 

szalma, kis bálás súllyal 714 db 

szalma, nagy bálás súllyal 1 413 db 

szalma ömlesztett 36,34 tonna 

fapellet (alomnak) 38,55 tonna 

mészkő őrlemény 8,05 tonna 

broilertáp 1 304,26 tonna 

kacsatáp 792,36 tonna 

lúdtáp 620,71 tonna 

víz 11 916 m
3
 

 

 

 

2018. Villany (kWh) Földgáz 

(m
3
) 

Váradi tag 174 894 194 604 

 

A 2019-ben felhasznált anyagok: 

 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 161 kg 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 4 933 liter 

Szalma, kis bálás 92 db 

Szalma, nagy bálás 1 490 db 

Szalma, közepes 47 db 

Szalma ömlesztett 37,730 tonna 

Fapellet (alomnak) 49,350 tonna 

Broilertáp 2 170,12 tonna 

Lúdtáp 790,97 tonna 

 

felnevelt állat létszám 2019-ben: 

 

telepítés ideje telepített létszám (db) 

előző évben telepített 

állomány 
151 539 csirke 

34. hét 155 464 csirke 

41. hét 152 055 csirke 

48. hét 144 160 csirke 

  

9. hét 68 592 liba előnevelés 

15. hét 67 193 liba előnevelés 

20. hét 69 329 liba előnevelés 

27. hét 72 517 liba előnevelés 

 



2020-ban eddig felhasznált anyagok: 

 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 7 kg 

vitamin, gyógyszer, aminósav és fertőtlenítőszer 795.00 liter 

szalma, nagy bálás súllyal 359 db 

fapellet (alomnak) 3 200 kg 

mészkő őrlemény 1 to 

broilertáp 99 tonna 

lúdtáp 225 tonna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020-ban telepített állomány 

 

Betelepítés dátuma Nyitó db 
Elhullás 

(db) 

Vágóhídra 

beszállított (db) 

Vágóhídra 

beszállított 

(kg) 

előző évről, 2019-ről 

áthúzódó éllomány (csirke) 
114 462 50 114 412 289 832 

 

 

liba előnevelés: 

 

Betelepítés dátuma 
Napos kihelyezés 

(db) 
Elhullás Utónevelő telep 

2020. 5. hét 68 822 3 366 65 456 

 

 

2.2. A tevékenységgel kapcsolatos dokumentációk, nyilvántartások, bejelentések, hatósági 

ellenőrzések, engedélyek, határozatok, kötelezések ismertetése, bírságok esetében 5 évre 

visszamenőleg. 

Hatósági ellenőrzések: 

 

- 2017 szeptember 21-én; 

 

8427-8/2017. számú határozatban 200 000.- forint környezetvédelmi bírságot szabott ki a 

Kormányhivatal, egységes környezetvédelmi engedély előírásaitól eltérően végzett 

tevékenység miatt, mert nem csak csirkét, hanem libát és pecsenyekacsát is telepített a telepre, 



valamint a brojler csirke esetén a betelepített darabszám meghaladta az engedélyben szereplő 

megengedett mennyiséget. 

 

A 8427-9/2017. számú határozatban a Főosztály kötelezte a zRt.-t a kiadott engedélyben 

foglaltak maradéktalan betartására, és elrendelt 20 250.- Ft eljárási költség megfizetésére. 

 

2017. október 4-én, a 2017 szeptember 21-én készült jegyzőkönyv kiegészítése 

 

2018. november 21-én; 

 

A 2018-ban felvett jegyzőkönyvben rögzített tényállások nem indokolták bírság kiszabását.   

 

 

 

 

2.3. Föld alatti és felszíni vezetékek, tartályok, anyagátfejtések helyének, üzemeltetésének 

ismertetése. 

 

A telepen  A1, A2, A3, jelű 3 db 20m
3
 –es , és A4, A6, jelű  2 db 15 m

3 
és A5 jelű 1 db 10 m

3
  

földalatti akna található. elhelyezkedésük (az aknák egyúttal a telep beavatkozási pontjai is): 

 

 
 



Vízhálózat létesítményei /földalatti 

Megnevezés Mennyiség (m) 

D 110 KM PVC gerincvezeték 528 

D 63 KPE gerincvezeték 60 

D 32 KPE bekötővezeték 168 

D 90 KM PVC nyersvíz vezeték 28 

földfeletti tűzcsap 3 (db) 

D 63 KPE szűrt vízvezeték 6 

D 110 KM PVC összekötő vezeték 15 

 

 

3. A tevékenység folytatása során bekövetkezett, illetőleg jelentkező környezetterhelés és 

igénybevétel bemutatása 

3.1. Levegő 

Bűzvédelmi hatásterület meghatározása 

A baromfitelepen 7 db istállóban történik baromfitenyésztés. 

 

A táblázatok sorszámozása megegyezik a mellékelt helyszínrajzon feltüntetett 

sorszámozással. 

 

Az ólak jellemzői: (a 9-es és 10-es ólban előnevelés történik) 

 

ól D A (m
2
) EOVY EOVX 

11 1 1000 879180 282147 

10 2 1143 879212 282152 

6 3 1100 879367 282228 

9 4 1197 879245 282161 

8 5 1190 879280 282163 

14 6 1500 879232 282246 

7 7 1530 879335 282227 

telep 
 

8660 879264 282189 

 

D: diffúz forrás; A: hasznos ólfelület (m
2
);  

 

Az ólakban ill. (kacsa- és/vagy liba-neveléskor) a csatlakozó kifutókon több féle módon 

valósulhat meg a baromfinevelés azonos technikai feltételekkel: 

- csirkenevelés (egyfázisban: az elő- és utó-nevelés azonos ólban áttelepítés nélkül)  

- liba elő- és utónevelés (szinkronban; a 10. és 9. ólban előnevelés majd széttelepítés)  



- liba csak előnevelés (minden ólban; utónevelés külső telepen)  

- kacsa elő- és utónevelés (szinkronban; a 10. és 9. ólban előnevelés majd széttelepítés)  

 

Az állománysűrűség függ: baromfifaj, nevelési fázis/ütem, beszerzési/értékesítési lehetőség, 

szinkronizálás. A tárgyi baromfitelepen egyszerre (egyidőben) csak egy faj nevelése történik. 

A nevelés módja: mélyalmos nevelés. A fűtés, szellőzés az igényekhez igazodik. A nevelési 

ciklusok végén az ólakból ürítik a szalma-trágyát: azonnal elszállítják külső tároló-telepre. A 

tárgyi baromfitelepen nincs trágyatárolás és –kezelés.  

 

A baromfinevelés levegőterhelését fajlagos értékek alapján számíthatjuk:  

- bűzkibocsátás: 36 SZE/SZÁ s  

- ammónia kibocsátás: csirke: 0,06 ill. kacsa/liba: 0,20 kg/férőhely/év  

- metán kibocsátás: 0,01 kg/férőhely/év  

A PM10 és N2O kibocsátás jelentéktelen. A férőhely fogalmát a vonatkozó BATC követ-

keztetés tartalmazza. A max. állománysűrűség 33 kg/m
2
.  

 

A bűz- és az NH3-terhelés fajlagos értékeire tekintettel az ólak nevelési jellemzői:  

 

 

  
db E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 17898 5506 9988 10838 

10 2 20458 16998 11417 33459 

6 3 19688 6057 10987 11922 

9 4 21424 17801 11956 35040 

8 5 21299 6552 11886 12897 

14 6 26848 8259 14983 16257 

7 7 27385 8424 15282 16582 

telep 
 

155000 34800 86500 68500 

 

E: előnevelés; U: utónevelés. Kacsa csak előnevelés nem történik ill. liba/kacsa egyfázisú 

nevelés sem.  

 

Az előbbi táblázat utolsó sora tartalmazza a végső állományszámot (db). A férőhely 

számításnál az utónevelési állományszámra kell vonatkoztatni az előnevelt létszámot is.  

 

A legkedvezőtlenebb bűzterhelés a nevelés végső fázisában adódik; ekkor a végső tömegek:  

 

- csirke (brojler): 2,2 kg/db  

- liba: 1,7/5,0 kg/db (elő/utónevelés)  

- kacsa: 0,7/3,1 kg/db (elő/utónevelés)  

 

Az előbbi állományszámmal számítható az ólankénti SZÁ: számosállat szám (db):  

 

 

  
SZÁ E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 79 55 34 67 



10 2 90 58 39 47 

6 3 87 61 37 74 

9 4 94 61 41 49 

8 5 94 66 40 80 

14 6 118 83 51 101 

7 7 120 84 52 103 

telep 
 

682 466 294 521 

 

Látható, hogy a maximális SZÁ szám csirke (brojler) egyfázisú neveléskor adódik. Az azonos 

fajlagos bűzterhelés miatt ekkor várható a maximum bűzterhelés is.  

 

 

 

 

 

 

 

 

A számított bűzterhelés (SZE/s):  

 

 

  
SZE/s E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 2835 1982 1223 2419 

10 2 3241 2081 1397 1686 

6 3 3119 2180 1345 2661 

9 4 3394 2179 1463 1766 

8 5 3374 2359 1455 2879 

14 6 4253 2973 1834 3629 

7 7 4338 3033 1871 3701 

telep 
 

24552 16787 10588 18741 

 

Az előbbi táblázat utolsó sora a baromfitelep összesített bűzterhelését tartalmazza (a fajlagos 

bűzterhelésre tekintettel) az ólak trágya-eltávolításának bűzterhelésével együtt. A tárgyi 

telepen nincs trágyatároló és nincs ebből adódó bűz-forrás/terhelés sem.  

 

A bűzterhelés a szellőztető ventilátorok légáramával, a nyitott ólfelületeken, a kifutók 

felületéről ill. a baromfi testfelületéről kerül a levegőkörnyezetbe. A kibocsátások jellege 

miatt dominál a diffúz bűzterhelés. Ennek ellenére ólanként is számítjuk a bűzterhelés okozta 

járulékos bűzterheltséget (SZE/m
3
), ennek eloszlását az ólak levegőkörnyezetében. A 

számításokhoz az MSZ 21459 szabványsorozat képleteit használtuk. A figyelembe vett 

transzmissziós tényezők:  

 

- szélsebesség: u=2,8 m/s  

- stabilitási szélkitevő: p=0,3523 (Szepesi D.)  

- szélexponens: p*=0,3196  

- felületi érdesség: z0=0,5 m.  

 



A számítási adattáblázatokból a csirkenevelés ill. a tervezett együttes liba/kacsa-nevelések 

okozta járulékos bűzterheltséget közöljük leggyakoribb légállapotra.  

 

A csirkenevelés okozta járulékos bűzterheltség (SZE/m
3
):  

 

ól D\X 10 15 23 34 51 76 114 171 256 384 

11 1 50,2 25,5 13,0 6,6 3,4 1,7 0,9 0,4 0,2 0,1 

10 2 57,4 29,2 14,8 7,5 3,8 1,9 1,0 0,5 0,3 0,1 

6 3 55,2 28,1 14,3 7,3 3,7 1,9 1,0 0,5 0,2 0,1 

9 4 60,1 30,5 15,5 7,9 4,0 2,0 1,0 0,5 0,3 0,1 

8 5 59,7 30,4 15,4 7,8 4,0 2,0 1,0 0,5 0,3 0,1 

14 6 75,3 38,3 19,5 9,9 5,0 2,6 1,3 0,7 0,3 0,2 

7 7 76,8 39,0 19,8 10,1 5,1 2,6 1,3 0,7 0,3 0,2 

  434,7 220,9 112,3 57,1 29,0 14,7 7,5 3,8 1,9 1,0 

 

X: távolság az ól kibocsátási centrumától (m).  

 

 

A kacsa/liba-nevelés okozta járulékos bűzterheltség (SZE/m
3
): 

 

Liba E+U nevelés:  

 

ól D\X 10 15 23 34 51 76 114 171 256 384 

11 1 35,1 17,8 9,1 4,6 2,3 1,2 0,6 0,3 0,2 0,1 

10 2 36,8 18,7 9,5 4,8 2,5 1,2 0,6 0,3 0,2 0,1 

6 3 38,6 19,6 10,0 5,1 2,6 1,3 0,7 0,3 0,2 0,1 

9 4 38,6 19,6 10,0 5,1 2,6 1,3 0,7 0,3 0,2 0,1 

8 5 41,8 21,2 10,8 5,5 2,8 1,4 0,7 0,4 0,2 0,1 

14 6 52,6 26,8 13,6 6,9 3,5 1,8 0,9 0,5 0,2 0,1 

7 7 53,7 27,3 13,9 7,1 3,6 1,8 0,9 0,5 0,2 0,1 

  297,2 151,1 76,8 39,0 19,8 10,1 5,1 2,6 1,3 0,7 

 

Kacsa E+U nevelés:  

 

ól D\X 10 15 23 34 51 76 114 171 256 384 

11 1 42,8 21,8 11,1 5,6 2,9 1,5 0,7 0,4 0,2 0,1 

10 2 29,9 15,2 7,7 3,9 2,0 1,0 0,5 0,3 0,1 0,1 

6 3 47,1 23,9 12,2 6,2 3,1 1,6 0,8 0,4 0,2 0,1 

9 4 31,3 15,9 8,1 4,1 2,1 1,1 0,5 0,3 0,1 0,1 

8 5 51,0 25,9 13,2 6,7 3,4 1,7 0,9 0,4 0,2 0,1 

14 6 64,2 32,7 16,6 8,4 4,3 2,2 1,1 0,6 0,3 0,1 

7 7 65,5 33,3 16,9 8,6 4,4 2,2 1,1 0,6 0,3 0,1 

  331,8 168,6 85,7 43,6 22,1 11,3 5,7 2,9 1,5 0,8 

 

A bűz-hatásterületek az előbbi bűzterheltség eloszlások alapján számíthatjuk (a transzmisszió 

képlet inverz megoldásával). A bűz fogalmából adódóan a hatásterületet a szagérezhetőség 

szerint (1,0 SZE/m
3
) számíthatjuk:  

 

Az R hatásterületek sugara (m) az ólak ill. a telep centrumpontjától:   



 

  R (m) E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 102 82 61 92 

10 2 110 84 67 74 

6 3 107 87 65 98 

9 4 113 87 68 77 

8 5 113 91 68 103 

14 6 129 105 78 118 

7 7 131 106 79 119 

telep  370 295 224 315 

 

 

 

 

 

 

 

A hatásterület (egyes) hatósági szempont szerint számítható 3,0 SZE/m
3
 limes érték alapján 

is:  

 

  R (m) E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 54 43 32 49 

10 2 58 45 35 39 

6 3 57 46 34 52 

9 4 60 46 36 41 

8 5 60 48 36 54 

14 6 69 55 41 62 

7 7 69 56 42 63 

telep  196 156 118 167 

 

Látható, hogy 3,0 SZE/m
3
 szagkoncentrációra számított hatásterület sugara kb. fele a 

szagérzet alapján számított értéknek. (Egyes nemzetközi gyakorlatban akár a 10 SZE/m
3
 is 

előfordul.) Ezt a hatásterületet védőterületként javasoljuk.  

 

Az ólak méretarányára tekintettel (adatbiztonsági szempontból) a számított sugarak hatás-

sávoknak tekinthetők.  

 

Mivel a hatásterületet a maximális kapacitáskihasználásra kell meghatározni, a tárgyi 

baromfitelep bűzvédelmi hatássugara  

 

196 m 

 

ill. javasolt védőterületi sávszélessége 69 m. A sáv-szélesség az ólakat befoglaló terület 

határvonalától mérendő. 

 

A baromfinevelés NH3 kibocsátással is jár. A fajlagos értékek fh: állatférőhelyre vonatkoznak.  

 



Az ammónia (NH3) kibocsátás (kg/év):  

 

  kg/év E+U E E+U 

ól D csirke liba liba kacsa 

11 1 1074 1101 1101 2168 

10 2 1227 1259 1259 2478 

6 3 1181 1211 1211 2384 

9 4 1285 1318 1318 2595 

8 5 1278 1310 1310 2579 

14 6 1611 1652 1652 3251 

7 7 1643 1685 1685 3316 

telep  9300 9536 9536 18771 

 

A fenti táblázat utolsó sora a baromfitelep összes ammónia kibocsátását tartalmazza. Látható, 

hogy a kacsanevelés okozza a maximum NH3-terhelést és terheltséget és hatásterületet.  

 

 

 

 

ól D\X 10 15 23 34 51 76 114 171 256 384 

11 1 121,7 61,8 31,4 16,0 8,1 4,1 2,1 1,1 0,5 0,3 

10 2 139,1 70,7 35,9 18,3 9,3 4,7 2,4 1,2 0,6 0,3 

6 3 133,8 68,0 34,6 17,6 8,9 4,5 2,3 1,2 0,6 0,3 

9 4 145,6 74,0 37,6 19,1 9,7 4,9 2,5 1,3 0,6 0,3 

8 5 144,8 73,6 37,4 19,0 9,7 4,9 2,5 1,3 0,6 0,3 

14 6 182,5 92,8 47,1 24,0 12,2 6,2 3,1 1,6 0,8 0,4 

7 7 186,1 94,6 48,1 24,4 12,4 6,3 3,2 1,6 0,8 0,4 

telep 
 

1053,5 535,5 272,2 138,3 70,3 35,7 18,2 9,2 4,7 2,4 

 

X: távolság az ól kibocsátási centrumától (m).  

 

A számított XH hatásterület sugara kacsaneveléskor (m):  

 

ól D\X XH (m) 

11 1 30 

10 2 32 

6 3 31 

9 4 33 

8 5 33 

14 6 38 

7 7 38 

telep 
 

108 

 

Mivel az NH3 hatásterületek kisebbek a bűzvédelmi hatásterületeknél, a telep hatásterületét 

nem módosítja.  

 



A védelmi övezeten belül lakóépület, üdülőépület, oktatási, nevelési, egészségügyi, szociális 

és igazgatási épület, illetve más működő légszennyező források működésével összefüggő 

építmény nem található. 

3.2. Víz 

Vízellátás 

 

1. számú mélyfúrású kút:  

 

vksz.: 21/25-1999. 

 

36500/4552-13/2017 (saját szám: 3611-11/2017.) számú határozattal módosított 314-9/2007. 

számú üzemeltetési engedély. 

 

érvényesség: 2022. június 30. 

 

 

 

 

 

vízkezelés: 

A kitermelt víz kezelése egy Culligan HiFlo 9 – UFP 36 típusú berendezéssel történik, ami 

hipoadagolással ellátott homokszűrőből, és ezzel sorba állított aktívszén szűrőből áll. 

 

 

Vízkezelő létesítmények: 

 

Culligan HiFlo 9-UFP 36 típ.-ú tisztító berendezés; 

Culligan HiFlo 9-UFP 36 típ.-ú multimédia szűrőegység;  

Culligan HiFlo 9-UR 36 típ.-ú aktívszén adszorber; 

hidropneumatikus szelepegység; 

LMI impulzus fogadására alkalmas vegyszeradagoló;  

150 l-es PE vegyszertartály;  

Culligan PLF 2K típ.-ú elektromos vezérlőegység. 

 

szennyvízelhelyezés: 

 

36500/4550-13/2017. (saját szám: 3612-11/2017.) számú határozattal módosított 2274-

10/2012.  

 

érvényessége: 2022. június 30. 

 

Szennyvízgyűjtés, kezelés 

 

A telepen technológiai szennyvíz a gyakorlatban nem keletkezik. Az állatok itatására használt 

itató berendezés csak akkor és annyi ideig üzemel, amíg az állat a csőrével hozzáér, csöpögés 

nem következik be. A keletkezett trágyát az alomszalma fogja fel.  

 

Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek.  



Az ólak kitisztítását követően fertőtlenítő szeres vízzel fellocsolják az épületek aljzatát, úgy, 

hogy az nedves legyen, de ne tócsákban álljon rajta a víz, és azt tisztára súrolják. 

 

Utána füstöléses (ködképzéses) fertőtlenítő eljárást alkalmaznak. 

 

Ködképzés előtt elvégzik az épület falainak meszelését. Meszelésre frissen oltott mésztej (1 

rész mész, 3 rész víz) keveréke a legmegfelelőbb, melynek hatásfokát fokozhatjuk, ha a 

mésztej oldathoz 2%-ban nátronlúgot teszünk. 

 

 A takarítás során keletkező technológiai szennyvizet a trágyára locsolják, és azt 

trágyaként kezelik tovább. 

 

 

A telep rendelkezik a Bátortrade Kft. által kiadott befogadó nyilatkozattal, a nem közművel 

összegyűjtött, és az istállók takarításából eredő szennyvízre vonatkozóan. A nyilatkozatot 

mellékletben csatolom.  

 

Csapadékvíz-elvezetés  

 

A telephelyen szennyezett csapadékvíz nem keletkezik, a trágyakitermelés közvetlenül 

teherjárművekre történik. A telep bejáró és belső utjainak, burkolt- és burkolatlan területein, 

valamint az épületek tetőfelületein keletkezik szennyezetlen csapadékvíz; a lehulló 

csapadékvizet a telephelyen kialakításra kerülő zöldfelületen elszikkad. 

 

 

 

A telephely teljes területe 84 272 m
2
, mely csapadékvíz elvezetés szempontjából az alábbi 

módon oszlik meg: 

 

  gyep:        66 327 m
2
 

  Beépített terület:      17 945 m
2 

 

A szennyezetlen területen, (nyitott gyep, park) képződött csapadékvíz telephelyen belül 

elszikkad.  

 

A felhasznált víz mennyisége: 

 

év mennyiség (m
3
) 

2017 (időszakos, 2017 július 20-tól) 6 828 

2018 11 916 

2019 8763 

 

 

Monitoring rendszer 

 

A baromfi telep területén 2 db talajvíz figyelő monitoring kút létesült. A kutak vizéből 

laboratóriumi vizsgálatot végzünk, s az eredményeket a Környezetvédelmi hatóságnak 

elektronikus úton megküldjük. 

 

Monitoring X Y Mért Z Mért nyugalmi szint Abszolút talajvízszint 



kút (m.Bf.) (m.Bf.) 

B-1 281 964 879 309 152,014 -4,83 147,184 

B-2 282 308 879 260 151,935 -488 147,055 

 

A monitoring kutak adatai 

 

mintavétel 

ideje 

2020. 

február 25. 

2019. 

március 21. 

2018. április 

13. 

2017. május 

05. 

      

figyelőkút B 1 B 2 B 1 B 2 B 1 B 2 B 1 B 2 

pH 8,7 8,7 8,4 8,1 7,7 7,7   

fajlagos 

elektromos 

vezetőképesség 

1086 621 925 934 - - 344 650 

nitrit 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

nitrát 2,61 14 19,1 11,8 3,5 2,2 28 62 

ammónium 0,26 0,15 0,18 0,1 0,03 0,03 - - 

szulfát 65 40 32 32 38 42 31,1 46 

klorid 28 8 - - 32 37 - - 

foszfor 0,1 0,1 0,11 0,09 0,07 0,06 - - 

cink 43,1 31,5 - - 8,3 8,2 - - 

nikkel 1,4 1,1 - - 1,4 1 - - 

réz 11,5 13,6 - - 10 10 - - 

 

A laboratóriumi vizsgálatok alapján megállapítható, hogy a telephelyen kirívó eredményt egy 

komponens esetében sem tapasztaltunk. 

 

A telepet ellátó mélyfúrású kút gáztartalmának vizsgálatát 2017. május 22-én véhezték. A 

vizsgálati jelentést csatolom. A kút metántartalom szerinti fokozata: “B”. 

 

A felszíni és felszín alatti vízszennyezés nem történt, elhárításukra intézkedéseket nem kellett 

tenni. 

 

A figyelőkutak helyét, és a telep alatti talajvíz hidrodinamikáját az alábbi ábra mutatja: 

 

 



 
 

 

A vízvédelemmel kapcsolatos belső utasítások, intézkedési tervek, a végrehajtásuk tárgyi 

és személyi feltételeinek ismertetése. 

 

A technológia szigorú betartása és betartattatása mellett felszíni vagy felszín alatti 

vízszennyezés nem következhet be.  

 

Intézkedések: fertőtlenítőszerek zárt raktárban vannak, annak felhasználását csak a 

telepvezető rendelheti el. Felhasználásuk után visszamaradt göngyöleget a veszélyes hulladék 

gyűjtőhelyen helyezik el.  

 

Az üzemi kárelhárítási tervben említett kárelhárítási anyagok az 5-ös sorszámú épületben 

találhatók: 

 

- 2 lapát; 

- 30 kg felitatóanyag; 

- 2 x 20 m2 takaró fólia; 

- 50 m határoló szalag; 

- Gyűjtőedényzet (2 x 20 literes); 

- 10 kg klórmész 

- 3 pár védőkesztyű; 

- 3 védőruházat; 

- 10 db homokzsák. 

 

A dolgozókkal ismertették a kárelhárítási tervet. 

 

A környezetkárosodás megelőzésére elkészítettem a telep üzemi kárélhárítási tervét, amit a 

Főosztály a 298-2/2019. számon jóváhagyott. A terv következő felülvizsgálatának időpontja 

2023. december 6. 

 

3.3. Hulladék 

A keletkező veszélyes hulladékok üzemi gyűjtésének módja, mennyisége 



Veszélyes hulladékok 

 

gyógyszeres göngyöleg (EWC 15 01 10*) 

fénycsövek (20 01 21*) 

Víztisztításból származó Vasiszap (EWC 19 09 01*) 

  

A baromfinevelő telep üzemeltetése folyamán keletkező veszélyes hulladékokat a kijelölt 

veszélyes hulladék gyűjtőhelyen gyűjtik (a mellékelt helyszínrajzon az 5. számú épület). A 

telephelyen fedett, zárható veszélyes hulladék gyűjtő került kialakításra. A keletkezett 

veszélyes hulladékokat a Kristály 99 Kft. (KÜJ: 100290932, KTJ: 101507258) szállítja el 

ártalmatlanításra, évente 2 alkalommal. Veszélyes hulladék elszállításakor „SZ” jegy 

(SZÁLLÍTÓ LAP) kerül kitöltésre.  

 

A veszélyes hulladék gyűjtőhelyet az alábbi ábra mutatja be. 

 

 
 

A keletkezett és elszállított veszélyes hulladékok 

 

elszáll. ideje 

 

„sz”lap 

sorszáma 

hulladék 

azonosító 

hulladék 

megnevezése 

elszállított 

mennyiség 

[kg] 

Kezelési 

kód 

2019. 04. 08. KRS-SZ33265 150110 
Veszélyes anyaggal 

szenny csom. hull. 
49 G0001 

2019. 10. 01. KRS-SZ38977 150110 
Veszélyes anyaggal 

szenny csom. hull. 
33 G0001 

2019. 04. 08. KRS-SZ33264 200121 Fénycső 13 G0001 

2019. 10. 01. KRS-SZ38976 200121 Fénycső 3 G0001 



2018. 05. 03. KRS-SZ22884 150110 
Veszélyes anyaggal 

szenny csom. hull. 
3 G0001 

2018. 05. 03. KRS-SZ22883 200121 Fénycső 3 G0001 

 

Az elszállító és ártalmatlanító minden esetben a Kristály 99 Kft. (Debrecen, Petőfi tér 7. 

4025) volt. A Tranzit-Ker zRt. meggyőződött arról, hogy az átvevő rendelkezik a 

hulladékokra vonatkozó szállítási és gyűjtési engedéllyel. 

 

Víztisztításból származó vasiszap elszállítás a Tranzit-Ker zRt. üzemeltetése óta még nem 

történt. A víztisztító medence takarítását 2020. nyarán tervezzük. 

 

3.4. Talaj 

A talajok 82%-a homokon képződött. A szervesanyagot csak nyomokban tartalmazó 

futóhomok talajok a terület 20%-át teszik ki. Változatos hasznosításuk lehetséges, így 

szántóként 45%, legelőként és gyümölcsösként 10-10%, erdőként 25% és szőlőként 5%. 

 

A humuszban gazdagabb humuszos homoktalajok kisebb foltokban - főként mélyedésekben - 

találhatók, összterületük 3%. Háromnegyed részben szántóként, negyed részben 

erdőterületként hasznosíthatók. A magasabb térszínek löszös üledékem homokos vályog 

mechanikai összetételű, gyengén savanyú kémhatású, 1-2% szerves anyagot tartalmazó, 

kedvező termékenységű (ext. 45-55; int. 55-70) barnaföldek (10%) fordulnak elő. 

Hasznosításuk szántó (65%), legelő és erdő (10-10%), valamint szőlő (5%) lehet. A 

homokfelszíneket kb. 1% szervesanyag-tartalmú kovárványos barna erdőtalajok uralják az 

összterület 49%-án. Hasznosításuk sokrétű, a szántótól (40%) a legelőn (15), szőlőn (5), 

gyümölcsösön (10%) át az erdőig (25%) terjedhet. 

 

A löszös üledékek közvetett talajvízhatású térszínein a 2-3% közötti szervesanyag-tartalmú, 

kedvező (int. 80-105) termékenységű réti csernozjom talajok találhatók (5%), amelyek 

zömmel szántóként (65%) és 10-10%-ban legelőként és erdőként hasznosíthatók. Település a 

területük 15%-át foglalja. 

 

A mély fekvésű laposok talajvízhatású területeinek öntés és löszös üledékein vályog, 

homokos vályog szemcse-összetételű, általában a 30-45 (int.) pontos földminőségű, többnyire 

felszíntől 

karbonátos réti talajok fordulnak elő a terület 9%-án. Egy-egy kedvezőbb változatuk 

földminőségi besorolása 55-60 (int.) pont is lehet. Fele részben szántóként, 35%-ban rét-

legelőként és 15%-ban ligeterdőként hasznosulhatnak. 

 

A mély fekvésű öntésterületeken található réti öntés, lápos réti talajok, telkesített síklápok és 

nyers öntéstalajok kiterjedése 1%, <0,5%, 1%, és 2%. Termékenységük a réti öntés talajét 

(int.40-55) kivéve gyenge (int. 25-35). A réti öntés és a nyers öntéstalajok főként szántóként 

(90-70%), valamint 5-15%-ban rét- és erdőterületként hasznosíthatók. 

 

Területük 5-15%-át települések foglalják el. Gazdasági jelentőségük a tájban kicsi, 

jelenlétükkel a táj talajképződményeinek hidromorf sorát teszik teljessé. 

 

A telepen talajszennyezésre utaló jelek nincsenek. 

3.5. Zaj és rezgés 



3.5.1 A tevékenység hatásterületének meghatározása  

3.5.2 Domináns zajforrások 

Az ólakban lévő ventilátorok: 

 

- 20 db EM 50 típusú 1,2 m lapátátmérőjű nagyteljesítményű galvanizált axiál ventilátor 

(teljesítmény: 40.800 m
3
/h, 1,1 kW-os motorral). 

- 15 db EM 36 típusú 0,92 m lapátátmérőjű galvanizált axiál ventilátor a téli 

minimumszellőztetéshez (teljesítmény: 19.880 m
3
/h, 0,56 kW-os motorral). 

- 24 db Woods tip 0.6 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor 

(teljesítmény:4.000 m3/óra 0.37 kW-os motorral) 

- 24 db Cool- Air tip 1.2 m lapátátmérőjű galvanizált légkeverő axiál ventilátor 

(teljesítmény:40.000 m3/óra 1.1 kW-os motorral) 

 

A telephelyen belül mozgó zajforrások az alábbiak: 

 

- 1 db homlokrakodó gép (GHEEL) 

3.5.3  Hatásterület az üzemeltetés során 

Közvetlen hatásterület 

 

A legközelebbi védendő létesítmény a telephely mértani középpontjától déli irányban 240 m-

re helyezkedik el. A telephelytől északra, keletre és nyugatra mezőgazdasági területek, délre 

„Lakóterület (kertvárosias beépítésű)” funkciójú terület helyezkedik el.  

 

A hatásterület meghatározásánál a 284/2007. (x. 29.) Korm. rendelet 6. § (1) a) és e) 

pontjában előírtakat vettük figyelembe. Ezek alapján a létesítmény zajvédelmi szempontú 

hatásterületének határa az a vonal, ahol a zajforrástól származó zajterhelés: 

 

Lakóterület esetén: 

 

nappal  40 dB, 

éjjel  30 dB. 

 

Gazdasági területek zajtól nem védendő részén: 

nappal  55 dB, 

éjjel  45 dB. 

Az egyes zajkibocsátással járó műveletek: 

 

- Szellőztetés: 

 

A tartásterekben minden körülmények között biztosítani kell az állat korának, fejlettségének 

megfelelő hőmérsékleti, páratartalmi értékeket, valamint megfelelő mennyiségű oxigént. A 

ventilátorok az épületek oldalán, a falban vannak elhelyezve. A számításnál azzal az esettel 

számoltunk, amikor a ventilátorok folyamatosan működnek. Ez akkor van, amikor a nyári 

időszakban a nappali hőmérséklet 35 C˚, az éjszakai hőmérséklet 25 C˚ körül van. A 

ventilátorok az épületek oldalán vannak elhelyezve. 

 



Mivel a ventilátorok zajkibocsátásáról nem állt rendelkezésünkre adat, ezért a 

ventilátorok által szállított levegőmennyiségből (Q) és a nyomásból (p) határoztuk meg a 

ventilátorok zajszintjét az alábbi képlet alapján: 

  

LW = 10lg*Q+20lg*p+5 

Az összes ventilátort 20Pa negatív nyomásra állítják be. 

A fentiek alapján a ventilátorok zaj teljesítményszintje az alábbi: 

 

- LWEM50 = 77 dB 

- LWEM36 = 74 dB 

- LWWoods = 67 dB 

- LWCool = 77 dB 

Az ólakban elhelyezett ventilátorok együttes zaj teljesítményszintje LWvent = 94 dB. 

 

- Trágyarakodás 

 

A telepen 1 db homlokrakodó-gép dolgozik. A homlokrakodó a nappali megítélési időn belül 

8 órát üzemel. A rakodógép hangteljesítményszintje LWrak = 106 dB. 

 

3.5.4  A létesítmény várható zajkibocsátása 

Az egyenértékű zajszint számítása: 

 

A nappali időszakra: 

A megítélési idő a nappali időszakra vonatkozólag: T = 8 óra. 

 WrakösszWvent LL

eqnapp
T

L
*1,0*1,0

10*810*8
1

lg10   

  dBLeqnapp 10610*810*8
8

1
lg10 6,104,9   

Az éjjeli időszakra: 

A megítélési idő az éjjeli időszakra vonatkozólag: T = 0,5 óra. 

 

Az éjjeli időszakban csak a ventilátorok üzemelnek, ezért 

 

dBLeqéjj 94  

A hatásterület meghatározása: 

 

A hatásterület meghatározásánál szintén az MSZ 15036:2002 számú szabvány előírásait 

alkalmaztuk, az adott tevékenység, zajesemény zajterhelése: 

 

LTH = (LW + KIr  + KΩ) - (Kd + ΣK) (dB) összefüggés alapján. 



A számítás során a Kn, a KB és a Ke korrekciós tényezőket ”0” értékkel vettük figyelembe. 

A hatásterület számítása:  

Nappali időszakban (LTH = 55 dB): 

Zajforrás: LwA 

[dB] 

KIr 

[dB] 
K 

[dB] 

Kd 

[dB] 

Kl 

[dB] 

Km 

[dB] 

Kn 

[dB] 

KB 

[dB] 

Ke 

[dB] 

LTH 

[dB] 

st 

[m] 

Baromfinevelő 

telep 

106 -5 3 45,2 0,1 3,5 0 0 0 55 51 

jellemző adatok nappali időszakra (55 dB) 

(LTH = 40 dB): 

Zajforrás: LwA 

[dB] 

KIr 

[dB] 
K 

[dB] 

Kd 

[dB] 

Kl 

[dB] 

Km 

[dB] 

Kn 

[dB] 

KB 

[dB] 

Ke 

[dB] 

LTH 

[dB] 

st 

[m] 

Baromfinevelő 

telep 

106 -5 3 58,3 0,7 4,6 0 0 0 40 233 

jellemző adatok nappali időszakra (40 dB) 

Éjjeli időszakban (LTH = 45 dB): 

Zajforrás: LwA 

[dB] 

KIr 

[dB] 
K 

[dB] 

Kd 

[dB] 

Kl 

[dB] 

Km 

[dB] 

Kn 

[dB] 

KB 

[dB] 

Ke 

[dB] 

LTH 

[dB] 

st 

[m] 

Baromfinevelő 

telep 

94 -5 3 43,5 0,1 3,1 0 0 0 45 42 

 jellemző adatok éjjeli időszakra (45 dB)  

(LTH = 30 dB): 

Zajforrás: LwA 

[dB] 

KIr 

[dB] 
K 

[dB] 

Kd 

[dB] 

Kl 

[dB] 

Km 

[dB] 

Kn 

[dB] 

KB 

[dB] 

Ke 

[dB] 

LTH 

[dB] 

st 

[m] 

Baromfinevelő 

telep 

94 -5 3 56,6 0,5 4,5 0 0 0 30 190 

jellemző adatok éjjeli időszakra (30 dB) 

 

A fenti adatokkal számolva, figyelembe véve 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet 6. § (1) a) és 

e) pontjában foglaltakat, a létesítmény zajvédelmi szempontú hatásterületének határa a 

telephely mértani középpontjától számítva a nappali megítélési időre vonatkoztatva 

„Lakóterületnél” 233 m-re (4. számú melléklet), „Gazdasági területnél” 51 m-re, az éjjeli 

megítélési időre vonatkoztatva „Lakóterületnél” 190 m-re, „Gazdasági területnél” 42 m-re 

helyezkedik el. 

 

3.5.5 Közvetett hatásterület 

Az előző felülvizsgálatnál 2010-ben számít bemutattuk a gépjármű forgalmát.  

A számolt zajterhelés nagysága nappal: 65 dB(A) 

Jelenleg is ugyan olyan forgalommal lehet számolni. A számolt zajterhelés nem változik. 

3.5.6 Hatásterület a felhagyás során: 



A tevékenység felhagyása során bontási vagy építési munkálatokra nem kell számítani. A 

létesítmény kialakítása alapján az épületegyüttes a jelenleg folytatott tevékenység esetleges 

felhagyását követően hasonló tevékenységnek adhat majd helyet. 

 

3.5.7 Megállapítás: 

 A számítási adatokból következik, hogy a telephely közvetlen és közvetett hatása nem 

változtatja meg a jelenlegi zajterhelési állapotot, így zajcsökkentő intézkedések kidolgozása 

nem indokolt. 

 

A kapott eredmények alapján, a telephely megfelel a környezeti zajvédelem 

követelményeinek. 

3.6. Az élővilágra vonatkozó környezetterhelés és igénybevétel bemutatása 

A Tranzit-Ker zRt. nyírbátori telephelyét (Váradi Tag, 0391/44300) körülvevő területek 

növénytani és állattani jellemzése 

 

 
 

A telep elhelyezkedése. 

Forrás: http://web.okir.hu/map/ 

 

A baromfitartó telep (1., 2. ábra) környezetének ökológiai felméréseit korábban a 

környezetvédelmi felülvizsgálatok során végeztük el, 2005.06.04-én, 2010.06.13-án, végül 

2018.05.20-án. A telep működéséből származó hatásokat így az elmúlt évek alatt bekövetkező 

változásokból is értékeltük. 

 



 
 

A baromfitartó telep és környezete 

 

Növénytani jellemzés 

 

 A Nyírségben előforduló természetes élőhelyek növénytani jellemzését részletesen a 

korábbi tanulmány tartalmazta. Jelen felülvizsgálatban csak a főbb megállapításokra és a 

tényleges élőhelyek jellemzésére térünk ki.  

 

Az értékelt élőhelyek növényföldrajzilag az Alföld flóravidékéhez (Eupannonicum) tartozik. 

A flóravidéken belül a Nyírség flórajárásában találhatjuk meg Nyírbátort és környékét.  

 

Emberi hatásra a természetes, természetközeli társulások egyes karakter- és kísérő fajai 

eltűntek az adott területről, és helyüket – esetünkben is - széles ökológiai toleranciájú, a 

tápanyagkínálatot jól felhasználni tudó, viszont természetvédelmi szempontból legtöbbször 

értéktelen gyomfajok vették át. 

 

A nyírbátori telepet körülvevő kerítésen kívül keskeny külső mezsgyéket találhatunk minden 

irányból, amelyek elválasztják az üzemi területeket a mezőgazdasági célú földterületektől, a 

véderdők a telep területén találhatóak. A terület már régóta emberi hatásnak erősen kitett, így 

a természetes növénytársulások fajait csak nyomokban találhatjuk meg. A keskeny sávokra 

egyértelműen a vetési, út menti, ruderális gyomok dominanciája jellemző. Ez az állapot a 

felülvizsgálatokat követően is elmondható.  

 

A korábbi felmérés által megállapított ökológiai állapothoz képest a cég üzemeltetéséből 

származó hatások (pl. zaj, szálló por) a növényi társulások minőségi romlását nem idézték elő. 

Természetes kompetítorok megjelenésére, s ezáltal a gyomfajok visszaszorulására a környező 

területek szántóföldi gazdálkodásának változása során számíthatunk továbbra is.  

 

A teleptől keleti irányban a mezőgazdaságilag művelt sávok közé ékelődve továbbra is 

természetközeli, vízállásos élőhelyeket találtunk, amikre az állattenyésztés nem volt hatással. 

Az élőhelyek jelenlegi állapota nem mutat kedvezőtlen irányú változásokat, a környezeti 

tényezők biztosítják a jelenlegi élővilág fennmaradását. A telephely 



engedélymódosításban kért fenntartása sem okoz károsodást a környező élőhelyekben, 

illetve fajaiban. 

 

 A vetések laza talajú termőhelyein (Á-NÉR 2011 – T1) – ami a telep északi, keleti, és 

nyugati részén is előfordul (3. ábra) - többnyire egyéves társulásokkal találkozhatunk jelenleg 

is. A korábbi felmérés során előfordult a mezei szarkaláb (Consolida regalis), a sallangos 

gólyaorr (Geranium dissectum), a mezei gyöngyköles (Lithospermum arvense), a pipacs 

(Papaver rhoeas), a vetési boglárka (Ranunculus arvensis), a kék tikszem (Anagallis 

coerulea), a mogyorós lednek (Lathyrus tuberosus), az esti mécsvirág (Silene noctiflora), a 

kis gomborka (Camelina microcarpa), a kék búzavirág (Cetaurea cyanus). Az említett fajokat 

ebben az évben is megtalálhattuk, ez nem meglepő, hiszen tág toleranciájú, gyomnövényekről 

van szó. Ezen kívül nagyobb borítottságot ért el a kaszanyűg bükköny (Vicia cracca), illetve a 

puha rozsnok (Bromus mollis). 

 

 

A telephely keleti széle. 
 

A telep és a telepet körbevevő utak mentén (Á-NÉR 2011 – S1, S4, U4) (4. ábra) a növények 

fajösszetétele szintén nem változott. Az itt elő fajok a következőek: betyárkóró (Conyza 

canadensis), ürömlevelű parlagfű (Ambrosia artemisiifolia), nagy csalán (Urtica dioica), 

tarackbúza (Elysmus repens), francia perje (Arrhenatherum elatius), angolperje (Lolium 

perenne), feketeüröm (Artemisia vulgaris), csomós ebír (Dactylis glomerata), bakszakáll 

(Tragopogon orientale), mezei árvácska (Viola arvensis), olaszperje (Lolium multiflorum), 

bürök gémorr (Erodium cicutarium), pitypang (Taraxacum officinale), fehér mécsvirág 

(Silene latifolia subsp. alba), pásztortáska (Capsella bursa-pastoris), orvosi somkóró 

(Melilotus officinalis), orvosi atracél (Anchusa officinalis), kaszanyűg bükköny (Vicia 

cracca), ragadós galaj (Galium aparine), meddő rozsnok (Bromus sterilis), fedőrozsnok 

(Bromus tectorum), puha rozsnok (Bromus mollis), vadrozs (Secale sylvestre), parlagi pipitér 

(Anthemis arvensis), pannon bükköny (Vicia pannonica), bodza (Sambucus nigra), akác 

(Robinia pseudo-acacia), fekete nyár (Populus nigra), fekete fenyő (Pinus nigra). 



 

 

Állattani jellemzés 

A környező élőhelyfoltok állatvilága a nyírségi homoki és mezőgazdasági élőhelyek jellemző 

fajösszetételét mutatja.  

 

A felmelegedő napsütötte foltokon gyakran láthatjuk a zöld gyíkot (Lacerta viridis; Védett.) 

és a homoki gyíkot (Lacerta taurica; Védett.). 

 

Az üzem területét övező fasor jó fészkelő és búvóhelyet biztosít a szántóterületek mezsgyéjét 

is kedvelő madárfajok számára: cigány csaláncsuk (Saxicola torquata; Védett.), tövisszúró 

gébics (Lanius collurio; Védett.), sordély (Emberizza calandra; Védett.).  

 

Az emlősök közül a védő sávokban előszeretettel pihen meg a mezei nyúl (Lepus europeus), 

az őz (Capreolus capreolus). Rágcsálók közül megemlíthető a mezei pocok (Microtus 

arvalis), a csalitjáró pocok (Microtus agrestis). A ragadozók közül a területen előfordul a 

mezei cickány (Crocidura leucodon), a menyét (Mustella nivalis), a görény (Mustela 

putorius), a borz (Meles meles). 

 

A terepi bejárást során továbbra is fellelhatőek az alábbi fajok egyedei: pannon csiga (Cepaea 

vindobonensis), viráglakó karolópók (Misumena vatia), közönséges bársonyatka (Trombidium 

holosericeum), közönséges kullancs (Ixodes ricinus), földi vaspondró (Julus terrestris), 

közönséges fülbemászó (Forficula auricularia), szép légivadász (Coenagrion puella), mezei 

tücsök (Gryllus campestris), zöld lombszöcske (Tettigonia viridissima), vérpettyes kabóca 

(Cercopis sanguinolenta), kis fekete hangya (Lasius niger), földi poszméh (Bombus 

terrestris), vetési pattanóbogár (Agriotes lineatus), barna busalepke (Adopaea sylvestris) (5. 

ábra), levelibéka (Hyla arborea). 

 



 

 

A telep működése, engedélyes tevékenysége nem befolyásolja különösképpen a területen élő 

állatok életét. A környéken már régóta folyik emberi tevékenység, így az ott élő állatfajok 

főként az emberi települések környékén, utak mentén megtalálható állatfajokból tevődnek 

össze. 

 

Összefoglalva, a telep üzemeltetése az elmúlt több mint 14 év működése alapján sem 

okozta a környező élőhelyek állapotának romlását, fajösszetételének lényeges 

átalakulását. A korábbi állapotokhoz képest bekövetkező változások inkább más 

mezőgazdasági területhasználatból származnak. Amennyiben a meglévő területen belül a 

kapacitás bővül, az továbbra sem változtatja meg a környező élővilág fajszámát és 

összetételét. 

 

A telephely területén húzódó többnyire erdei és fekete fenyőből és akácból álló védőerdő 

kellő képen megerősödött, így az épületeket eltakarja, ezzel is javítva a tájképi hatásokat. Az 

üzemi területek a táj funkcionális egységébe illeszkedett, abban a további működtetés 

változásokat már nem okoz. 

4. Rendkívüli események 

Rendkívüli esemény 2017 és 2019 között nem történt. 

 

Az 1-es számú ólban 2020. március 9-én történt rendkívüli esemény, amikor hajnalban lángra 

kapott a szalma. 

 

feltételezhetően a frissen almozott szalma kapott lángra. Az ólban szerencsére állomány nem 

volt, éppen a napos állatok fogadására készítették fel az ólat. 

 

A tűzesetben ezért állati hulla nem keletkezett. Az ólban az etető és itató technológia teljesen 

leégett, a belső szigetelés és az álmennyezet rongálódott, de az épület szerkezete nem 

károsodott. 

  

A biztosító tűzvizsgálati szakértőt rendelt ki a telepre, az eset részletesebb vizsgálatára. 

 



4.1. az alkalmazott elérhető legjobb technika ismertetése (BAT) 

 

Felhasznált forrás: BAT-KÖVETKEZTETÉSEK AZ INTENZÍV BAROMFI- VAGY 

SERTÉSTENYÉSZTÉSRŐL (http://ippc.kormany.hu/bat-kovetkeztetesek) 

 

1. Általános BAT-következtetések 

 

1.1. Környezetirányítási rendszerek (EMS) –  

1. BAT 

A gazdaságok átfogó környezeti teljesítményének javítása érdekében a BAT olyan 

környezetirányítási rendszer (EMS) bevezetését és működtetését jelenti, amely magában 

foglalja a következő összes jellemzőt: 

 

1. a vezetőség, köztük a felső vezetés kötelezettségvállalása; 

2. olyan környezetvédelmi politika meghatározása a vezetőség részéről, amely a 

létesítmény 

3. környezeti teljesítményének folyamatos fejlesztését is magában foglalja; 

4. a szükséges eljárások, célkitűzések és célok tervezése és megvalósítása a pénzügyi 

tervezéssel és beruházással összhangban; 

 

eljárások megvalósítása, különös figyelmet fordítva az alábbiakra: 

 

a. felépítés és felelősség; 

b. képzés, tudatosság és hozzáértés; 

c. kommunikáció; 

d. a munkavállalók bevonása; 

e. dokumentálás; 

f. hatékony folyamatirányítás; 

g. karbantartási programok; 

h. készültség és reagálás vészhelyzet esetén; 

i. a környezetvédelmi jogszabályok betartásának biztosítása. 

 

5. a teljesítmény ellenőrzése és korrekciós intézkedések megtétele, különös tekintettel a 

következőkre: 

a. monitoring és mérés (lásd még az ipari kibocsátásokról szóló irányelv hatálya alá 

tartozó létesítményekből /IED-létesítmények/ származó kibocsátások 

monitoringjáról szóló JRC-referenciajelentést), 

b. korrekciós és megelőző intézkedések; 

c. nyilvántartás vezetése; 

d. (ahol lehet) független belső vagy külső auditálás annak érdekében, hogy 

meghatározzák, vajon a környezetvédelmi irányítási rendszer megfelel -e a 

tervezett 

intézkedéseknek, valamint, hogy megfelelően vezették-e be és tartják-e fenn azt; 

 

 

6. az EMS és folyamatos alkalmasságának, megfelelőségének és hatékonyságának 

felülvizsgálata a felső vezetés részéről; 



7. tisztább technológiák fejlődésének követése; 

8. a létesítmény végső leszerelése esetén jelentkező környezeti hatások figyelembevétele 

az új üzem tervezési fázisában és teljes üzemi élettartama során; 

9. ágazati referenciaértékelés (pl. az EMAS ágazati referenciadokumentuma) rendszeres 

alkalmazása. 

 

 Kifejezetten az intenzív baromfi- vagy sertéstenyésztési ágazat vonatkozásában a BAT-

nak az EMS-be kell foglalnia a következő jellemzőket: 

 

10. zajvédelmi intézkedési terv (lásd 9. BAT); 

11. bűzszennyezés elleni intézkedési terv (lásd 12. BAT). 

 

Az alkalmazási terület szempontjából lényeges technikai megfontolások 

 

A környezetirányítási rendszer hatálya (például részletessége) és jellege (például 

szabványosított vagy nem szabványosított) a gazdaság természetével, méretével és 

összetettségével, valamint lehetséges környezeti hatásainak körével függ össze. 

 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 

 

A BAT-következtetésekben felsorolt és bemutatott technikák nem előíró jellegűek és nem 

teljes körűek. Használhatók egyéb olyan technikák, amelyek legalább egyenértékű 

környezetvédelmet biztosítanak. 

 

Mezőgazdasági termelő vállalatként működésükben a természetnek meghatározó szerepe 

van, ezért a természeti erőforrások és környezetünk védelme számunkra kiemelt fontosságú. 

 

Elvárások a Tranzit-Ker zRt.-nél: 

 

- logikus szervezeti felépítés, amiben a környezeti felelősség beépül a döntéshozatali 

folyamatokba, 

- az üzemi tervezés, működtetés, karbantartás, indítás és leállítás folyamataiban a 

környezeti 

szempontok megjelenítése írásos formában. 

 

Az üzemelés során az üzemelési paramétereket folyamatosan ellenőrzik és optimalizálják. 

1.2. Jó gazdálkodás  

2. BAT  

 

A környezeti hatások megelőzése vagy csökkentése, továbbá az általános teljesítmény 

javítása érdekében a BAT az alábbi technikák mindegyikének alkalmazását jelenti. 

 Technika Alkalmazhat

óság 

Megfelelőség, a telepen 

a 

Az üzem/gazdaság helyének 

megfelelő 

meghatározása és a 

tevékenységek helyére 

vonatkozó rendelkezések 

annak érdekében, 

Nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan a 

meglévő 

üzemekre/ 

Meglévő üzemeknél nem 

releváns, 

 



hogy: 

- csökkentsék az állatok és 

az anyagok (a 

trágyát is ideértve) 

szállítását; 

- biztosítsák a védendő 

érzékeny 

területektől való megfelelő 

távolságot; 

- vegyék figyelembe az 

uralkodó éghajlati 

viszonyokat (pl. szél és 

csapadék); 

- mérlegeljék a gazdaság 

lehetséges 

jövőbeli fejlesztési 

kapacitását; 

- előzzék meg a 

vízszennyezést. 

gazdaságokra 

b 

következők vonatkozásában: 

- vonatkozó szabályozások, 

állatállomány 

tartása, állategészségügy és 

állatjólét, 

trágyakezelés, 

munkavállalók 

biztonsága; 

- trágya szállítása és 

kijuttatása; 

- tevékenységek tervezése; 

- veszélyhelyzeti tervezés és 

veszélyhelyzet-kezelés; 

- a berendezések javítása és 

karbantartása. 

Általánosan 

alkalmazható 

A telepen alkalmazandó 

munkások megfelelő 

szakképesítéssel 

rendelkeznek, 

ismerik a kárelhárítási 

terveket és 

az abban foglalt kárelhárítási 

megoldásokat. 

c 

Veszélyhelyzeti terv 

készítése a váratlan 

kibocsátások és események, 

például a víztestek 

szennyeződésének 

kezelésére. Ez a következőket 

foglalhatja magában: 

- a gazdaság vízvezeték-

rendszerét és a 

víz-/szennyvízforrásokat 

feltüntető 

tervrajz; 

cselekvési terv lehetséges 

problémák 

esetén (pl. tűz, 

hígtrágyatároló 

Általánosan 

alkalmazható. 

A telep kárelhárítási tervet 

készít 

az előírásoknak megfelelően 



szivárgása vagy 

összeomlása, a 

trágyahalmokból való 

ellenőrizetlen 

elfolyás, olajkiömlések); 

- szennyezéshez vezető 

váratlan 

események kezelését 

szolgáló 

berendezések (pl. 

alagcsövek (dréncső) 

bedugaszolására szolgáló 

eszköz, 

védőárok, uszadékfogó az 

olajkiömlések 

ellen). 

d 

 

Többek között a következő 

szerkezetek és 

berendezések ellenőrzése, 

javítása és 

karbantartása: 

- hígtrágyatárolók bármilyen 

károsodás, 

romlás vagy szivárgás 

esetén; 

- hígtrágyaszivattyúk, 

keverők, 

szeparátorok és öntözők; 

- a víz- és takarmányellátó 

rendszerek; 

- szellőztetőrendszer és 

hőérzékelők; 

- silók és 

szállítóberendezések (pl. 

szelepek, csövek); 

- légtisztító berendezések 

(pl. rendszeres 

vizsgálattal). 

Ez kiterjedhet a gazdaság 

tisztaságára és a 

kártevők kezelésére. 

Általánosan 

alkalmazható. 

A javítási és karbantartási 

feladatokat az üzemeltető 

üzemeltetési szabályzatban 

rögzíti. 

e 

Az elhullott állatok oly 

módon való tárolása, ami 

megelőzi vagy csökkenti a 

kibocsátásokat. 

Általánosan 

alkalmazható. 

Az elhullott állati tetemeket 

elszállításig zárt konténerben 

tárolják. Innen 

környezetvédelmi 

és állategészségügyi 

engedélyekkel rendelkező 

állati 

hulladékokat feldolgozó 

telepre 



szállítják. 

1.3. Takarmányozás 

 

3. BAT  

 

Az összes kiválasztott nitrogén és ebből következően az ammóniakibocsátás 

csökkentése, ezzel egyidejűleg az állatok táplálékigényének kielégítése érdekében olyan 

étrend kialakítása és táplálási stratégia a BAT, amely az alábbi technikák egyikét vagy 

kombinációját foglalja magában. 

 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen alkalmazott 

eljárás 

a 

A nyersfehérje-tartalom csökkentése 

nitrogénegyensúlyt biztosító 

étrenddel, amely az 

energiaszükségletekre és az 

emészthető aminosavakra épül. 

Leírás: 

A nyersfehérje-adagolás többleteinek 

csökkentése annak garantálásával, hogy az ne 

lépje túl a takarmányozási ajánlásokat. Az 

étrendet kiegyensúlyozzák, hogy az megfeleljen 

az állat energiaszükségleteinek és az 

emészthetőaminosavaknak. 

Általánosan 

alkalmazható 

A takarmányozásra használt tápok 

tartalmaznak az állatok 

szükségleteinek megfelelően különböző 

aminosavakat, ill. 

enzimeket. 

A takarmány összetétele 

korcsoportoknak megfelelően folyamatosan 

változik, 

beltartalmilag optimális, az állatok 

mindig azt a takarmányt kapják, amelyre 

szükségük van. 

A pecsenyekacsákat az első két hétben 

morzsázott, illetve 3 mm-es granulált 

pecsenyekacsa indítótáppal, majd 42 napos 

korig 5 mm-es granulált pecsenyekacsa 

nevelőtáppal, s a hízlalás végén 

befejező táppal etetik. 

A keveréktakarmányok beltartalmi 

értékei az életkor szerinti igénynek 

megfelelően optimalizált. A brojlercsibék 

etetése a nevelés elején tálcáról történik, ad 

libitum, majd folyamatosan szoktatják a 

függesztett tányérok használatához. 

A tányérok magassága állítható a 

baromfi növekedésével együtt. A brojler 

állomány granulált tápot kap 

pecsenyekacsa tápok beltartalmi 

értékei: 

Tulajdonság      Indítótáp      

Nevelőtáp 

Szárazanyag %     88,9             88,7 

Nyers fehérje %    20,7            17,45 

Ny. zsír %            4,074           3,004 

Ny. rost %           3,692            3,062 

Cu mg/kg           16,325           16,33 

AMEn baromfi 

 MJ/kg                11,92             12,2 

Lizin %               1,1               0,955 

Methionin %       0,5                      0,5 

Methionin+ 

Cisztin %           0,849                 0,817 

Ca %                  1                        0,916 

P %                    0,7                     0,596 

P hasznosítható % 0,394               0,34 

Na %                  0,16                  0,16 

Vitamin A          11760               12250 

Vitamin D3         2952                 3075 

 

pecsenyeliba tápok beltartalmi 

b 

Többfázisú takarmányozás a 

tenyésztési időszak egyedi 

követelményeihez igazodó étrend 

kialakításával. 

Leírás: A takarmánykeverék pontosabban 

megfelel az állatok igényeinek, az energia, 

aminosavak ésásványi anyagok szempontjából, 

az állat tömegétől és/vagy a termelési szakasztól 

függően. 

Általánosan 

alkalmazható. 

c 

Szabályozott mennyiségű esszenciális 

aminosavak hozzáadása az alacsony 

nyersfehérje-tartalmú étrendhez. 

Leírás: 

A fehérjében gazdag takarmányok bizonyos 

mennyiségét felváltják alacsony 

fehérjetartalmú takarmányokkal, hogy tovább 

csökkenjen a nyersfehérje-tartalom. Az étrendet 

szintetikus aminosavakkal egészítik ki (pl. lizin, 

metionin, 

treonin, triptofán, valin), így az 

aminosavprofilban nem mutatkozik hiányosság. 

Az 

alkalmazhatóság 

korlátozott lehet, ha 

alacsony 

fehérjetartalmú 

takarmány 

gazdasági 

szempontból nem 

áll 

rendelkezésre. 

Szintetikus 

aminosavak nem 

alkalmazhatók az 

ökológiai 

állattenyésztésben. 

d 

Az összes kiválasztott nitrogént 

csökkentő engedélyezett 

takarmányadalékanyagok 

alkalmazása. 

Leírás: 

A takarmányhoz vagy vízhez (az 

1831/2003/EK európai parlamenti és 

tanácsi rendelet szerint) engedélyezett 

anyagokat, mikroorganizmusokat vagy 

készítményeket adnak, például enzimeket (NSP-

enzim vagy proteáz) vagy probiotikumokat, ami 

kedvezően 

befolyásolja a takarmányhatékonyságot pl. 

Általánosan 

alkalmazható 



azáltal, hogy javítja a takarmányok 

emészthetőségét vagy hatással van a 

gyomorbélrendszer flórájára. 

értékei: 

Tulajdonság      Indítótáp    Nevelőtáp 

Szárazanyag %     89,44          89,25 

Nyers fehérje %    18,50         16,50 

Ny. zsír %              2,92            2,75 

Ny. rost %              6,00            6,00 

Nyershamu %         5,99            5,06 

AMEn baromfi 

MJ/kg                     11,08          11,31 

Lizin %                    1,03           0,92 

Methionin %            0,42           0,38 

Met+Cisz %             0,77           0,71 

Ca %                        0,93            0,76 

P %                          0,77            0,60 

Na %                        0,18            0,18 

Vitamin A               13500        10000 

Vitamin D3             5000           4000 

Vitamin E mg/kg      50               40 

 

Brojler tápok beltartalmi értékei: 

Betartalmi  

paraméter         Indítótáp        Nevelőtáp 

Szárazanyag %   89,00              89,00 

Nyersfehérje %  22,06              20,82 

AMEn MJ/kg     12,58              12,89 

Nyerszsír %        5,26                 5,56 

Nyersrost %        3,60                 3,43 

Lizin %               1,39                 1,24 

Metionin %         0,55                 0,50 

Metionin  

+ cisztin %          0,92                 0,86 

Kalcium %          0,98                 0,93 

Foszfor %           0,59                  0,58 

Nátrium %          0,14                  0,14 

A-vitamin 

NE/kg              13500,00          13500,00 

D3-vitamin 

NE/kg              5000,00            5000,00 

E-vitamin mg/kg 75,00                 50,00 

Narasin mg/kg     50,00                     - 

Nikarbazin mg/kg 50,00                    - 

Salinomycin mg/kg  -                    70,00 

UBI Zyme SB  

500 mg/kg                +                      + 

Fitáz enzim  

FYT/kg                    +                       + 

 

 

 

4. BAT 

 

Az összes kiválasztott foszfor csökkentése, ezzel egyidejűleg az állatok 

táplálékigényének kielégítése érdekében olyan étrend kialakítása és táplálási stratégia a 

BAT, amely az alábbi technikák egyikét vagy azok kombinációját foglalja magában: 

 

 technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

Többfázisú takarmányozás a 

tenyésztési időszak 

egyedi követelményeihez 

igazodó étrend 

kialakításával. 

Általánosan alkalmazható 

A takarmány összetétele 

korcsoportoknak 

megfelelően folyamatosan 

változik, beltartalmilag 

optimális, az állatok 



Leírás: 

A takarmányban a 

foszfortartalmat pontosabban 

igazítják az állatok 

foszforszükségletéhez, az állat 

tömegétől és/vagy atermelési 

szakasztól függően. 

mindig azt a takarmányt 

kapják, amelyre szükségük 

van. 

b 

Az összes kiválasztott foszfort 

csökkentő 

engedélyezett takarmány-

adalékanyagok (pl. 

fitáz) alkalmazása. 

Leírás: 

A takarmányhoz vagy vízhez (az 

1831/2003/EK európai 

parlamenti és tanácsi rendelet 

szerint) engedélyezett 

anyagokat,mikroorganizmusokat 

vagy készítményeket adnak, 

például enzimeket (fitáz), ami 

kedvezően befolyásolja a 

takarmányhatékonyságot pl. 

azáltal, hogy javítja a 

takarmányokban lévő fitin-

foszfor emészthetőségét vagy 

hatással van a gyomor-

bélrendszer flórájára. 

A fitáz nem feltétlenül 

alkalmazható az ökológiai 

állattenyésztésben. 

c 

Könnyen emészthető 

szervetlen foszfátok 

alkalmazása a takarmány 

hagyományos 

foszforforrásainak 

helyettesítésére. 

A könnyen emészthető 

szervetlen foszfátok 

elérhetőségének korlátai 

között általánosan 

alkalmazható. 

 

1.4. Hatékony vízfelhasználás 

5. BAT 

 

 A hatékony vízfelhasználás céljából a BAT az alábbi technikák kombinációjának 

alkalmazása. 

 

 Technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 
A vízfelhasználás 

nyilvántartása. 

Általánosan 

alkalmazható 
Az itatás szopókás itató rendszerrel 

működik, azok magasságát mindig a 

madarak életkorához kell beállítani. Fontos, 

hogy a vízátfolyás mértéke 

megfelelő legyen, a vízfelvételnek 

ugyanis fontos hatása van a végsúlyra. A 

nevelés teljes időszaka alatt a madarak az 

ivóvízhez 

b 
A vízszivárgás 

feltárása és javítása. 

Általánosan 

alkalmazható 

c 

Magasnyomású 

tisztítók használata az 

állatok tartására 

szolgáló hely és a 

Nem alkalmazható 

száraz 

tisztítási 

rendszereket 



berendezések 

tisztítására. 

alkalmazó 

baromfitenyésztő 

üzemekben. 

korlátlanul hozzáférnek. Az itató 

rendszerhez 

gyógyszeradagoló csatlakozik. A 

berendezés szelepes („szopókás”) megoldású 

önitató jellegű, így víztakarékos és nem 

nedvesíti az almot. 

A telep alkalmazott almozásos 

technológia vízfelhasználással nem jár. A 

berendezések mosása kevés víz mennyiség 

felhasználással történik. 

Az istállókban a takarításhoz használt 

berendezések megfelelő szelepekkel, ill. 

elzáró rendszerrel vannak ellátva. 

A vízhasználatot minden istállóban 

külön mérik. 

Üzemeltetési szabályzat szerint 

folyamatosan ellenőrzik a 

szivárgásokat. 

d 

A konkrét 

állatkategória 

szempontjából 

alkalmas berendezések 

(pl. önitató, kerek 

itató, itatóvályú) 

megválasztása és 

használata a víz (ad 

libitum) 

elérhetőségének 

egyidejű 

biztosítása mellett. 

Általánosan 

alkalmazható 

e 

Az ivóvíz-

berendezés 

kalibrálásának 

rendszeres 

ellenőrzése és (szükség 

esetén) átállítása. 

Általánosan 

alkalmazható 

f 

A nem szennyezett 

esővíz tisztításra 

történő 

újrahasznosítása. 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

meglévő 

gazdaságokban a 

nagyköltségek miatt. 

A biológiai 

védelmi kockázat 

korlátozhatja az 

alkalmazhatóságot. 

Nem releváns. 

 

1.5. Szennyvízkibocsátás 

 

6. BAT  

 

A szennyvízképződés csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 

kombinációjának alkalmazása. 

 

 

technika Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 

eljárás 

a Az udvar szennyezett területének 

lehető 

legkisebbre korlátozása. 

Általánosan 

alkalmazható. 

Az udvaron 

technológiai szennyvíz 

nem 

keletkezik. 

b A vízfelhasználás minimalizálása. 

Leírás: 

A szennyvíz mennyisége csökkenthető 

olyan 

technikákkal, mint az előtisztítás (pl. 

gépi 

száraztisztítás) és a nagynyomású 

Általánosan 

alkalmazható. 



tisztítás. 

c 

 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

meglévő 

gazdaságokban. 

A 

csapadékelvezetés 

megoldott 

A szennyezetlen 

csapadékvíz nem 

érintkezik 

szennyező anyaggal. 

7. BAT 

 

A vízbe történő szennyvízkibocsátás csökkentése érdekében a BAT az alábbi 

technikák 

egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 

 technika Alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 
A szennyvíz elvezetése erre 

rendelt tartályba vagy 

hígtrágyatárolóba. 

Általánosan 

alkalmazható. 

A kommunális 

szennyvizeket a telepen 

szigetelt tartályban 

gyűjtik, 

majd szennyvíztelepre 

szállítják. 

A telepen a szennyvizet 

nem kezelik. 

b 

Szennyvízkezelés. 

Leírás: 

A kezelés módja lehet ülepítés 

és/vagy biológiai kezelés. Az 

alacsony szennyezőanyag-terhelésű 

szennyvizek 

esetében a kezelés eszköze lehet 

a gödör, mesterséges tó, épített vizes 

élőhely, szikkasztó stb. A 

szennyezőanyag 

előülepítésére szolgáló (ún. first 

flush) rendszer használható az 

elkülönítésre a biológiai kezelés 

előtt. 

Általánosan 

alkalmazható. 

c 

Szennyvíz kijuttatása pl. 

öntözőrendszer 

(esőztető berendezés, mozgó 

öntözőberendezés, 

tartálykocsi, injektálás) 

alkalmazásával. 

Leírás: 

A szennyvízáramok a kijuttatás 

előtt pl. tartályokban vagy 

derítőkben ülepíthetők. A 

fennmaradó szilárd frakciókat is ki 

lehet juttatni. A vizet át lehet 

szivattyúzni a tározókból pl. esőztető 

berendezésbe vagy 

mozgó öntözőberendezésbe 

befutó csővezetékbe, amely 

berendezések alacsony szórási 

arány mellett juttatják ki a vizet. Az 

Az alkalmazhatóság 

a 

gazdasággal 

szomszédos 

földterületek 

mérsékelt 

rendelkezésre állása 

miatt 

korlátozott lehet. 

Csak olyan 

szennyvíz esetén 

alkalmazható, amely 

bizonyítottan 

csekély 

mértékben 

szennyezett. 

nem releváns 



öntözés olyan berendezéssel is 

végezhető, 

amelynél szabályozott a szórás, 

így biztosítható az alacsony szórási 

röppálya (alacsony szóráskép) és a 

nagy cseppek. 

1.6. Hatékony energiafelhasználás 

 

8. BAT 

 

 A gazdaság hatékony energiafelhasználásának érdekében a BAT az alábbi 

technikák kombinációjának alkalmazása. 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 
Nagy hatásfokú fűtő-/hűtő- és 

szellőztetőrendszerek 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

meglévő üzemekben. 

Az ólakban 

hőlégfúvó, 

és földgáz 

üzemű 

 hőlégfúvó berendezéssel 

érik el a megfelelő 

hőmérsékletet. 

A szellőztetés ún. 

kombinált 

alagút szellőzés, amelyet 

sikeresen és jó hatásfokkal 

üzemeltetnek, az eddigi 

tapasztalat szerint. 

 

A szellőztetésre beépített 

ventilátorok alacsony 

energiaigényűek és 

alacsony zajkibocsátásúak. 

b 

A fűtő-/hűtő- és 

szellőztetőrendszerek, továbbá 

működtetésük optimalizálása, 

különösen, ahol 

légtisztító rendszereket 

alkalmaznak. 

Leírás: 

Ez figyelembe veszi az állatjóléti 

követelményeket (pl. légszennyező 

anyagok koncentrációja, megfelelő 

hőmérséklet), és több intézkedéssel érhető 

el: 

- a légáramlás automatizálása és 

minimalizálása, egyúttal fenntartva az 

állatok hőmérsékleti komfortzónáját; 

- a lehető legalacsonyabb fajlagos 

energiafogyasztású ventilátorok; 

- az áramlási ellenállás lehető 

legkisebb mértéken tartása; 

- frekvenciaátalakítók és 

elektronikusan kommutált 

motorok; 

- energiatakarékos ventilátorok, 

amelyeket az 

állattartásra szolgáló épületben mért 

CO2- 

koncentrációnak megfelelően 

vezérelnek; 

- a fűtő-/hűtő- és 

Általánosan 

alkalmazható. 



szellőztetőberendezések megfelelő 

elosztása, hőérzékelők és külön fűtött 

területek. 

c 

Az állatok tartására szolgáló hely 

falainak, 

padozatának és/vagy plafonjának 

szigetelése. 

Leírás: 

A szigetelőanyag lehet természetesen 

át nem eresztő, vagy át nem eresztő 

borítással ellátott. Az áteresztő anyagokat 

párazáró réteggel kell ellátni, mivel a 

nedvesség a szigetelőanyag 

rongálódásának legfőbb oka. A 

baromfitenyésztő gazdaságokba szánt 

szigetelőanyagok egy változata a 

hővisszaverő membrán, amely laminált 

műanyagfóliákból áll, amelyek leszigetelik 

az állattartó épületet a légszivárgástól és 

a nedvességtől. 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

természetes 

szellőzéssel működő 

üzemekben. A 

szigetelés nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

meglévő üzemekben 

a kialakítási korlátok 

miatt. 

Az épületek  

hőszigetelése megfelelő. 

d 

Energiahatékony világítás 

használata. 

Leírás: 

Az energiahatékonyabb világítás a 

következők segítségével érhető el: 

i. A hagyományos volfrámizzók vagy 

más, csekély 

energiahatékonyságú izzók lecserélése 

energiahatékonyabb 

világításra, úgymint fénycső-, nátrium- 

és LED-világításra; 

ii. Villanófények gyakoriságát 

kiigazító eszközök, mesterséges világítást 

szabályozó berendezések, valamint 

érzékelők és belépést érzékelő kapcsolók 

alkalmazása a világítás szabályozására; 

iii. Több természetes fény beengedése, 

pl. szellőzőnyílásokkal vagy 

tetőablakokkal. A természetes fényt ki kell 

egyensúlyozni az esetleges hőveszteséggel; 

iv. Változó megvilágítási periódusokon 

alapuló világítási rendszerek alkalmazása. 

Általánosan 

alkalmazható. 

Klíma vezérlő automatika 

a világítást is programozza. 

A nevelés során 

hagyományos világítási 

programot alkalmaznak. A 

megvilágítási program egy 

hosszú megvilágítási és egy 

rövid 0,5-1 óra sötét 

periódusból áll. Ezzel a madár 

hozzászokik a sötéthez, és 

nem okoz gondot egy 

esteleges áramszünet. 

e 

Hőcserélők használata. Az alábbi 

rendszerek 

egyike alkalmazható: 

1. levegő-levegő; 

2. levegő-víz; 

3. levegő-talaj. 

Leírás: 

A levegő-levegő hőcserélő rendszerben 

A levegő-talaj 

 hőcserélők csak akkor 

alkalmazhatók, 

 ha elegendő hely áll 

rendelkezésre, mivel 

nagy kiterjedésű 

talajfelületre van 

szükség. 

Az istállókban 

hőcserélőket nem 

alkalmaznak. 



a bejövő levegő elnyeli az üzemből 

kiáramló levegőt. A rendszer állhat 

galvanizált alumínium lemezekből 

vagy PVC-csövekből. 

A levegő-víz hőcserélő esetén a víz a 

kivezető csőben 

található alumínium lamellákon 

áramlik át és elnyeli a 

távozó levegőből származó hőt. A 

levegő-talaj hőcserélőben a friss levegő 

(pl. 2 m mélységben) a föld alá helyezett 

csöveken áramlik át, eközben kihasználja 

a talaj alacsony szezonális hőmérséklet-

ingadozását. 

f 

Hőszivattyúk alkalmazása 

hővisszanyeréshez. 

Leírás: 

A hőszivattyú a hőt különböző 

közegekből (víz, hígtrágya  

talaj, levegő stb.) nyeli el és szállítja át 

egy másik helyszínre egy zárt körben 

áramló folyadék segítségével, a fordított 

hűtési ciklus elve alapján. A hőt sterilizált 

víz 

készítéséhez használhatják, illetve 

betáplálhatják hűtővagy fűtőrendszerbe. 

A technika révén különböző körökből 

(például 

hígtrágyahűtő-rendszer, geotermikus 

energia, tisztító víz, 

biológiai hígtrágya-kezelő reaktorok 

vagy biogázlétesítmények kibocsátotta 

gázok) nyelhető el hő. 

A geotermikus  

hő visszanyerésén 

alapuló 

hőszivattyúk 

alkalmazhatósága 

vízszintes 

csövek használata 

esetén korlátozott, a 

helyigény miatt. 

Az telepen 

hőszivattyúkat és 

hővisszanyerést nem 

alkalmaznak. 

g 

Hővisszanyerés fűtött és hűtött, 

alommal borított padozattal (kombinált 

szintes, ún. 

combideck rendszer). 

Leírás: 

A padlózat alá zárt vízkört telepítenek, 

egy másikat pedig mélyebbre, amely a 

többlethőt tárolja vagy szükség esetén 

visszajuttatja a baromfiólba. A két vízkört 

hőszivattyú köti össze. A tenyésztési 

időszak kezdetén a padozatot a tárolt 

hővel fűtik, hogy az almot szárazon tartsák 

azzal, hogy elkerülik a páralecsapódást; a 

második tenyésztési ciklusban az állatok 

többlethőt termelnek, amelyet a tároló kör 

megőriz, míg lehűti a padlót, ami 

csökkenti a húgysav bomlását azáltal, 

Hővisszanyerés fűtött 

és hűtött, alommal 

borított padozattal 

(kombinált szintes, ún. 

combideck rendszer). 



 

1.7.  Zajkibocsátás 

 

9. BAT  

 

A zajkibocsátás megelőzése vagy – amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése 

érdekében a BAT zajkezelési terv kidolgozását és végrehajtását jelenti a környezetközpontú 

irányítási rendszer (lásd: 1. BAT) részeként, amely terv magában foglalja az alábbi elemeket: 

 

I. a megfelelő intézkedéseket és határidőket előíró szabályzat; 

II. a zaj monitorozására szolgáló szabályzat; 

III. az azonosított, zajjal kapcsolatos eseményekre adott válaszok szabályzata; 

IV. zajcsökkentési program a forrás(ok) beazonosítására, a zajkibocsátás monitorozására, 

a források kibocsátási intenzitásának jellemzésére, valamint a felszámolást és/vagy 

csökkentést szolgáló intézkedések végzésére; 

 

V. a zajjal kapcsolatos korábbi váratlan események és azok orvoslásának áttekintése, 

továbbá 

a zajjal kapcsolatos váratlan eseményekkel összefüggő ismeretek terjesztése. 

hogy mérsékli a mikrobás tevékenységet. 

h 

Természetes szellőzés alkalmazása. 

Leírás: 

Az állattartó épület természetes 

szellőzése hőhatások 

és/vagy a levegő áramlásának 

eredménye. Az állattartó 

épületek tetőgerincén és szükség 

esetén az oromfalán is 

nyílásokat lehet hagyni, az 

oldalfalakban található 

szabályozható nyílások mellett. A 

nyílásokat szélvédő 

hálóval lehet ellátni. Meleg idő esetén 

ventilátort lehet 

igénybe venni. 

Nem alkalmazható a 

központi 

szellőztetőrendszert 

használó üzemekben. 

Nem feltétlenül 

alkalmazható olyan 

sertéstenyésztő 

üzemekben, ahol: 

- az állatok tartására 

szolgáló hely alommal 

borított, és az éghajlat 

meleg; 

- - az állatok tartására 

szolgáló hely alommal 

nem borított, vagy 

nincsenek fedett, 

elkülönített bokszok (pl. 

ketrecek), és hideg az 

éghajlat. 

 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

baromfitenyésztő 

üzemekben: 

- a tenyésztés kezdeti 

szakaszában, a 

kacsatenyésztést kivéve; 

- rendkívüli időjárási 

körülmények miatt. 

A telep istállóiban a 

természetes és a 

mesterséges 

szellőztetés is egyaránt 

megoldott. 



 

 

Alkalmazhatóság 

 

A 9. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken zajártalomra 

lehet 

számítani és/vagy azt igazolták. 

 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 

A telepen a zajkibocsátásokból adódóan a lakott területeket terhelés nem éri. 

 

10. BAT  

 

A zajkibocsátás megelőzése vagy – amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése 

érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a 

Kellő távolság 

biztosítása az 

üzem/gazdaság és az 

érzékeny terület 

között. 

Az üzem/gazdaság 

tervezési szakaszában a 

minimális 

szabványtávolság 

alkalmazásával kellő 

távolság 

biztosítható az 

üzem/gazdaság és az 

érzékeny terület 

között. 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

 általánosan a 

meglévő 

üzemekre 

/gazdaságokra. 
A telep zajvédelmi 

hatásterületén belül 

védendő ingatlan nem 

található. 

Az állatok, takarmány, 

egyéb alapanyagok, 

hulladékok ki és 

beszállítása a nappali 

órákra korlátozódik. 

A zajjal járó rakodási 

tevékenységet hétköznap 

végzik csak. 

b 

Berendezések 

elhelyezése. 

A zajszint 

csökkenthető azáltal, 

hogy: 

I. növelik a távolságot 

a kibocsátó és a vevő 

között (azzal, 

hogy a berendezést 

olyan messze helyezik el 

az érzékeny 

területtől, amennyire 

az megvalósítható); 

II. minimálisra 

korlátozzák a 

takarmányadagoló csövek 

hosszát; 

Meglévő üzemek  

esetében 

a berendezések 

áthelyezését a 

helyhiány 

vagy a magas 

költségek 

korlátozhatják. 



III. úgy helyezik el a 

takarmánytárolókat és a 

takarmánysilókat, 

hogy a gépjárműmozgás a 

lehető 

legkisebb legyen a 

gazdaságban. 

c 

Üzemeltetési 

intézkedések. 

Ezek többek között a 

következők: 

I. az ajtók és az épület 

nagyobb nyílásainak 

lezárása, 

különösen etetés 

idején, ha lehetséges; 

II. a berendezések 

tapasztalt személyzet által 

történő 

üzemeltetése; 

III. a zajjal járó 

tevékenységek mellőzése 

éjszaka és 

hétvégén, ha 

lehetséges; 

IV. zajszabályozási 

intézkedések a 

karbantartási 

tevékenységek során; 

V. a szállítószalagok 

és csigák teljes terhelés 

melletti 

működtetése, ha 

lehetséges; 

VI. a szabadtéri 

földmunkák minimális 

területre 

korlátozása a 

földnyeső gépek által 

kibocsátott zaj 

csökkentése 

érdekében. 

Általánosan 

 alkalmazható. 

d 

Alacsony zajszintű 

berendezések. 

Ilyen berendezések 

lehetnek a következők: 

I. nagy hatásfokú 

ventilátorok, ha a 

természetes 

szellőzés nem 

A 10. BAT d.III. 

pontja 

csak sertéstenyésztő 

üzemekben 

alkalmazható. 

Passzív ad libitum 

etetők 

csak abban az esetben 

A telephelyen automata 

etetést alkalmaznak, ami 

alacsony 

zajkibocsátással jár. 

 

 

Alacsony zajkibocsátású 

 ventilátorokat 



biztosítható vagy nem 

elegendő; 

II. szivattyúk és 

kompresszorok; 

III. olyan 

takarmányozási rendszer, 

amely csökkenti az etetés 

előtti ingereket (tároló 

etetők, passzív ad 

libitum etetők, 

kompakt etetők). 

alkalmazhatók, ha a 

berendezés új, vagy 

azt 

lecserélték, vagy 

amennyiben az 

állatok 

etetését nem kell 

korlátozni. 

használnak. 

e 

A zaj szabályozására 

szolgáló berendezések. 

Ezek a következőket 

tartalmazzák: 

I. zajcsökkentők; 

II. rezgésszigetelés; 

III. a zajos 

berendezések (pl. darálók, 

pneumatikus 

szállítószalagok) 

elzárása; 

IV. az épületek 

hangszigetelése. 

Az alkalmazhatóságot 

a 

helyigény, továbbá 

egészségvédelmi és 

biztonsági okok 

korlátozhatják. 

Nem alkalmazható 

olyan 

hangelnyelő 

anyagokra, 

amelyek meggátolják 

az 

üzem hatékony 

tisztítását. 

Zajcsökkentő 

berendezések kialakítására 

a telepen nincs szükség. 

f 

Zajcsökkentés. 

A zaj terjedése a 

zajkibocsátók és zajvevők 

közé helyezett 

zajvédőkkel 

csökkenthető. 

Biológiai biztonsági 

okokból nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan. 

nem releváns 

1.8. Porkibocsátás 

 

11. BAT  

 

Az egyes állattartó épületekből származó porkibocsátás csökkentése érdekében a 

BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, 

 a telepen alkalmazott eljárás 

a 

A porképződés csökkentése az állattartásra szolgáló épületekben. Erre a célra az alábbi 

technikák 

kombinációja alkalmazható: 

1. Durvább alomanyag 

használata (pl. hosszú 

szalma vagy faforgács az 

aprított szalma helyett); 

A hosszú szalma 

nem alkalmazható a 

hígtrágyaalapú 

rendszerekben. 

A telepen mélyalmos technológiát 

alkalmaznak. 

A mélyalmos istállóban 

naponta történik a mélyalom 

felülszórása kézzel friss, száraz 

alommal. 
2. Friss alom 

alkalmazása, alacsony 

Általánosan 

alkalmazható. 



porképződéssel járó 

almozási technikával 

(pl. kézzel). 

Automata rendszer látja el 

takarmánnyal az istállókat. 

A tárolók töltése során 

kiporzás nincs, mert zárt 

rendszeren történik, pneumatikus úton, 

a cső csatlakozás eltávolításkor a 

kiszóródott takarmányt összeszedik.  

 

Az etető berendezés  

korszerű, tapasztalat  

szerint a takarmány 98 %-ban 

feletetésre kerül, elszóródás aránya 

2%.     

 

Az szellőző rendszer az 

állatok igényeihez 

optimalizált, az istállón belüli 

levegőáramlás sebessége 

optimális, ezáltal a 

porkibocsátás elhanyagolható. 

3. Ad libitum 

takarmányozás 

Általánosan 

alkalmazható. 

4. Nedves takarmány 

vagy pellet használata, 

vagy olajos nyersanyagok 

és kötőanyagok 

hozzáadása a száraz 

takarmányra épülő 

rendszerben. 

Általánosan 

alkalmazható. 

5. A pneumatikusan 

feltöltött, száraz 

takarmányt tároló 

berendezések 

porleválasztóval való 

felszerelése; 

Általánosan 

alkalmazható. 

6. A 

szellőztetőrendszer oly 

módon történő kialakítása 

és működtetése, amely 

mérsékli a levegő 

áramlásának sebességét az 

épületen belül. 

Alkalmazhatóságát 

állatjóléti 

megfontolások 

korlátozhatják. 

b 

A porkoncentráció csökkentése az épületen belül az alábbi technikák valamelyikének 

alkalmazásával: 

1. Vízpárásítás; 

A vizet szórófejek 

nagy nyomáson finom 

cseppekké porlasztják, 

amelyek elnyelik a hőt, 

majd a gravitáció folytán 

a földre esnek, eközben 

benedvesítik a 

porszemcséket, 

amelyek elég nehézzé 

válnak ahhoz, 

hogy leülepedjenek. 

Kerülni kell az alom 

nedvesedését 

vagy nyirkosodását. 

Az alkalmazhatóságot az 

állatok 

párásítás során csökkenő 

hőérzete 

korlátozhatja, különösen 

az állat 

életének érzékeny 

szakaszában, 

és/vagy hideg és nedves 

éghajlat 

mellett. 

Az alkalmazhatóságot 

korlátozhatja 

a szilárd trágyázáson 

alapuló 

rendszer a tenyésztési 

időszak 

végén a magas 

ammóniakibocsátás 

miatt. 

Nem alkalmazzák. 

Az istállók klímáját az 

alagútszellőztetéssel biztosítják, 

mely számítógép által vezérelt. 

2. Olaj permetezése; 

Szórófejekkel tiszta 

növényi olajat 

Csak olyan 

baromfitenyésztő 

üzemekben 

Nem releváns. 



permeteznek a 

helyiségen belül. 

Permetezésre víz és 

megközelítőleg 3% 

növényi olaj elegye is 

használható. A keringő 

porszemcsék az 

olajcseppekhez kötődnek, 

majd az 

alomra rakódnak le. 

Vékony növényiolaj-

réteget az 

alomra is felvisznek a 

porkibocsátás megelőzése 

érdekében. Kerülni 

kell az alom nedvesedését 

vagy 

nyirkosodását. 

alkalmazható, ahol az 

állatok nagyjából 21 

napnál 

idősebbek. A 

tojótyúkokat tartó 

üzemekre való 

alkalmazhatóság 

korlátozott lehet a 

tyúkólban 

található berendezések 

szennyeződésének 

kockázata miatt 

3. Ionizálás. 

Az állattartó 

épületben elektrosztatikus 

mező jön létre, 

amely negatív ionokat 

állít elő. A levegőben 

szálló 

porszemcsék 

feltöltődnek a szabad 

negatív ionokkal; 

majd a részecskék a 

gravitációs erő és az 

elektrosztatikus mező 

vonzása következtében a 

padlóra és a helyiség 

felületeire rakódnak le. 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

sertéstenyésztő 

üzemekben vagy 

meglévő 

baromfitenyésztő 

üzemekben műszaki 

és/vagy 

gazdasági okokból. 

Nem releváns. 

c 

A távozó levegő kezelése légtisztító berendezéssel, például: 

1. Vízcsapda; 

A távozó levegőt a szellőztető 

ventilátoraival vízfürdő 

felé terelik, ahol a porszemcsék 

átáznak. Az áramlást 

ekkor 180 fokkal felfelé irányítják. A 

vízszintet 

rendszeresen feltöltik a párolgás 

kompenzálására. 

Csak azokra az 

üzemekre 

alkalmazható, 

amelyekben 

szellőzőalagutat 

használnak. 
A telepen az elszívott 

levegőt 

nem tisztítják. 

2. Száraz szűrő; 

A távozó levegőt egy pl. többrétegű 

műanyagból álló 

szűrőn fújják át, amelyet a végfal 

ventilátora elé 

helyeznek. Az áthaladó levegő 

Csak azokra a 

baromfitenyésztő 

üzemekre 

alkalmazható, 

amelyekben 

szellőzőalagutat 



jelentős irányváltásokon 

megy át, a részecskéket így a 

centrifugális erő 

elkülöníti. 

használnak. 

3. Vízmosó; 

A távozó levegőt betétes szűrőközegen 

fújják át 

keresztirányú áramlással. A betétre 

folyamatosan vizet 

permeteznek. A port ezzel eltávolítják, 

és az a 

víztartályban ülepszik le, amelyet az 

újratöltés előtt 

kiürítenek. 

Ez a technika nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan a nagy 

kivitelezési költségek 

miatt. 

 

Csak olyan meglévő 

üzemekre 

alkalmazható, ahol 

központosított 

szellőztetőrendszert 

használnak. 

4. Nedves mosó; 

A távozó levegőt szűrőn (pl. betétes 

falon) vezetik át, 

amelyre áramló savas folyadékot (pl. 

kénsavat) 

permeteznek. 70–95%-os 

ammóniacsökkentés érhető 

el. 

5. Biomosó (vagy bio 

csepegtetőtestes szűrő); 

Inert betéttel ellátott toronyszűrő, 

amelyet általában 

permetezett vízzel folyamatosan 

nedvesen tartanak. A 

légszennyező anyagokat a folyékony 

fázis elnyeli, majd 

a szűrő elemein megtelepedő 

mikroorganizmusok 

lebontják. 70–95%-os 

ammóniacsökkentés érhető el. 

6. Kétlépcsős vagy háromlépcsős 

légtisztító 

rendszer; 

A kétlépcsős rendszerben az első 

lépcsőt (nedves mosó) 

általában egy biomosóval (második 

lépcső) 

kombinálják. A háromlépcsős 

rendszerben az első 

lépcsőt (vizes mosó) második 

lépcsővel (nedves mosó) 

kombinálják, amelyet biofilter követ 

(harmadik lépcső). 

70–95%-os ammóniacsökkentés 

érhető el. 

 7. Biofilter Csak hígtrágyát biofiltert nem 



 

A távozó levegőt szerves anyagból 

(pl. gyökérfa vagy 

faapríték, vastag kéreg, komposzt 

vagy tőzeg) álló 

szűrőágyon vezetik át. A 

szűrőanyagot a felület 

időszakos permetezésével mindig 

nedvesen tartják. A 

nedves réteg elnyeli a porszemcséket 

és a levegő bűzös vegyületeit, amelyeket 

ezt követően a nedvesített almon élő 

mikroorganizmusok oxidálnak vagy 

lebontanak. 

használó üzemben 

alkalmazható. 

Az állattartásra 

szolgáló helyen kívül 

elegendő térre van 

szükség, ahol a 

szűrőcsomagokat el 

lehet 

helyezni. 

telepítettek a telepre 

 

1.9. Bűzkibocsátás 

 

12. BAT  

 

A gazdaságból származó bűz kibocsátásának megelőzése vagy – amennyiben ez nem 

kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT bűzszennyezés elleni intézkedési terv 

kidolgozását, végrehajtását és rendszeres felülvizsgálatát jelenti a környezetirányítási 

rendszer (lásd 1. BAT) részeként, amely terv magában foglalja az alábbi elemeket: 

 

I. a megfelelő intézkedéseket és határidőket előíró szabályzat; 

II. a bűz monitoringjának lefolytatására vonatkozó szabályzat; 

III. az azonosított, bűzzel kapcsolatos ártalmakra adandó válaszok szabályzata; 

IV. bűzmegelőzési és -megszüntetési program a pl. a forrás(ok) beazonosítására, a 

bűzkibocsátás monitorozására (lásd 26. BAT), a források kibocsátási intenzitásának 

jellemzésére, valamint a felszámolást és/vagy csökkentést szolgáló intézkedések végzésére; 

V. a bűzzel kapcsolatos korábbi események és azok orvoslásának áttekintése, továbbá a 

bűzzel kapcsolatos váratlan eseményekkel összefüggő ismeretek terjesztése. 

 

Alkalmazhatóság 

 

A 12. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken bűzártalomra 

lehet számítani és/vagy azt igazolták. 

 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 

A telep környezete bűz szempontjából nem érzékeny. 

 

 

 

 

 

 

13. BAT  

 



A gazdaságból származó bűzkibocsátás és/vagy bűzhatás megelőzése vagy – 

amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 

kombinációjának használatát foglalja magában. 

 

 Technika Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 

eljárás 

a 

Kellő távolság biztosítása az 

üzem/gazdaság és az érzékeny területek 

között 

 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan 

a meglévő 

üzemekre/gazdaságo

kra. 

A telep lakott 

ingatlanokra 

hatással nincs. 

b 

Olyan állattartási rendszer, amely az 

alábbi 

elvek valamelyikére vagy azok 

kombinációjára 

épül: 

- az állatok és a felületek tisztán és 

szárazon 

tartása (pl. a takarmány kiömlésének 

elkerülése, a részlegesen rácsozott 

fekvőhelyekről a trágya eltávolítása); 

- a trágya kibocsátó felületének 

mérséklése 

(pl. fém vagy műanyag rácsok 

alkalmazása, 

vagy olyan csatornáké, ahol a trágya 

szabad 

felülete kisebb); 

- a trágya gyakori eltávolítása külső 

(fedett) 

trágyatárolóba; 

- a trágya hőmérsékletének csökkentése 

(pl. 

a hígtrágya hűtésével) és a beltéri 

hőmérséklet mérséklése; 

- a trágya felülete felett a levegő 

áramlásának 

és sebességének csökkentése; 

- az alom szárazon, aerob körülmények 

között tartása az almos tartáson alapuló 

rendszerben. 

A beltéri környezet 

hőmérsékletének, a 

légáramlásnak és a 

sebességnek a 

csökkentése nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

állatjóléti 

megfontolásokból. 

A hígtrágya 

öblítéssel 

történő eltávolítása 

nem 

alkalmazható az 

érzékeny 

területekhez közel 

található 

sertéstenyésztő 

üzemekre a bűz 

tetőzése 

miatt. 

Az állattartásra való 

alkalmazhatóságot 

lásd: 

30. BAT, 31. BAT, 

32. 

BAT, 33. BAT és 

34. 

BAT. 

A mélyalmos 

rendszerben 

rendszeres 

mélyalom 

felülszórásával érik 

el, 

hogy az alom 

mindig száraz 

maradjon. 

c 

Az állattartásra szolgáló helyről a távozó 

levegő kibocsátási feltételeinek 

optimalizálása 

az alábbi technikák egyikének vagy 

kombinációjának alkalmazásával: 

- a kivezető magasságának növelése (pl. a 

levegő a tetőszint felett távozik, szellőzők, 

A tetőgerinc 

tengelyének 

kiigazítása meglévő 

üzemekre nem 

alkalmazható 

 

 

nem alkalmazható 



a távozó levegő tetőgerinc felé terelése a 

falak alsó része helyett); 

- a függőleges kivezető szellőztetési 

sebességének fokozása; 

- külső akadályok hatékony elhelyezése, 

hogy örvényt keltsenek a kilépő 

légáramlásban (pl. növényzet); 

- terelőlemezek elhelyezése a falak alsó 

részein elhelyezkedő szívónyílásokra, 

hogy 

a távozó levegőt a föld felé tereljék; 

- a távozó levegő állattartásra szolgáló 

hely 

felőli oldalon történő eloszlatása, az 

érzékeny területtől távol; 

- a természetesen szellőző épület 

tetőgerince 

tengelyének keresztirányú hozzáigazítása 

az uralkodó szélirányhoz. 

 

d 

Légtisztító berendezés alkalmazása, 

például: 

1. Biomosó (vagy bio csepegtetőtestes 

szűrők); 

2. Biofilter; 

3. Kétlépcsős vagy háromlépcsős 

légtisztító rendszer; 

Ez a technika nem 

feltétlenül alkalmazható 

általánosan a nagy 

kivitelezési költségek 

miatt. Csak olyan 

meglévő üzemekre 

alkalmazható, ahol 

központosított 

szellőztetőrendszert 

használnak. 

A biofilter csak 

hígtrágyát 

használó üzemben 

alkalmazható. 

A biofilter esetében 

az 

állattartásra szolgáló 

épületen kívül elegendő 

térre van szükség, ahol a 

szűrőcsomagokat el 

lehet 

helyezni. 

Légtisztító  

berendezés a telepen 

nem tervezett. 

e Az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása a trágyatárolásra: 

 
1. A hígtrágya vagy a szilárd trágya 

befedése a tárolás során; 

Lásd a 16. BAT b. 

pontjának 

alkalmazhatóságát a 

hígtrágya 

vonatkozásában. 

Lásd a 14. BAT b. 

pontjának 

alkalmazhatóságát a 

Az állatok 

vágóhídra szállítása 

után a berendezések 

(etetők, 

itatók) szétszerelése 

történik, majd a tárgya-

eltávolítás tolólappal, 

úgy, hogy szóródás ne 



szilárd 

trágya 

vonatkozásában. 

történjen. 

Az istállóból 

tolólappal 

eltávolított trágyát 

közvetlenül a 

teherszállító járműre 

rakják és a 

engedéllyel 

rendelkező 

tároló telepre 

szállítják további 

hasznosításra. 

A kitrágyázás során 

elszóródó trágyát 

azonnal összegyűjtik és 

a szállítójárműre 

rakják. 

 

2. A tárolót az uralkodó szélirányra 

tekintettel kell elhelyezni és/vagy 

olyan intézkedéseket kell elfogadni, 

amelyek csökkentik a szél sebességét 

a tároló körül vagy felett (pl. fák, 

természetes akadályok); 

Általánosan 

alkalmazható. 

 
3. A hígtrágya felkavarodásának 

minimálisra csökkentése. 

Általánosan 

alkalmazható. 
Nem releváns. 

f 
A trágyát a következő technikák valamelyikével kell feldolgozni, hogy a lehető legkisebbre 

csökkentsék a bűzkibocsátást a kijuttatás során (vagy azt megelőzően): 

 
1. A hígtrágya aerob rothasztása 

(levegőztetés); 

Lásd a 19. BAT d. 

pontjának 

alkalmazhatóságát. 

Nem releváns. 

 2. A szilárd trágya komposztálása, 

Lásd a 19. BAT f. 

pontjának 

alkalmazhatóságát. 

Nem releváns. 

 3. Anaerob rothasztás. 

Lásd a 19. BAT b. 

pontjának 

alkalmazhatóságát. 

Nem releváns. 

g 
Az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása a trágya 

kijuttatására: 

 
1. Sávos kijuttatás, sekélyinjektáló 

vagy mélyinjektáló alkalmazása 

hígtrágya kijuttatásához; 

Lásd a 21. BAT b., a 

21. BAT c. vagy a 21. 

BAT d. 

pontjának 

alkalmazhatóságát. 

Az almos trágya 

sávosan kerül 

kijuttatásra, és a lehető 

leghamarabb 

bedolgozzák azt a 

talajban.  
2. A trágyát a lehető leghamarabb el 

kell dolgozni. 

Lásd a 22. BAT 

alkalmazhatóságát. 

1.10. Kibocsátás szilárd trágya tárolásából 

 

 

 

 

 

 

 

14. BAT  

 



A szilárd trágya tárolása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében 

a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 

eljárás 

a 

A kibocsátó felület és a szilárd trágyahalom 

térfogatarányának csökkentése. 

Leírás: 

A trágya tömöríthető, vagy háromfalú tárolót 

lehet 

használni. 

Általánosan 

 alkalmazható 

A telepen 

 nem tárolnak 

trágyát, 

 ezért nem 

releváns. 

b 

A szilárd trágyahalom lefedése. 

Leírás: 

Erre a célra például UV-álló műanyag borítás, 

tőzeg, fűrészpor vagy faforgács használható. A 

tömören záró borítás csökkenti a légcserét és az 

aerob bomlást a trágyarakásban, ennek 

következtében kisebb lesz a levegőbe jutó kibocsátás. 

Általánosan alkalmazható, 

ha a szilárd trágyát az 

állattartásra szolgáló 

helyen szárítják vagy 

előszárítják. Nem 

feltétlenül alkalmazható 

nem szárított szilárd 

trágyára, ha a rakáshoz 

gyakran adnak hozzá 

trágyát. 

c 

A szárított szilárd trágya mezőgazdasági 

épületben történő tárolása. 

Leírás: 

A mezőgazdasági épület szokásosan egyszerű 

épület, át nem eresztő padozattal és tetővel, kellően 

szellőzik az anaerob feltételek elkerüléséhez, továbbá 

a szállítást biztosító ajtaja van. A szárított 

baromfitrágyát (pl. alom a brojlerek és a 

tojótyúkok alól, levegőn szárított, szalagokra 

gyűjtött 

tojótyúk-ürülék) a szalagok vagy a 

homlokrakodó 

segítségével a baromfiólból a mezőgazdasági 

épületbeszállítják, ahol hosszú ideig lehet tárolni, 

anélkül, hogy újranedvesedne. 

Általánosan  

alkalmazható 

 

15. BAT  

 

A szilárd trágya tárolásából a talajba és a vízbe jutó kibocsátás megelőzése vagy – 

amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 

kombinációjának használatát foglalja magában, a következő prioritási sorrendben.  

 

 technika 
alkalmazhat

óság 

Megfelelőség, a 

telepen 

alkalmazott 

eljárás 

a 
A szárított szilárd trágya 

mezőgazdasági épületben 

történő tárolása 

Általánosan 

alkalmazhat

ó. 

Nem alkalmazzuk, 

mivel nincs 

trágya szárítás. 

b 

Betonsiló alkalmazása a szilárd trágya 

tárolásához. 

Leírás: 

Vízhatlan betonból készült alaplemez, 

amely kombinálható három oldalfallal és 

Általánosan 

alkalmazhat

ó. 

Nem alkalmazzuk, 

mivel nincs 

trágya szárítás. 



fedéllel, azaz a trágya rakfelülete feletti 

tetővel, UV-álló műanyaggal stb. A padló az 

elülső elvezető csatorna felé lejt (pl. 2%). A 

folyékony frakciók, továbbá az esővíz okozta 

elfolyások szivárgásmentes betongödörbe 

gyűlnek; 

ezeket ezt követően kezelik. 

c 

A szilárd trágya tömör, át nem eresztő 

padozaton 

történő tárolása, amelyet elvezető 

rendszerrel és 

gyűjtőtartállyal szerelnek fel az 

elfolyás esetére. 

Leírás: 

A tárolót tömör, át nem eresztő 

padozattal, elvezetőrendszerrel, például 

elvezető csövekkel látják el, amely tartályba 

torkollik,ahova a folyékony frakciókat és az 

esővíz okozta elfolyásokat 

gyűjtik. 

Általánosan 

alkalmazhat

ó. 

d 

Olyan tároló létesítmény kiválasztása, 

amelynek 

elegendő a kapacitása a szilárd trágya 

tárolásához 

olyan időszakban, amikor a kijuttatás 

nem 

lehetséges. 

Leírás: 

A trágya kijuttatására alkalmas 

időszakok a helyi éghajlati viszonyoktól, 

jogszabályoktól stb. függnek, ezért kellő 

kapacitású tároló létesítményre van szükség. 

A rendelkezésre álló kapacitás lehetővé teszi 

azt is, hogy a kijuttatás idejét a növények 

nitrogénigényéhez igazítsák. 

Általánosan 

alkalmazhat

ó. 

Nem 

alkalmazható, mivel 

nincs 

trágya tárolás. 

e 

A szilárd trágya tárolása kültéri 

halmokban a 

felszíni vagy felszín alatti 

vízfolyásoktól távol, 

ahova esetleg a trágyából folyadék 

szivároghatna 

be. 

Leírás: 

A szilárd trágyát közvetlenül a talajra 

rakják a földeken, a kijuttatás előtt 

korlátozott ideig (pl. néhány napig vagy több 

hétig). A rakás helyszínét legalább évente 

megváltoztatják, és azt a felszíni vagy felszín 

alatti vizektől a lehető legtávolabb helyezik 

el. 

Csak 

ideiglenes 

kültéri 

rakásokra 

alkalmazhat

ó, 

amelyek 

helye 

minden 

évben 

változik. 

Nem alkalmazzuk,  

mivel nincs 

trágya tárolás. 



 

1.11. Kibocsátás hígtrágya tárolásából 

Nem alkalmazható. 

 

16. BAT  

 

A hígtrágya tárolása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a 

BAT az alábbi technikák kombinációjának alkalmazása. 

 

Nem alkalmazható. 

 

17. BAT  

 

A hígtrágya földtöltésben (derítőben) való tárolása során a levegőbe jutó ammónia 

kibocsátás csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák kombinációjának alkalmazása. 

 

Nem alkalmazható. 

 

18. BAT  

 

A talaj és a vizek hígtrágya begyűjtéséből, elvezetéséből, továbbá trágyatárolóból és/vagy 

földmedrű tárolóból (derítőből) származó szennyeződésének megelőzése céljából a BAT az 

alábbi technikák kombinációjának alkalmazása. 

 

Nem alkalmazható. 

 

1.12.  A trágya feldolgozása a gazdaságban 

 

19. BAT  

 

Amennyiben a trágyát a gazdaságban dolgozzák fel, a levegőbe és a vízbe történő 

nitrogénfoszfor-és bűzkibocsátás, valamint a mikrobiológiai kórokozók kibocsátásának 

csökkentése, továbbá a trágya tárolásának és/vagy kijuttatásának megkönnyítése 

érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása: 

 

 technika alkalmazhatóság 

Megfelelőség, 

a telepen 

alkalmazott 

eljárás 

a 

A hígtrágya mechanikus 

elkülönítése. Ez magában 

foglalja például a 

következőket: 

- csigaprés-szeparátor; 

- dekanter centrifuga; 

- koaguláció–flokkuláció; 

- szeparáció szitával; 

- szűrőprés. 

Leírás: 

Csak a következő esetekben 

alkalmazható: 

- a nitrogén- és foszfortartalom 

csökkentésére van szükség 

azon földterület korlátozott 

rendelkezésre állása miatt, 

ahova a trágyát ki lehetne 

juttatni; 

- a trágya ésszerű költségek 

mellett nem szállítható el 

Nem 

alkalmazzák. 



A különböző szárazanyag-

tartalmú folyékony és szilárd 

frakciók 

elkülönítése pl. csigaprés-

szeparátorral, dekanter 

centrifugával, szitával vagy 

szűrőpréssel. Az elkülönítés 

fokozható a szilárd részecskék 

koagulációjával–

flokkulációjával. 

kijuttatásra. 

A poliakrilamid flokkulálószerként 

nem feltétlenül alkalmazható az 

akrilamid-képződés kockázata 

miatt. 

b 

A trágya anaerob 

rothasztása biogáz-

létesítményben. 

Leírás: 

Az anaerob 

mikroorganizmusok zárt 

reaktorban oxigén hiányában 

lebontják a trágyát alkotó 

szerves anyagokat. Ekkor 

biogáz 

keletkezik, amelyet 

összegyűjtenek energiatermelési 

célra, azaz 

hőtermeléshez, kombinált 

hő- és villamosenergia-, és/vagy 

közlekedésben használt 

üzemanyag termeléséhez. A 

termelt hő egy 

részét újrahasznosítják a 

folyamatban. A stabilizált 

maradék 

(fermentációs maradék) 

trágyaként használható (ha a 

komposztálást 

követően kellően szilárd 

fermentációs maradékot 

tartalmaz). 

A szilárd trágya együtt 

rothasztható a hígtrágyával 

és/vagy más 

koszubsztrátokkal, 

biztosítva egyúttal a 12%-nál 

alacsonyabb 

szárazanyag-tartalmat. 

Ez a technika nem feltétlenül 

alkalmazható általánosan a nagy 

kivitelezési költségek miatt. 

Nem 

alkalmazzák. 

c 

Külső alagút használata a 

trágya szárításához. 

Leírás: 

A trágyát összegyűjtik a 

tojótyúkok óljából, majd 

szállítószalagokkal 

egy erre szánt kültéri zárt 

struktúrába továbbítják, amely 

struktúra 

perforált, egymást fedő 

szalagokból áll, ezek csatornát 

Kizárólag a tojótyúkok 

tenyésztésére 

szolgáló üzemekben alkalmazható. 

Nem alkalmazható trágyaszállító 

szalagokkal nem felszerelt 

meglévő 

üzemekben. 

Nem 

releváns. 



formálnak. A 

szalagokon keresztül meleg 

levegőt áramoltatnak, amely 

nagyjából két 

vagy három nap alatt 

megszárítja a trágyát. A 

csatornát a tojótyúkok 

óljából elszívott levegővel 

szellőztetik. 

d 

A hígtrágya aerob 

rothasztása (levegőztetés). 

Leírás: 

A szerves anyagok biológiai 

lebontása aerob körülmények 

között. A 

tárolt hígtrágyát alámerülő 

vagy úszó levegőztető 

berendezéssel 

szellőztetik folyamatos vagy 

szakaszos eljárással. Az üzemi 

változókat úgy 

szabályozzák, hogy megelőzzék 

a nitrogén eltávozását, 

például a hígtrágya 

mozgatását a lehető legkisebbre 

mérséklik. A 

maradék (komposztált vagy 

nem komposztált) trágyaként 

hasznosítható a sűrítést 

követően. 

Csak akkor alkalmazható, ha 

fontos 

a kórokozók és a bűz csökkentése 

a 

kijuttatás előtt. Hideg éghajlat 

mellett nehézkes lehet a 

levegőztetés kellő szintjének 

fenntartása a téli időszakban. 

Nem 

releváns. 

e 

A hígtrágya nitrifikációja 

és denitrifikációja. 

Leírás: 

A szerves nitrogén egy 

részét ammóniummá alakítják. 

Az 

ammóniumot nitrifikáló 

baktériumokkal nitritté és 

nitráttá oxidálják. Anaerob 

periódusok alkalmazásával a 

nitrát N2-vé alakítható szerves 

szén jelenlétében. Egy 

másodlagos medencében a zagy 

leülepszik, amelynek egy 

részét a levegőztető 

medencében újrahasznosítják. A 

maradék (komposztált vagy nem 

komposztált) 

trágyaként hasznosítható a 

sűrítést követően. 

Új üzemek/gazdaságok esetében 

nem alkalmazható. Csak olyan 

meglévő üzemekre/gazdaságokra 

alkalmazható, ahol a nitrogén 

eltávolítására van szükség azon 

földterület korlátozott 

rendelkezésre 

állása miatt, ahova a trágyát ki 

lehetne juttatni. 

Nem 

releváns. 

f 

A szilárd trágya 

komposztálása. 

Leírás: 

A szilárd trágya 

szabályozott aerob 

Csak a következő esetekben 

alkalmazható: 

- a trágya ésszerű költségek 

mellett nem szállítható el 

kijuttatásra; 

Nem 

alkalmazzák. 



komposztálása 

mikroorganizmusok 

segítségével, amelynek 

végterméke (komposzt) kellően 

stabil a szállításhoz, tároláshoz 

és a talajba való kijuttatáshoz. 

A bűzt, a mikrobiológiai 

kórokozókat és a trágya 

víztartalmát csökkentik. A 

hígtrágya szilárd frakciója 

szintén 

komposztálható. Az 

oxigénellátás a rendek 

mechanikus forgatásával 

vagy a halmok mesterséges 

levegőztetésével biztosítható. 

Dobok és 

komposztálótartályok is 

használhatók. Biológiai 

oltóanyagok, zöld 

maradványok vagy más 

szerves hulladékok (pl. 

fermentációs maradék) 

együtt komposztálható a 

szilárd trágyával. 

- fontos a kórokozók és a bűz 

csökkentése a kijuttatás előtt; 

- a gazdaságban elegendő hely 

van rendek kialakításához 

1.13. A trágya kijuttatása 

 

20. BAT 

 

A szilárd trágya kijuttatásából a talajba és a vízbe történő nitrogén - és 

foszforkibocsátás, valamint a mikrobiológiai kórokozók kibocsátásának megelőzése vagy 

– amennyiben ez nem kivitelezhető – csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák 

mindegyikének használatát foglalja magában. 

 

 technika Megfelelőség, a 

telepen 

alkalmazott 

eljárás 

a A trágyát befogadó földterület felmérése annak 

azonosítása érdekében, hogy 

számolni kell-e elfolyással, figyelembe véve a 

következőket: 

- a talaj típusa, a körülmények és a földterület lejtése; 

- éghajlati viszonyok; 

- a földterület vízelvezetése és öntözése; 

- vetésforgó; 

- vízforrások és vízvédelmi területek. 

A trágya 

kijuttatása téli, 

valamint belvizes 

időszakban nem 

történik. 

 

Olyan 

földterületre nem 

juttatnak ki 

trágyát, 

amely magas 

talajvízállás 

miatt 

b Kellő távolságot kell tartani (kezeletlen földsáv 

fenntartásával) a trágyázott 

földterületek és a következők között: 

1. olyan területek, ahol kockázatos a vízbe való lefolyás, 



pl. vízf olyások, 

források, fúrólyukak stb. esetén; 

2. szomszédos ingatlanok (ideértve a sövényzetet is). 

veszélyeztetett. 

 

Az egységnyi 

területre 

kijutatott trágya 

mennyisége a 

tervezett 

növénykultúra 

tápanyagigényén

ek 

megfelelő. 

 

A 

trágyakijuttatásra 

használt 

munkagépeket 

folyamatosan 

karbantartják. 

c Kerülni kell a trágya kijuttatását, ha az elfolyás kockázata 

jelentős. Különösen nem 

alkalmazható, ha: 

1. a földterület víz alatt áll, fagyott vagy hó borítja; 

2. a talaj viszonyai (pl. víztelítettség vagy tömörödés) és a 

földterület lejtése 

és/vagy vízelvezetése miatt nagy a kockázata az 

elfolyásnak vagy elszivárgásnak; 

3. az elfolyás a várható esőzések miatt előre jelezhető. 

d A trágya kijuttatási arányának kiigazítása a trágya 

nitrogén- és foszfortartalmára, 

továbbá a talaj jellemzőire (pl. tápanyagtartalom), a 

növénykultúra szezonális 

igényeire, továbbá az időjárási viszonyokra és a 

földterület körülményeire 

figyelemmel, amely tényezők elfolyást okozhatnak. 

e A trágya kijuttatásának összehangolása a növények 

tápanyagigényével. 

f A trágyázott területek rendszeres ellenőrzése az 

elfolyások feltárása és szükség esetén a megfelelő reagálás 

érdekében. 

g Megfelelő hozzáférés biztosítása a trágyatárolóhoz, és 

annak garantálása, hogy a trágya betöltésére hatékonyan sor 

kerülhessen annak kiömlése nélkül. 

h Annak ellenőrzése, hogy a trágyát kijuttató gépek 

megfelelő üzemi állapotban 

vannak és a beállításuk a kellő adagolási arányhoz 

igazodik. 

 

 

21. BAT 

 

A hígtrágya kijuttatása során a levegőbe jutó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a 

BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának alkalmazása. 

 

Nem releváns. 

 

22. BAT  

 

A trágya kijuttatása során a levegőbe jutó ammónia kibocsátás csökkentése 

érdekében a  trágya lehető leghamarabb történő bedolgozása a talajba. 

 

 

 

 

Leírás: 

 



A talaj felületére juttatott trágya bedolgozása szántással vagy más művelő eszközzel 

történik, például boronával vagy tárcsával, a talaj típusától és a körülményektől függően. A 

trágyát teljesen elkeverik a talajjal, vagy eltemetik. A szilárd trágya kijuttatása megfelelő 

trágyaszóróval történik (pl. rotációs trágyaszóró, hátsó ürítésű trágyaszóró, kettős célú 

trágyaszóró). A hígtrágya kijuttatása a 21. BAT szerint történik. 

 

Alkalmazhatóság: 

 

Nem alkalmazható gyepterületre, sem talajvédő művelés során, kivéve szántóföldre 

történő átállás vagy újravetés esetén. Nem alkalmazható megművelt földterületre, ha a 

növényeket a trágya bedolgozása károsíthatja. A hígtrágya bedolgozása nem alkalmazható a 

sekély- vagy mélyinjektálók általi kijuttatást követően. 

 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 

 

Az almos trágyát a kiszórás után azonnal bedolgozzák a talajba, ezzel csökkentve a 

nitrogén és a foszfor tartalom levegőbe történő kikerülését és az értékes tápanyagtartalom 

csökkenését. 

 

1.14. A teljes termelési folyamat kibocsátása 

 

23. BAT  

 

A sertéstenyésztésre (a kocákat is ideértve), illetve a baromfitenyésztésre vonatkozó teljes 

termelési folyamatból származó ammóniakibocsátás csökkentése érdekében a BAT a teljes 

termelési folyamatból származó ammóniakibocsátás csökkentésének becslése vagy 

kiszámítása a gazdaságban végrehajtott BAT révén. 

 

1.15. A kibocsátás monitorozása és az eljárás paraméterei 

 

24. BAT  

 

A BAT az összes kiválasztott nitrogén és foszfor monitorozása a trágyában az alábbi 

technikák legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával. 

 

 

 Technika Gyakoriság Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a 

telepen 

alkalmazott 

eljárás 

a 

Számítás a nitrogén és a foszfor 

anyagmérlegének 

alkalmazásával, a 

takarmányfogyasztás, az étrend 

nyersfehérje-tartalma, az összes 

foszfor és az állat 

teljesítménye alapján. 

Leírás: 

Az anyagmérleget minden, a 

gazdaságban nevelt állatkategóriára 

kiszámítják, a nevelési ciklus végével 

egyeztetve, az alábbi egyenletekkel: 

Évi egy 

alkalommal 

minden 

állatkategóriára. 

Általánosan 

alkalmazható. 

A BAT 

következtetések 

elérhetősége után 

 az anyagmérlegek 

összeállítására 

évente sor kerül. 



Nkiválasztott = Nétrend – 

Nvisszatartás 

Pkiválasztott = Pétrend – 

Pvisszatartás 

Az Nétrend a felvett 

takarmánymennyiségen és az étrend 

nyersfehérjetartalmán 

alapul. A Pétrend a felvett 

takarmánymennyiségen és az étrend teljes 

foszfortartalmán alapul. A nyersfehérje és 

a teljes foszfortartalom az alábbi 

módszerek valamelyikével határozható 

meg: 

- a takarmány külső forrásból való 

beszerzése esetén: a kísérő 

dokumentumokban; 

- a takarmány önálló feldolgozása 

esetén: a takarmány összetevőinek 

mintavételezése a silókból vagy a 

takarmányozási rendszerből az összes 

foszfor és a nyersfehérje-tartalom elemzése 

érdekében vagylagosan a kísérő 

dokumentumok szerint, vagy a 

takarmányok összetevőinek teljes 

foszfor- és nyersfehérjetartalmára 

vonatkozó standard értékek segítségével. 

Az Nvisszatartás és a Pvisszatartás az 

alábbi módszerek valamelyikével 

határozható meg: 

- statisztikailag származtatott 

egyenletek vagy modellek; 

- az állat (vagy tojótyúkok esetén a 

tojás) standard visszatartási tényezői a 

nitrogén- és foszfortartalom 

vonatkozásában; 

- az állat (vagy tojótyúkok esetén a 

tojás) reprezentatív mintájának elemzése a 

nitrogén- és foszfortartalom 

vonatkozásában. 

Az anyagmérleg különösen figyelembe 

vesz a szokásosan alkalmazott étrendben 

bekövetkezett bármely jelentős változást 

(pl. a 

takarmánykeverék megváltozása). 

b 

Becslés a trágya teljes nitrogén- és 

foszfortartalmának elemzésével. 

Leírás: 

Megmérik a trágya egy reprezentatív 

összetett mintájának teljes nitrogén- és 

foszfortartalmát, továbbá megbecsülik a 

teljes 

kiválasztott nitrogént és foszfort a 

térfogatra (hígtrágya esetében) vagy a 

tömegre (szilárd trágya esetében) 

vonatkozó nyilvántartások alapján. A 

szilárd trágyán alapuló rendszereknél 

figyelembe kell venni az alom 

nitrogéntartalmát is. 

Ahhoz, hogy az egyesített minta 

reprezentatív legyen, a mintákat legalább 

10 különböző helyről és/vagy mélységből 

kell venni az összetett mintához. 

Baromfialom esetén az alom aljáról kell 

mintát venni. 

Évi egy 

alkalommal 

minden 

állatkategóriára. 

Általánosan 

alkalmazható. 

A BAT 

következtetések 

elérhetősége után a 

trágya összetételének 

elemzésére évente 

sor kerül. 

 

 



 

25. BAT  

 

A BAT a levegőbe jutó ammónia kibocsátás monitorozása az alábbi technikák 

legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával. 

 

 

 technika Gyakoriság 
Alkalmazhat

óság 

Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 

eljárás 

a 

egyes trágyakezelési szakaszokban 

jelenlévő teljes (vagy teljes ammónia) 

nitrogén alapján. 

Leírás: 

Az ammóniakibocsátást az egyes 

állatkategóriák által kiválasztott nitrogén 

mennyisége alapján becslik, a teljes nitrogén 

(vagy teljes 

ammónia nitrogén – TAN) árama, 

valamint párolgási együtthatók (VC) alapján, 

a trágyakezelés minden szakaszára 

vonatkoztatva 

(állattartás, tárolás, kijuttatás). 

Az egyes trágyakezelési szakaszokra 

alkalmazandó egyenletek a következők: 

Ehousing = Nextrected * VChousing 

Estorage=Nstorage * VCstorage 

Espeading=Nspeasing * VCspeading 

ahol: 

- E az állattartó épület, a trágyatároló 

vagy a kijuttatás éves NH3- kibocsátása (pl. az 

NH3kg-ja/férőhely/év). 

- N az éves teljes kiválasztott, tárolt vagy 

kijuttatott nitrogén vagy TAN (pl. N kg-

ja/férőhely/év). Adott esetben figyelembe kell 

venni a (pl. az alommal, a mosóvizek 

újrahasznosításával 

összefüggésben) hozzáadódó nitrogént 

és/vagy (pl. a 

trágyafeldolgozással összefüggésben 

jelentkező) nitrogénveszteséget. 

- VC a párolgási együttható (dimenzió 

nélküli, az állattartó rendszerhez, a trágya 

tárolásához vagy a kijuttatási technikákhoz 

kapcsolódik), a levegőbe kibocsátott TAN vagy 

összes nitrogén 

arányát mutatja meg. 

A VC-t nemzeti vagy nemzetközi 

szabályzat (pl. VERA szabályzat) szerint 

kialakított és elvégzett, és az ugyanilyen 

technikát alkalmazó, hasonló éghajlati 

viszonyokkal jellemezhető gazdaság 

tekintetében hitelesített mérésekből 

származtatják. Vagylagosan a VC 

származtatásához szükséges információ 

elérhető európai vagy más 

nemzetközileg elismert útmutatókból. 

Az anyagmérleg különösen figyelembe 

vesz bármilyen, a gazdaságban tenyésztett 

Évi egy 

alkalommal 

minden 

állatkategóriár

a. 

Általánosan 

alkalmazható. 

A BAT 

következtetések 

elérhetősége után 

2018-tól az 

anyagmérlegek 

összeállítására 

évente sor kerül 



állatállomány típusában és/vagy az 

állattartásra, a 

tárolásra és a kijuttatásra alkalmazott 

technikában bekövetkezett jelentős változást. 

b 

Az ammóniakoncentráció és a szellőzési 

arány mérésén alapuló számítás ISO, 

nemzeti vagy nemzetközi szabványokon 

alapuló módszerekkel, vagy más olyan 

módszerekkel, amelyek tudományos 

szempontból ezzel 

egyenértékű minőségben tudják 

biztosítani az 

adatszolgáltatást. 

Leírás: 

Az ammónia (vagy por) mintavételezésére 

legalább hat napon kerül sor, egy évre 

elosztva. A mintavételezési napokat a 

következőképpen 

osztják el: 

– Az állandó kibocsátási mintázattal 

jellemezhető állatkategóriák (pl. tojótyúkok) 

esetében a mintavételezési napokat vélet 

lenszerűen 

jelölik ki minden két hónapos időszakban. 

A napi átlagot az összes mintavételezési nap 

átlagaként számítják ki. 

– A tenyésztési ciklus során lineárisan 

emelkedő kibocsátással jellemezhető 

állatkategóriák (pl. hízósertések) esetén a 

mintavételezé si 

napokat egyenlően kell elosztani a 

hízlalás időszakában. Ennek érdekében a 

mérések felét a tenyésztési ciklus első felében 

kell elvégezni, a fennmaradó méréseket pedig 

a második felében. A 

tenyésztési ciklus második felében a 

mintavételezési napokat egyenlően kell 

elosztani az adott éven belül (évszakonként 

ugyanannyi mérés). 

A napi átlagot az összes mintavételezési 

nap átlagaként számítják ki. 

– Az exponenciálisan növekvő 

kibocsátással jellemezhető állatkategóriák (pl. 

brojlerek) esetén a tenyésztési ci klust három, 

egyenlő hosszúságú (ugyanannyi napból álló) 

időszakra osztják. Az 

első időszakra egy mérési nap, a 

másodikra két mérés, a harmadikra három 

mérés jut. Emellett a tenyésztési ciklus 

harmadik szakaszában 

a mintavételezési napokat egyenlően kell 

elosztani az adott éven belül (évszakonként 

ugyanannyi mérés). A napi átlagot a három 

időszak átlagának átlagaként számítják ki. A 

mintavételezés 24 órás mintavételezési 

időszakokból áll, és azt a 

levegő bemeneti és kimeneti nyílásánál 

végzik el. Ekkor megm érik az ammónia (vagy 

por) koncentrációját a levegő kimeneti 

nyílásánál, azt 

Minden olyan 

alkalommal, 

amikor 

legalább 

az alábbi 

paraméterek 

egyike 

jelentősen 

megváltozik: 

a) a 

gazdaságban 

tenyésztett 

állatállomány 

típusa; 

b) az állatok 

elhelyezési 

rendszere 

Csak az 

egyes 

állattartó 

épületek 

kibocsátására 

alkalmazható. 

Nem 

alkalmazható a 

légtisztító 

rendszert 

használó 

üzemekben. 

Ebben 

az esetben a 

28. 

BAT 

alkalmazandó. 

Ez a technika 

nem 

feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan a 

mérések 

költsége 

miatt. 

A jelentős 

költségek miatt 

nem tervezik 

alkalmazni. 



korrigálják a bejövő levegő 

koncentrációjával, majd kiszámítják a napi 

ammóniakibocsátást (vagy porkibocsátást) 

úgy, hogy a szellőzési 

arányt megszorozzák az ammónia (vagy 

por) ko ncentrációjával. Az ammónia (vagy 

por) kibocsátásának napi átlagából az 

állattartó 

épület éves átlagos ammóniakibocsátását 

(vagy porkibocsátását) is ki lehet számítani, 

ha a napi átlagot megszorozzák 365-tel és 

korrigálják az olyan időszakokkal, amikor az 

adott helyet nem használták. A szellőzési 

arányt, amelyre a kibocsátás 

anyagáramlásának meghatározásához van 

szükség, vagy számítással állapítják meg (pl  

szárnykerekes anemométerrel vagy a 

szellőzést szabályozó rendszer 

nyilvántartásai alapján) a mesterséges 

szellőztetésű ólakban, vagy nyomjelző 

gázokkal (az SF6-ot és bármilyen, fluorozott-

klórozott szénhidrogéneket tartalmazó gázokat 

kivéve) a természetes szellőzésű 

ólakban, ahol lehetőség van a megfelelő 

légkeverésre. A több bemeneti és kimeneti 

nyílással rendelkező üzemekben csak azokat 

kell monitorozni, amelyek az üzem (várható 

tömegkibocsátás 

szempontjából) reprezentatív mintavételi 

pontjának számítanak. 

c 

Becslés kibocsátási tényezők alapján. 

Leírás: 

Az ammóniakibocsátást (vagy 

porkibocsátást) olyan kibocsátási tényezők 

alapján becslik, amelyeket nemzeti vagy 

nemzetközi szabályzat (pl. VERA szabályzat) 

szerint kialakított és elvégzett, és 

(az állattartási rendszert, a trágya 

tárolását és/vagy kijuttatását tekintve) 

ugyanilyen technikát alkalmazó, hasonló 

éghajlati viszonyokkal jellemezhető 

gazdaságra vonatkozó mérésekből 

származtatnak. Vagylagosan a kibocsátási 

tényezők elérhetők 

európai vagy más nemzetközileg elismert 

útmutatókban. A kibocsátási tényezők 

alkalmazása során különösen figyelembe 

vesznek bármilyen, a gazdaságban tenyésztett 

állatállomány típusában 

és/vagy az állattartásra, a tárolásra és a 

kijuttatásra alkalmazott technikában 

bekövetkezett jelentős változást. 

Évi egy 

alkalommal 

minden 

állatkategóriár

a 

Általánosan 

alkalmazható. 

A becslés a BAT 

útmutatók alapján 

minden 

felülvizsgálat 

alkalmával 

elvégzik. 

 

 

 

 

 

26. BAT 

 



A BAT a levegőbe jutó bűzkibocsátás időszakos monitorozása 

 

Leírás 

 

A bűzkibocsátás a következők alkalmazásával monitorozható: 

 

- EN szabványok (pl. dinamikus szagmérés alkalmazásával az EN 13725 szerint, a 

szagkoncentráció meghatározása érdekében). 

- Amennyiben olyan alternatív módszereket alkalmaznak, amelyek esetében nem áll 

rendelkezésre EN-szabvány (pl. a bűznek való kitettség mérése/becslése, a bűz hatásának 

becslése), olyan ISO-, nemzeti vagy egyéb nemzetközi szabványok alkalmazhatók, amelyek 

tudományos szempontból ezzel egyenértékű minőségben tudják biztosítani az 

adatszolgáltatást. 

 

Alkalmazhatóság 

 

A 26. BAT csak olyan esetekben alkalmazható, ahol az érzékeny területeken bűzártalomra 

lehet számítani és/vagy azt igazolták. 

 

Megfelelőség, a telepen alkalmazott eljárás 

A telep környezete bűz szempontjából nem érzékeny. 

 

27. BAT  

 

A BAT az egyes állattartó épületek porkibocsátásának monitorozása az alábbi 

technikák legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával 

 

 

 Technika Gyakoriság Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, 

a telepen 

alkalmazott 

eljárás 

a 

A porkoncentráció és a 

szellőzési arány mérésén 

alapuló számítás EN 

szabványon alapuló vagy más 

olyan (ISO, nemzeti vagy 

nemzetközi 

szabványokon alapuló) 

módszerekkel, amelyek 

tudományos szempontból 

ezzel egyenértékű 

minőségben tudják 

biztosítani az 

adatszolgáltatást. 

Évente 

egyszer 

Csak az egyes állattartó 

épületek porkibocsátására 

alkalmazható. 

Nem alkalmazható a 

légtisztító rendszert 

használó 

üzemekben. Ebben az 

esetben 

a 28. BAT alkalmazandó. 

Ez a technika nem 

feltétlenül 

alkalmazható általánosan 

a 

mérések költsége miatt 

A technikákat 

nem 

alkalmazzák a 

mérések 

költsége miatt. 

b 

Becslés kibocsátási 

tényezők 

alapján 

Évente 

egyszer. 

Ez a technika nem 

feltétlenül 

alkalmazható általánosan 

a 

kibocsátási tényezők 

meghatározásának 

költsége 

miatt. 



 

 

28. BAT 

 

A BAT a légtisztító rendszerrel felszerelt, egyes állattartó épületek ammónia-, por- 

és/vagy bűzkibocsátásának monitorozása az alábbi technikák mindegyikének legalább a 

megadott gyakorisággal történő alkalmazásával. 

 

Nem releváns. 

 

29. BAT 

 

A BAT az alábbi eljárási paraméterek legalább évente egyszer történő monitorozása. 

 

 

 paraméter leírás Alkalmazhatóság 

Megfelelőség, a 

telepen alkalmazott 

eljárás 

a Vízfogyasztás 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 

vagy számlák használatával. 
Az állattartó épületekre jellemző 

leginkább vízigényes eljárásokat 

(takarítás, takarmányozás stb.) külön is lehet 
monitorozni. 

A leginkább vízigényes 
eljárások külön 

monitorozása nem 

feltétlenül alkalmazható 
meglévő gazdaságokban, a 

vízhálózat kialakításától 

függően 

A 
vízfogyasztást 

folyamatosan 

mérik. 

b 
Villamos- 
energiafogyasztás 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 

vagy számlák használatával. Az 

állattartó épületek villamos energiafogyasztását 
a gazdaság más 

üzemeitől külön monitorozzák. Az 

állattartó épületekre jellemző 
leginkább energiaigényes eljárásokat 

(fűtés, szellőztetés, világítás stb.) 

külön is lehet monitorozni. 

A leginkább 

energiaigényes eljárások 
külön monitorozása nem 

feltétlenül alkalmazható 

meglévő gazdaságokban, a 
villamosenergia-hálózat 

kialakításától függően 

A fogyasztást 

folyamatosan 

mérik. 

c 
Tüzelőanyag- 

fogyasztás. 

Rögzítés pl. megfelelő mérőórák 

vagy számlák használatával. 

Általánosan alkalmazható. 

A 

gázfogyasztást 

folyamatosan 
mérik 

d 

A beérkező és távozó 

állatok száma, ideértve 

adott esetben a 
születést és az elhullást 

is 

Rögzítés pl. megfelelő 

nyilvántartásokkal. A telepeken 

megfelelő 
nyilvántartást 

vezetnek e 
Takarmány- 
fogyasztás. 

Rögzítés pl. számlákkal vagy megfelelő 
nyilvántartásokkal 

f Trágyatermelés 
Rögzítés pl. megfelelő 

nyilvántartásokkal. 

 

3.1.3 A kacsák tartására szolgáló egyes épületek ammónia kibocsátása 

 

A baromfiólak ammóniakibocsátása 

 

 

 

 

 

 

33. BAT  
 



A kacsák tartására szolgáló egyes épületek levegőbe jutó ammónia kibocsátásának 

csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának 

alkalmazása. 

 

 

 technika alkalmazhatóság 
Megfelelőség, a telepen 

alkalmazott eljárás 

a A természetes vagy mesterséges szellőztetésre alapuló alábbi technikák egyike 

 

1. Gyakori alomhozzáadás (tömör 

padló és mélyalom, vagy mélyalom és 

rácsozott padló kombinációja). 

Az almot úgy tartják szárazon, hogy 

gyakran (napi szinten) adnak hozzá friss 

anyagot igény szerint. A szilárd trágyát a 

tenyésztési ciklus végén távolítják el. 

Az elhelyezési rendszer természetes 

és mesterséges 

szellőztetéssel szerelhető fel, emellett 

kombinálható 

szabadtartásos rendszerrel. 

Mélyalom és rácsozott padló 

kombinációja esetén a 

padlót rácsokkal szerelik fel az 

itatóterületen (a teljes 

padlóterület megközelítőleg 25%-a). 

A mélyalom és a 

rácsozott padló 

kombinációját használó 

meglévő üzemek esetében az 

alkalmazhatóság a meglévő 

szerkezetek kialakításától 

függ 

A telepen mesterséges szellőztetést 

és szivárgásmentes itatórendszert 

alkalmaznak. 

Az alom felülszórása napi 

rendszerességgel történik. 

A padló szigetelt szulfátálló beton. 

A szilárd trágyát a termelési ciklus 

végén távolítják el. 

 

2. A trágya gyakori eltávolítása 

(teljesen rácsozott padló esetén). 

Rácsok fedik azt a gödröt, ahol a 

trágyát tárolják és ahonnan 

azt a külső tárolóba ürítik. A külső 

tárolóba történő gyakori 

trágyaürítés a következőképpen 

végezhető el: 

1. állandó gravitációs áramlás; 

2. változó gyakorisággal történő 

kaparás. 

Az elhelyezési rendszer természetes 

és mesterséges 

szellőztetéssel szerelhető fel, emellett 

kombinálható 

szabadtartásos rendszerrel 

Csak berber-

/pézsmakacsák 

(Cairina moschata) 

tartására 

alkalmazható állat-

egészségügyi 

okokból. 

Nem releváns. 

f 

Légtisztító rendszer alkalmazása, 

például: 

1. Nedves mosó; 

A távozó levegőt betétes 

szűrőközegen fújják át 

keresztirányú áramlással. A betétre 

folyamatosan vizet permeteznek. A port 

ezzel eltávolítják, és az a 

víztartályban ülepszik le, amelyet az 

újratöltés előtt kiürítenek. 

2. Kétlépcsős vagy háromlépcsős 

légtisztító rendszer; 

A kétlépcsős rendszerben az első 

lépcsőt (nedves mosó) 

általában egy biomosóval (második 

lépcső) kombinálják. A háromlépcsős 

rendszerben az első lépcsőt (vizes mosó) 

második lépcsővel (nedves mosó) 

Nem feltétlenül 

alkalmazható 

általánosan a nagy 

kivitelezési 

költségek miatt. 

Csak olyan meglévő 

üzemekre 

alkalmazható, ahol 

központosított 

szellőztetőrendszert 

használnak 

Alkalmazását nem tervezik 



kombinálják, amelyet biofilter követ 

(harmadik lépcső). 70–95%-os 

ammóniacsökkentés érhető el. 

3. Biomosó (vagy bio 

csepegetőtestes szűrő). Inert betéttel 

ellátott toronyszűrő, amelyet általában 

permetezett vízzel folyamatosan 

nedvesen tartanak. A légszennyező 

anyagokat a folyékony fázis elnyeli, majd 

a szűrő elemein megtelepedő 

mikroorganizmusok lebontják. 70–95%-

os ammóniacsökkentés érhető el. 

 

 

24. A BAT az összes kiválasztott nitrogén és foszfor monitorozása a trágyában az 

alábbi technikák legalább a megadott gyakorisággal történő alkalmazásával.  

 

Technika Leírás Megfelelőség 

 

 

 

 

Számítás a nitrogén  

anyagmérlegének 

alkalmazásával, a 

takarmányfogyasztás, az 

étrend nyersfehérje-tartalma, 

és az állat teljesítménye 

alapján. 

A BAT következtetések c. irányelv 1.3 

Takarmányozás fejezet 1.1 táblázatában a 

brojler baromfi esetén az összes 

kiválasztott nitrogén 0,2 - 0,6 kg / férőhely 

/ év. 

A telep esetén 0,5 kg/férőhely/év 

értékkel számolva. A kiválasztott 

nitrogén N –ben kifejezve: 
155 000 db X 0,5= 77 500 

kg/év 

A BAT következtetések c. irányelv 1.3 

Takarmányozás fejezet 1.1 táblázatában a 

kacsák esetén az összes kiválasztott 

nitrogén 0,4 - 0,8 kg / férőhely / év. 

A telep esetén 0,75 kg/férőhely/év 

értékkel számolva. A kiválasztott 

nitrogén N –ben kifejezve: 
68 500 db X 0,75= 51 375 kg/év 

Az összes kiválasztott nitrogén 

monitorozását évente egyszer kívánjuk 

elvégezni. 

 

 

A tervezett telep 

nitrogén, 

kibocsátása 

becslésünk szerint 

megfelel a BAT 

követelményeknek. 

 

 

 

 

 

 

Technika Leírás Megfelelőség 

 

 

Számítás a  foszfor 

anyagmérlegének 

alkalmazásával, a 

takarmányfogyasztás, az 

összes foszfor és az állat 

A BAT következtetések c. irányelv 1.3 

Takarmányozás fejezet 1.2 táblázatában a 

brojler baromfi esetén az összes 

kiválasztott foszfor 0,05 - 0,25 

kg/férőhely/év.  A telep esetén 0,2 

kg/férőhely/év értékkel tervezünk 

 

A tervezett telep 

foszfor kibocsátása 

becslésünk szerint 

megfelel a BAT 

követelményeknek. 

 



teljesítménye alapján. számolni. A kiválasztott foszfor P2O5 –

ben kifejezve:  

155 000 db X 0,2= 31 000 kg/év 

 Az összes kiválasztott foszfor 

monitorozását évente egyszer kívánjuk 

elvégezni.  

 

 

Paraméter Állatkateg

ória 

BAT-tal összefüggő összes 

kiválasztott nitrogén (1) (2) 

  

(kiválasztott N kg-ja/állatférőhely/év) 

Összes kiválasztott 

nitrogén, N-ben kifejezve 

Brojler 0,2 – 0,6 

Kacsák 0,4 – 0,8 

(1) A tartomány alsó határa a technikák kombinációjával érhető el.  

(2) A BAT-tal összefüggő összes kiválasztott nitrogén nem alkalmazható a növendékekre vagy 

a tenyészállatokra egyetlen baromfifaj esetén sem.  

(3) A tartomány felső határa a pulykakakasok tenyésztéséhez kapcsolódik.  

 

 

 

31. A brojlerek tartására szolgáló egyes épületek levegőbe jutó 

ammóniakibocsátásának csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének 

vagy kombinációjának alkalmazása.  

Technika Leírás Megfelelőség 

Mesterséges 

szellőztetés  

és nem szivárgó  

itatórendszer  

(tömör padló és 

 mélyalom esetén).  

Az istállókban alagútszellőzést 

használnak. 

A szellőztető rendszer működtetését 

automatikus vezérlés biztosítja. 

Folyamatosan méri a hőmérsékletet és a 

páratartalmat, s az automatika a ventillátorok 

indításával, fordulatszámának 

szabályozásával, s a légbeejtők nyitásával, 

zárásával, hőlégfúvó indításával szabályozza 

az istállókon átáramoltatott levegő 

mennyiségét, ezáltal pedig a hőmérsékletet 

és a páratartalmat. 

Az itatórendszer szelepes, azaz egy 

vízszintes cső, amelybe kisméretű, csepegés 

mentes szelepek vannak 

beépítve,folyamatosan rendelkezésre áll egy-

egy csepp víz, szelepenként a csirkék 

számára. 

Megfelel 

 

A kibocsátás monitorozása és az eljárás paraméterei  

 

 

 

32. Brojlerek tartására szolgáló épületek ammóniakibocsátása  



 

A brojlerek tartására szolgáló egyes épületek levegőbe jutó ammónia kibocsátásának 

csökkentése érdekében a BAT az alábbi technikák egyikének vagy kombinációjának 

alkalmazása.  

 

Mivel a baromfitelepen trágyatálcán nem tárolnak trágyát, és termőföldi kijuttatása nem 

történik, ezért erre vonatkozóan becslést, számítást nem végzünk. (a telepen található 

trágyatárolót  szalmatárolónak használják) 

Technika Leírás Megfelelőség 

 

 

 

Az alkalmazni kívánt 

technológia ammónia 

kibocsátása, és BAT-AEL 

határértéknek való 

megfelelése 

 

 

A baromfi telep NH3-ban kifejezett 

ammónia kibocsátását becsléssel végezzük.  

Az ammónia kibocsátás számítása: A 

telep kiválasztott nitrogén mennyisége  

N = 0,5 kg/állatférőhely/év.  

A párolgási együttható VC = 0,15.  

Az ismertetett adatokkal számolva a 

tervezett telep NH3-ban kifejezett 

ammónia kibocsátása 

 E = N (0,5) x VC (0,15) = 0,075 

kg/férőhely/év.  

 

 

A BAT-AEL 

határérték  

0,01-0,08 

kg/férőhely/év, 

vagyis tervezett 

telep ammónia 

kibocsátása 

becslésünk szerint 

megfelel a BAT 

követelményeknek. 

 

 

 

 

Paraméter 
 

BAT-AEL (1) (2) 

(NH3 kg-ja/férőhely/év) 

NH3-ban kifejezett ammónia  0,01 – 0,08 

(1) A BAT-AEL nem feltétlenül alkalmazható az állattenyésztés következő típusaira: extenzív 

beltéri tartás, szabadtartás, hagyományos szabadtartás és teljes szabadtartás, az 543/2008/EK 

rendeletben meghatározottak szerint.  

(2) A tartomány alsó határa a légtisztító rendszerek használatával függ össze.  

 

 

Megjegyzem, hogy a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium Környezetmegőrzési 

Főosztály szerint a táblázatban szerepelő emissziós faktorok tartalmazzák, hogy évente 

átlagosan hány turnus van. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Összefoglaló értékelés, javaslatok 

 
 

A tevékenységet az elérhető legjobb technika alkalmazásával végezzük. 

  

Hulladékgazdálkodás 

 

A tevékenység során keletkezett veszélyes hulladék kezelése megfelő (gyűjtés, nyílvántartás 

vezetés, bejelentés, ártalmatlanítás).  

 

Az állati eredetű melléktermékek (állati hulla) elszállítása folyamatos, ártalmatlanításuk 

szekszerű. 

 

Vízminőségvédelem 

 

A figyelőkutakból a mintavételezés folyamatos, az eredmények alapján szennyezés nem 

történt. 

 

A kitermelt víz mennyiségének mérése és feljegyzése rendszeres, az esetleges csőtörések és 

felesleges víz elfolyás megelőzésére.  

 

 

Levegőtisztaság védelem 

 

A védelmi övezet kijelölése megtörtént, annak mérete nem változott. 

 

 

javaslatok: 

 

A technológiai- és kommunális szennyvizeket gyűjtő vasbeton aknák vízzárósági 

próbáját a maderinfluenza miatt nem tudtuk elvégezni. 

 

A probát 2020. augusztus elsejéig elvégezzük. 

 

Kérem dokumentumom szíves elfogadását,  

 

 

       tisztelettel,  

 

            

         
Debrecen, 2020. március 26. 
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1. A terület korábbi és további használatának bemutatása: 

 

A telephelyen 1960-as évek közepe óta baromfitelep működik. A telepen többszöri 

tulajdonosváltás történt.  

 

Az épületeket többször felújították, majd a telepet átalakították.  

 

A tevékenység TEÁOR száma: 0147. 

1.1. a terület pontos lehatárolása, sarokponti EOV koordináták, helyrajzi számok   

 
A Telep Nyírbátor ÉK-i részén helyezkedik el. A telep a Pócsi útról érhető el, szilárd 

burkolatú úton. A terület közvetlen környezetében alapvetően mezőgazdasági művelés folyik. 

A tervezett teleptől D-re temető, Ny-ra és K-re és É-ra szántó művelési ágba tartozó terület 

helyezkedik el. 

 

A telephely címe:     4300 Nyírbátor külterület  

A telephely helyrajzi száma:    0391/1 hrsz 

A település statisztikai azonosító száma:  14845 

Helyrajzi 

szám 

megvalósult 

létesítmény 

 

Terület 

(ha m
2
/épület) 

0391/1 kivett major 8.4266 

 

A területet magába foglaló terület középponti, valamint az ólak EOV koordinátái a 

következők:  

 

X: 282 150; Y: 879 250 

 

a telep égtáj szerinti elhelyezkedése: 

 

Sarokpont égtáj szerinti elhelyezkedése EOV X EOV Y 

ÉNy 282266 879129 

ÉK 282314 879357 

DNy 281999 879152 

DK 282032 879403 

 

 

https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a0400219.kor#lbj369id1ae7
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Helyrajzi 

szám 

Földrészlet 

összterülete 

(m2) 

Fő  

művelési ág 
Meglévő épület (m2 ) 

0391/1 8.4266 Major 

1.Szociális épület         162,94  

2. Baromfi nevelő        368,49 

3. Baromfinevelő          457,13 

4. Alomtároló                537,33 

5. Alomtároló                535,87 

6. Baromfinevelő        1 161,12 

7. Baromfinevelő        1 615,91 

8. Baromfinevelő        1 198,27 

9. Baromfinevelő        1 197,63 

10. Baromfinevelő      1 143,77 

11. Baromfinevelő      1 090,68 

12. Baromfinevelő         312,36 

13. Baromfinevelő        298,84 

 14. Baromfinevelő     1 563,23  

 

A szennyező források koordinátái (nevelő épületek):  

 

szennyező forrás Eov X Eov Y 

6. számú nevelő épület 282 226 879 370 

7. számú nevelő épület 282 163 879 338 

8. számú nevelő épület 282 156 879 281 

9. számú nevelő épület 282 156 879 248 

10. számú nevelő épület 282 156 879 217 

11. számú nevelő épület 282 156 879 185 

14. számú nevelő épület 282 247 879 233 

  

 

 

A telepen található alábbi baromfi ólakat a Tranzit-Ker zRt. nem használja baromfi nevelésre, 

azokban baromfi állomány nem található: 

 

 

Az ól száma megnevezése Az ól területe (m
2
) 

2 Baromfi nevelő 368,49 

3 Baromfi nevelő 457,13 

12 Baromfi nevelő 312,36 

13 Baromfi nevelő 298,84 
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A telep blokk azonosítója: TUTYU-M-17 

 

Egyéb létesítmények: 

- Kerékmosó 

- Kerítés 

 

 
A telephez tartozó ólak: 

 

 

 

 
A telep helyszínrajzát mellékletben csatolom. 

 

 

 

1.2. a terület korábbi használatát, beépítettségének és borítottságának változását legjobban 

bemutató légifotók, archív térképek, fotódokumentációk, 

 
Korábbi légifotó, archiv fénykép nem áll rendelkezésünkre a telepről. 

1.3. a terület földrajzi, éghajlati, talajtani, földtani, vízföldtani adottságainak, az 

élővilágnak és a védendő természeti értékeknek a bemutatása, 

1.4. Földrajzi adottságok, éghajlat 
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Nyírbátor és környéke a Nyírség középtáj Nyírségi homokvidék szubrégiójában, annak 

Északkelet-nyírség kistáján belül található, mely határos a Délkelet-nyírség kistájjal. A terep 

átlagos tengerszint feletti magassága 147-152 mBf. közötti.  

A kistáj szélhordta homokkal fedett hordalékkúp-síkság. A felszín enyhén É-ÉK felé lejt, Az 

átlagos terepesés 3% alatti, a déli részen előfordul 3-5 % esés is (I. lejtőkategória). A kistáj 

vizsgált része a közepes magasságú tagolt síksági orográfiai típusba sorolható. A nagyobb 

relief értékek (10m/km
2
) Nyírbátor térségére jellemzők. Eolikus formák csak a kistáj északi 

részen találhatók, ahol a homok nagy része kötött, így a deflációveszély gyenge. 

 

Az érintett kistáj a Nyírség legidősebb felszíne. A felszín legnagyobb részét gyengén koptatott 

apró és finomszemű szélhordta homok átlagosan 8-10 m vastagságban fedi, amely a 

felsőpleisztocénban keletkezhetett, és a későglaciálisban már csak kisebb mértékben 

rendeződött át. A kistáj nyugati részén nagyobb összefüggő területen különböző 

öntésképződmény és kotu található, hozzájuk nagyobb mennyiségű tőzeg és lápföld 

előfordulás kapcsolódik. A középső és a déli terület (ide tartozik Nyírbátor térsége is) 

laposaiban foltszerűen lösziszap, a "nyíri völgyekben", illetve a deflációs mélyedésekben 

holocén barnaföldek keletkeztek. 

 

A vizsgált terület geológiai felépítésében paleozoós-mezozoós alaphegység, kb. 1000 m kréta 

paleogén flis, 2000 m miocén vulkanit, kb. 1200-1600 m pliocén (ebből 200-400 m 

felsőpliocén) és kb. 310-320 m pleisztocén alluviális összlet vesz részt. 

Nyírbátor és környéke mérsékelten meleg és a mérsékelten hűvös éghajlati típus határán 

helyezkedik el. Az éves napfénytartam 1960 óra. Az évi középhőmérséklet 9,5-9,7 ºC, a 

tenyészidőszaké16,6-16,8 ºC. Általában 185 napon a hőmérséklet nem csökken fagypont alá 

(április 16 és október 18-19 között). A legmelegebb nyári napok maximum hőmérsékleteinek 

átlaga 34 ºC. A leghidegebb téli napok minimumainak átlaga –14,5 és –-15,3 ºC között alakul. 

 

1.5. A terület vízföldtani adottsága 

A kistájat egészében tekintve keletről és északról a Kraszna, majd a Tisza ártere 

határolja, míg északnyugaton a Lónyai csatorna felé folyik le. A déli rész vízfolyásokban 

szegény terület. A Délkelet-Nyírségben a Krasznához folyó Meggyes-Csaholyi főfolyást, a 

Bódvaj patakot és Károlyi folyást találjuk.  

Száraz, mérsékelten vízhiányos terület. Lf=2 l/s/km
2
, Lt=10%, Vh=50 mm/év. Az időszakos 

vízfolyásokban nagyobb vízhozamokra általában csak tavasszal lehet számítani, míg az év 

nagy részében vizet alig találunk bennük. Vízminőségük általában III. osztályú.  

 

Nyírbátor környéke belvízcsatornákban gazdag terület. Meghatározó mesterséges vízfolyása a 

Nyíres csatorna, melynek a vizsgált területhez eső legközelebbi pontja DK-re 427 méterre 
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található. A nyíres 2. oldalágának egyik mellékága 10 méterre közelíti meg a keleti irányban 

lévő legszélső istállót.  

A Nyíres csatorna vize Nyírvasvári-Nyírbátori főfolyásba, onnan a Bódvaj-patakba, majd a 

Krasznába jut. Az említett oldalághoz viszonylag közel található (520 m) a Nyíres azon 

szelvénye, mely nem a Nyírvasvári-Nyírbátori főfolyás, hanem Pilis-Piricsei főfolyás 

irányába mutat esést. 

 

1.6. Felszín alatti vizek 

Nyírbátor vízbázisa a várostól délre, a belterület határán található (Xmin: 278000, 

Ymin: 879000, Xmax:281000, Ymax: 880000). A terep tengerszint feletti magassága ezen a 

területen 150-155 mBf. között változik. Földtanilag a vízbázis a Dél-Nyírségi süllyedékhez 

tartozik. Felépítésére a városi hévízkút (52 °C) és hidegvíz kutak adatai alapján 

következtethetünk.  

 

A medence üledékek vastagsága eléri a 4000 métert. A paleozoós kristályos medence aljzatra 

sztratigráfiai diszkoordanciával 1000 méter vastagságban kréta-paleogén flis települ. A flist 

mintegy 2 km vastag miocén korú tengeri vulkános, főleg effuzív kőzetek fedik. A miocén 

vulkanitokon alul agyagos, márgás, feljebb agyagok és homokok váltakozásából álló tengeri 

eredetű alsó pliocén összlet települ, melynek vastagsága eléri az 1000 métert. A felső pliocén 

elsősorban tavi agyagokkal képviselt összlet, mely 400 méter vastag. A rétegsort felülről a 

homokok és agyagok váltakozásából álló folyami eredetű pleisztocén korú összlet zárja, 

melynek vastagsága 300-320 m. A takaró holocén réteg 1 m vastag. 

 

A pliocén-pleisztocén komplexum, mint rétegzett tároló egységes hidraulikai rendszert alkot, 

mely a felső pliocén vastag agyag rétegei miatt két alrendszerre oszlik. A pleisztocén összlet 

vízvezető és szemipermeabilis rétegek váltakozásából áll. Valódi agyagok a rétegsorban 

elvétve, lencsés kifejlődésben fordulnak csak elő. 

A zavartalan vízmozgás szempontjából a vízbázis a Nyírségi tápterület centrumában, a 

vízszint maximum közelében helyezkedik el. A térségben mind a felső, mind az alsó 

pleisztocén tárolókban kupolaszerű vízszinteloszlás alakult ki (19. ábra). A kupolaszerű 

piezometrikus nyomáseloszlás miatt oldalirányban a homokon keresztül távozik a víz, melyet 

függőleges áramlás útján a 30 méterrel magasabban fekvő talajvíz pótol az alsó pleisztocén 

rétegekbe.  

Ezt a tényt az is alá támasztja, hogy a termelés alatt álló nyírbátori rétegvíz kutak vizében a 

beüzemelést követően az ammónium-ion koncentráció folyamatosan növekedett. A 

depressziós tölcsér legmélyebb pontjain már megtörtén a talajvíz átfejtése a csapolt szintekbe. 

Nyírbátor szennyvíztisztítóval rendelkező csatornázott település. 
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A talajvíz a – a fedőréteg tulajdonságait is figyelembe véve-a terület nyugati részén közepesen 

normál mélyégi típusoknak, míg a terület K-DK-i részén – a terület mély fekvésű - 

csapadékból és beszivárgásból táplálkozó típusnak felel meg. 

 

 

 

1.7. talajtani, földtani jellemzés 

 
A talajok 82%-a homokon képződött. A szervesanyagot csak nyomokban tartalmazó 

futóhomok talajok a terület 20%-át teszik ki. Változatos hasznosításuk lehetséges, így 

szántóként 45%, legelőként és gyümölcsösként 10-10%, erdőként 25% és szőlőként 5%. 

 

A humuszban gazdagabb humuszos homoktalajok kisebb foltokban - főként mélyedésekben - 

találhatók, összterületük 3%. Háromnegyed részben szántóként, negyed részben 

erdőterületként hasznosíthatók. A magasabb térszínek löszös üledékem homokos vályog 

mechanikai összetételű, gyengén savanyú kémhatású, 1-2% szerves anyagot tartalmazó, 

kedvező termékenységű (ext. 45-55; int. 55-70) barnaföldek (10%) fordulnak elő. 

Hasznosításuk szántó (65%), legelő és erdő (10-10%), valamint szőlő (5%) lehet. A 

homokfelszíneket kb. 1% szervesanyag-tartalmú kovárványos barna erdőtalajok uralják az 

összterület 49%-án. Hasznosításuk sokrétű, a szántótól (40%) a legelőn (15), szőlőn (5), 

gyümölcsösön (10%) át az erdőig (25%) terjedhet. 

1.10.12 

ÉSZAKKELET-NYIRSÉG 
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A löszös üledékek közvetett talajvízhatású térszínein a 2-3% közötti szervesanyag-tartalmú, 

kedvező (int. 80-105) termékenységű réti csernozjom talajok találhatók (5%), amelyek 

zömmel szántóként (65%) és 10-10%-ban legelőként és erdőként hasznosíthatók. Település a 

területük 15%-át foglalja. 

 

A mély fekvésű laposok talajvízhatású területeinek öntés és löszös üledékein vályog, 

homokos vályog szemcse-összetételű, általában a 30-45 (int.) pontos földminőségű, többnyire 

felszíntől 

karbonátos réti talajok fordulnak elő a terület 9%-án. Egy-egy kedvezőbb változatuk 

földminőségi besorolása 55-60 (int.) pont is lehet. Fele részben szántóként, 35%-ban rét-

legelőként és 15%-ban ligeterdőként hasznosulhatnak. 

 

A mély fekvésű öntésterületeken található réti öntés, lápos réti talajok, telkesített síklápok és 

nyers öntéstalajok kiterjedése 1%, <0,5%, 1%, és 2%. Termékenységük a réti öntés talajét 

(int.40-55) kivéve gyenge (int. 25-35). A réti öntés és a nyers öntéstalajok főként szántóként 

(90-70%), valamint 5-15%-ban rét- és erdőterületként hasznosíthatók. 

Területük 5-15%-át települések foglalják el. Gazdasági jelentőségük a tájban kicsi, 

jelenlétükkel a táj talajképződményeinek hidromorf sorát teszik teljessé. 

 

Az alaphegység feltételezett szenonpaleogén flis, az É-i részen azonban már triász-jura 

képződmények a jellemzőek, ezekre települt a nagy vastagságú középső-miocén vulkáni 

sorozat. 

 

A Nyírség legidősebb felszíne, aminek legnagyobb részét gyengén koptatott apró- és 

finomszemű szélhordta homok átlagosan 8-10 m vastagságban fedi, amely a felső-

pleisztocénban keletkezhetett, s a késő-glaciálisban már csak kisebb mértékben rendeződött 

át. A kistáj Ny-i részén nagyobb összefüggő területen különböző öntésképződmény és kotu 

található; hozzájuk nagyobb mennyiségű tőzeg- és lápföld-előfordulás kapcsolódik. A 

középső és a D-i terület laposaiban foltszerűen lösziszap, 

a „nyíri völgyekben", ill. a deflációs mélyedésekben holocén barnaföldek keletkeztek. 

 

2. a területhasználat története a területen folytatott korábbi és aktuális tevékenységek, 

technológiák és azok anyagfelhasználásának (különös tekintettel a veszélyes anyagokra 

és a veszélyes hulladékokra), anyagforgalmának, tárolásának, szállításának, kezelésének 

részletes ismertetésével, 

 
A területen korábban csak brojler csirke tartás volt, jelenleg a brojler csirkén kívűl kacsa és 

liba tenyésztés is folyik. Természetesen egyszerre csak az egyik. 
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2.1. a terület további használatának részletes bemutatása a tevékenységek, technológiák, 

valamint a felhasznált anyagok és keletkező hulladékok, környezeti kibocsátások részletes 

ismertetésével, anyagforgalmi diagramok megadásával, 

2.1.2. Mindhárom állatfaj nevelésénél alkalmazott tartástechnológiai elemek 

2.1.2.1. Almozás 

 

A jól kiszárított épületbe bealmoznak, elhelyezik a berendezési tárgyakat. 

A fogadáshoz jó minőségű szalmát használnak. A ráalmozást naponta egy vagy két 

alkalommal végzik, az alom minőségének függvényében.  

 

Mindenképp szükséges fenntartani az alom jó minőségét, ami egészséges és kiváló minőségű 

árut eredményez. Az alom minősége könnyebben megtartható, ha az almozás jóval az etetés 

kezdete után történik, így nem a friss alomra ürítenek. 

 

Az alom minőségére nagyon fontos odafigyelni, ugyanis a rossz minőségű, szennyezett alom 

a mell 

tollasodásának minőségi romlását okozza. 

 

Almozásra tiszta, penészmentes, 3-5 cm-es szecskázott szalmát alkalmaznak. 

 

Fajlagos szalmafelhasználás: 3,2 kg/m
2
 

 

2.1.2.2. Takarmányozás 

 

Az állatok takarmányozása külső takarmánytárolóból történik.  

Az etetőgaratok a vonalak elején vannak, a felfüggesztés 2,5 méterenként történik. Az 

etetőrendszer automatikával szerelt CF Speciál (Codaf) típusú berendezés. 

 

2.1.2.3. Itatás 

 

Függesztett itatóberendezést alkalmaznak, melyhez gyógyszeradagoló is csatlakozik. 

 

A berendezés szelepes („szopókás”) megoldású önitató jellegű, így víztakarékos és nem 

nedvesíti az almot. 

 

Az itató berendezéseket termelési ciklusonként mossák fertőtlenítő oldattal (hypo). 

 

2.1.2.4. fertőtlenítés 

 

Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek. Az épület burkolatát, ill. 

eszközeit kézi erővel minimális vízfelhasználat mellett átdörzsölik, majd ködképző szerrel a 

kiszáradás után lefertőtlenítik. 
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Technológiai szennyvíz nem képződik. 

2.1.2.5. Trágyaeltávolítás, takarítás 

 

Az állatok vágóhídra szállítása után a berendezések (etetők, itatók) szétszerelése történik, 

majd a tárgyaeltávolítás tolólappal, úgy, hogy szóródás ne történjen. 

 

Az istállóból tolólappal eltávolított trágyát közvetlenül a teherszállító járműre rakják és a 

műszaki védelemmel ellátott  trágyatárolóba szállítják. Onnan vagy komposztáló telepre, vagy 

szántóföldre szállítják ki. 

 

A telepen a kitrágyázást a Bátortrade Kft. végzi. 

 

A kitrágyázás során elszóródó trágyát azonnal összegyűjtik és a szállítójárműre rakják. 

 

A trágyázást követően száraz takarítást végeznek, amely során portalanítják a padozatot, a 

ventilátor kürtőket, szellőzőnyílásokat, külső falakat, és eltávolítják a megmaradt takarmányt 

a silókból.  

 

Az istállóból a berendezési tárgyak (etető, itató) kihordásra kerülnek és a trágyát hiánytalanul 

eltávolítják. 

 

A berendezési tárgyakat, falakat, oszlopokat seprűvel portalanítják. Az épület áramtalanítása 

után következik az épület fertőtlenítése. 

 

Az épületben úgynevezett száraz mosatással fertőtlenítenek. Az épület burkolatát, ill. 

eszközeit kézi erővel minimális vízfelhasználat mellett átdörzsölik, majd ködképző szerrel a 

kiszáradás után lefertőtlenítik. 

 

Ködképzés előtt elvégzik az épület falainak meszelését. Meszelésre frissen oltott mésztej (1 

rész mész, 3 rész víz) keveréke a legmegfelelőbb, melynek hatásfokát fokozhatjuk, ha a 

mésztej oldathoz 2%-ban nátronlúgot tesznek. 

 

2.1.2.6. Elhullott állatok kezelése 

 

A keletkezett baromfi hulla elszállítását a Bátortrade Kft végzi, a Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Megyei Kormányhivatal Élelmiszerlánc-biztonsági és Földművelésügyi Főosztály 

Járványügyi és Állatvédelmi Osztály által kiadott 24.1. 1/943/0001/2011. számú engedély, 

valamint a 81/00512-5/2016. számú engedély alapján, az állati eredetű hulladékártalmatlanító 

és komposztáló üzembe, ártalmatlanítás céljából, Egységes Környezethasználati Engedély 

alapján.  

2.1.2.7. Páratartalom 

 

Az alacsony páratartalom a baromfi nyálkahártyájának kiszáradásához, ezáltal a betegségek 

előfordulási gyakoriságának emelkedéséhez vezet. A túl magas páratartalom kicsapódásokat 

okoz, mely nedvesíti az almot, rontja a mikroklímát, és elhulláshoz vezethet. 
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Az istálló mikroklímáját ezért szabályozni kell, melynek értékei a nevelés során változnak: 

 

- az első 10 nap során: 70-75 %-os relatív páratartalom 

- ezt követően: 50-60%-os relatív páratartalom a kívánatos. 

 

Az optimális páratartalmat szellőztetéssel állítják be. 

2.1.2.8. Világítás 

 

A brojler hizlaláshoz hagyományos világítási programot alkalmaznak. A megvilágítási 

program egy hosszú megvilágítási és egy rövid 0,5-1 óra sötét periódusból áll. Ezzel az állat 

hozzászokik a sötéthez, és nem okoz gondot egy esteleges áramszünet. 

 

2.1.2.9. szellőztetés 

 

A szellőztetés célja a technológiai előírásoknak megfelelő hőmérsékletű és páratartalmú, 

pormentes és káros gázokat csak kis mértékben tartalmazó levegő biztosítása. 

 

A szellőztetés a brojlertartás legkritikusabb eleme, amelynek alapvető feladatai a következők: 

 

- megfelelő oxigén tartalom a légzéshez 

- a felesleges hő eltávolítása 

- a felesleges pára eltávolítása 

- a por mennyiségének minimalizálása 

- az ammónia és a szén-dioxid mennyiségének csökkentése 

- a berendezések élettartamának növelése. 

 

A légcserét a vizsgált telepen ún. alagútszellőztetéssel oldják meg. Ehhez épületenként 18 db 

nagyteljesítményű galvanizált fém ventilátort és légbeejtőt alkalmaznak. A légbeejtők nyílása 

csörlővel szabályozható. 

A légcserét ezen kívül nyáron épületenként 16 db kb. 1,9 m
2
-es levegőnyílás is segíti.  

 

 

Télen a légcserét a hőmérséklet kívánatos szinten tartásával kell megoldani. Ehhez az épület 

megfelelő szigetelése mellett a frisslevegőt a lehető legmagasabb ponton kell beszívni, hogy a 

meleg levegővel elkeveredhessen, mielőtt az állományhoz lejut. A téli minimum 

szellőztetéshez EM 36 típusú 0,92 m lapátátmérőjű galvanizált Axiál ventilátort használnak. 

 

A brojlerek levegőszükségletét a külső hőmérséklet és a relatív páratartalom függvényében 

határozzák meg. A ventillációt a maximális igényhez méretezik.  

 

30 ºC-on 80 %-os relatív páratartalom mellet testkilogrammonként kb. 5 m
3
 levegő bejuttatása 

szükséges.  

2.1.2.10. Állategészségügyi feladatok 
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A higiéniai követelményeknek a következőkkel lehet eleget tenni: 

 

- a telep zárt, a teher és személyforgalmat csak a legszükségesebb mértékű, 

- az egy istállón belüli állományok azonos korúak, 

- minden istállóbejárathoz fertőtlenítővel töltött tálca van, 

- fokozott figyelmet fordítanak a rovar- és rágcsálóirtásra, 

- megfelelő járványvédelmi programot dolgoznak ki, 

- állatgyógyászati termékek szakszerű és szükségszerű használata. 

2.1.3. Brojler specifikus tartástechnológiája 

A tartástechnológia mélyalmos, egyfázisú rendszer. 

2.1.3.1. Világítás 

 

A brojlerhizlaláshoz hagyományos világítási programot alkalmaznak. A megvilágítási 

program egy hosszú megvilágítási és egy rövid 0,5-1 óra sötét periódusból áll. Ezzel az állat 

hozzászokik a sötéthez, és nem okoz gondot egy esteleges áramszünet. 

 

Vágást megelőző készületek 

 

Az állatokat a vágásra szállításhoz az istállóban elrekesztik és a világítás felé terelik, 

csökkentve ezzel a stressz mértékét. A kézzel megfogott állatokat szállító járműre rakják.  

 

Ezzel mind az állatok sérülésének esélye, mind a stresszhelyzet és mind szállítással járó 

környezeti terhelés ill. kockázat csökken. 

2.1.3.2. Takarmányozás 

 

A brojlercsibék etetése még eltérő módon történik (tálcáról ad libitum), majd folyamatosan 

szoktatják a függesztett tányérok használatához. A tányérok magassága állítható a baromfi 

növekedésével együtt, amely megakadályozza a takarmány alommal történő keveredését. Egy 

tányéros köretetőre kb. 50 állat jut. 

2.1.3.3. Rágcsáló- és rovarirtás  

A rágcsáló és rovarirtást a telepen, és a zRt. összes telepén, a BLS-Trió Kft. (3937 Komlóska, 

Rákóczi út 121.) végzi, szolgáltatási szerződés szerint. A szerződést mellékletben csatolom. 

2.1.4. Kacsa nevelés bemutatása: 

Az előzőekben bemutatott istállókban, a bemutatott technológiával végzik. 

A keletkező trágya, telepi hulla kezelését az előzőekben bemutattam. 

2.1.4.1. Előnevelés 

 

A telepen 7 db istállót használnak állattenyésztésre.  

 

A napos kacsák előnevelése kéthetes koráig tart. 

 

Az ólakban használt technológiai berendezések ugyanazok, mint a brojler csirke nevelésnél. 
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2.1.4.2. Utónevelés 

 

Utónevelésre 5 db istállót használnak. 

 

Az előnevelt, 0,7 kg súlyú kacsákat 4 hétig tartják. Az utónevelés során 3,1 kg/db élősúly után 

vágóhídra szállítják.  

 

Négyhét utónevelés és egy hét szerviz periódus egy utónevelési ciklus, 5 hét. 

 

Az ólakban használt technológiai berendezések ugyanazok, mint a brojler csirke nevelésnél. 

2.1.5. Liba nevelés bemutatása 

2.1.5.1. Előnevelés 

 

Előnevelést 2 istállóban végeznek. 

  

A napos libákat három – négy hetes koráig nevelik az előnevelőben. 

 

Kéthetes korában 1,7 kg/db élősúly a telepen lévő, vagy más telepen lévő utónevelő épületbe 

szállítják. 

2.1.5.2. Utónevelés 

 

A telepen 5 ólban történik utónevelés. 

 

Az előnevelt, legalább 1,7 kg súlyú liba 8-10 hétig tartják utónevelőben. Az utónevelés során 

legalább 5 kg/db élősúly után vágóhídra kerül. 

3. annak vizsgálata, hogy a területen folytatott, illetve tervezett tevékenységek során 

felhasznált, előállított vagy kibocsátott veszélyes anyagok szennyezést okozhatnak-e a 

földtani közegben és a felszín alatti vizekben, a vizsgálat módszertanának, az 

alkalmazott eljárásoknak, méréseknek és modellezéseknek a részletes ismertetésével 

 
Mivel a telep eleget tesz az ide vonatkozó BAT előírásoknak, a területen folytatott, illetve 

tervezett tevékenység során felhasznált, előállított vagy kibocsátott veszélyes anyagok 

szennyezést nem okoztak a földtani közegben és a felszín alatti vizekben. 

 

3.1. a korábbi tevékenységekből szennyezőanyagok környezetbe történt kibocsátásának és a 

területet érintő rendkívüli havária események (tűzesetek, robbanások, szivárgások, 

elfolyások, kiporzások, elöntések, hadi események stb.) ismertetése 

 
Korábbi tevékenységből a területet érintő haváriáról tudomásunk nincs. A területen 

kárfelszámolási intézkedések nem történtek, így abból eredően állapotértékelések auditok 

nem készültek. 

 



16 

 

 

 

3.2. a területen és az annak környezetében tárolt veszélyes anyagok megnevezésének, 

mennyiségének ismertetése, szállítása, tárolása, felhasználása, földalatti tárolótartályok 

használata 

 
Veszélyes anyagok: 

 

A telephelyen kizárólag a szükséges mennyiségű gyógyszert és fertőtlenítőszert tárolják. 

 

A gyógyszereket és fertőtlenítőszereket gépkocsival szállítják a telephelyre, felhasználásuk 

kizárólag a telepvezető irányításával történik. 

 

A gyógyszerek és a tevékenység során keletkezett veszélyes hulladékok gyűjtése 

környezetszennyezést kizáró módon történik (zárható, fedett).  

 

A telephelyen földalatti tárolótartályok nincsenek. 

3.3. a hatályos területrendezési terv szerinti területhasználati besorolás, a terület 

érzékenységi kategóriáinak ismertetése, 

 

 

 

A telep területbemutatása a településrendezési terven 
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3.4. az érintett terület tulajdonosainak, használóinak neve, lakcíme vagy székhelye, 

elektronikus levélcíme, telefonos elérhetősége. 

 
A terület tulajdonosa, használója:  Tranzit-Ker Kereskedelmi zRt. 

Székhelye:  4028 Debrecen, Simonyi út 23. 

KSH szám:  10677869-0147-114-09. 

KÜJ:  100 413 449 

Telefon: 52-412-660 

Fax:  52-412-660 

E-mail:  tranzitker@tranzitker.hu 

 

4. A felszín alatti vizek, a földtani közeg állapotának bemutatása: 

4.1. Az alapállapot meghatározása vizsgálatok alapján: 

 

mintavétel 

ideje 

2020. 

február 25. 

2019. 

március 21. 

2018. április 

13. 

2017. május 

05. 

      

figyelőkút B 1 B 2 B 1 B 2 B 1 B 2 B 1 B 2 

pH 8,7 8,7 8,4 8,1 7,7 7,7   

fajlagos 

elektromos 

vezetőképesség 

1086 621 925 934 - - 344 650 

nitrit 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

nitrát 2,61 14 19,1 11,8 3,5 2,2 28 62 

ammónium 0,26 0,15 0,18 0,1 0,03 0,03 - - 

szulfát 65 40 32 32 38 42 31,1 46 

klorid 28 8 - - 32 37 - - 

foszfor 0,1 0,1 0,11 0,09 0,07 0,06 - - 

cink 43,1 31,5 - - 8,3 8,2 - - 

nikkel 1,4 1,1 - - 1,4 1 - - 

réz 11,5 13,6 - - 10 10 - - 

 

 
A laboratóriumi vizsgálatok alapján megállapítható, hogy a telephelyen kirívó eredményt egy 

komponens esetében sem tapasztaltunk. 

 

4.2. az alapállapot-jelentés végzőjének, a dokumentáció készítőjének adatai, működési, 

szakértői engedélyek, mintavételi és mintavizsgálati akkreditáció száma, hatálya, 
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Az alapállapot jelentést készítette: 

 

Kocsis Zoltán  

Kamarai nyílvántartási szám: 09-1074 

 

A víz vizsgálat készítője: 

 

A vízvizsgálatokat a Tiszamenti Regionális Vízművek zRt. Vizsgálólaboratórium Debreceni 

telephelye végezte. (4030 Debrecen, Repülőtéri út 12., Debreceni Nemzetközi Repülőtér) 

A laboratórium akkreditációs száma: NAH-1-1294/2015. 

Az alapállapot jelentést készítette: 

Kocsis Zoltán  

Kamarai nyílvántartási szám: 09-1074 

a mintavételi, laboratóriumi vizsgálatok módszertana, alkalmazott szoftverek, szabványok 

Vizsgálati paraméterek és szabványok: 

 

pH – MSZ1484-22:2009 

Nitrát – EPA 353.1:1978; EPA 354.1:1971 

Nitrit – EPA 354.1:1971 

Szulfát – EPA 375.4:1978 

Foszfát – EPA 365.1:1981 

 

Debrecen, 2020. március 25. 

         

         Kocsis Zoltán 

 

























































 

 

 

 

NYILATKOZAT 

 

Én, Kocsis Zoltán (Debrecen, Kiss Áron u. 22/a), mint a Nyírbátor, 0391/1 hrsz alatti 

baromfitenyésztésre kiadott, többször módosított 8065-15/2016. számú egységes 

környezethasználati engedély felülvizsgálati dokumentáció készítője nyilatkozom, hogy a 

védelmi övezeten belül lakóépület, üdülőépület, oktatási, nevelési, egészségügyi, szociális és 

igazgatási épület, illetve más működő légszennyező források működésével összefüggő 

építmény nem található. 

 

Debrecen, 2020. március 25. 

         

         Kocsis Zoltán    
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SZÁMOZOTT  ÉPÜLETEK, ÉPÍTMÉNYEK
RENDELTETÉSE:

1.    Szociális épület
2.    Baromfinevelő
3.    Baromfinevelő
4.    Alomtároló
5.    Alomtároló (trágyatároló)
6.    Baromfinevelő
7.    Baromfinevelő
8.    Baromfinevelő
9.    Baromfinevelő
10.  Baromfinevelő
11.  Baromfinevelő
12.  Baromfinevelő
13.  Baromfinevelő
14.  Baromfinevelő

Ingatlanon belüli burkolt utak felülete: 7 085 m2
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Ingatlan beépítettsége: 13,82 %
(22,22 %)

A 1 - A 6 : Szennyvízgyűjtő aknák



 

kárelhárítási műveletek  

végrehajtásához szükséges eszközök 

    helye 



 


